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D Z I A Ł  A

94

U C H W A Ł A

PREZYDIUM CENTRALNEJ RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

z dnia 29 września 1964 r.

w sprawie dalszej aktywizacji i doskonalenia

W ciągu 15 lat działalności społecznej inspek
cji pracy wyrósł wielotysięczny aktyw zakłado
wych, oddziałowych i grupowych społecznych in
spektorów pracy, którzy spełniają poważną rolę 
wychowawczą w dziedzinie ochrony pracy- wśród 
załóg pracowniczych oraz stoją na straży prze
strzegania przepisów ustawodawstwa pracy. In
spekcja ta w dużej mierze przyczyniła się do' 
poprawy stanu bezpieczeństwa i higieny pracy 
oraz lepszego kształtowania się stosunków mię
dzyludzkich w zakładach pracy.

Społeczna inspekcja pracy wspólnie z technicz
ną inspekcją pracy tworzy jednolity system 
związkowego nadzoru nad warunkami pracy, 
a dalsze umacnianie i doskonalenie tego nadzoru 
jest jednym z głównych zadań ruchu zawodo
wego w dziedzinie ochrony pracy. Konieczne jest 
również wypracowanie takich form oddziaływa
nia społecznego nadzoru nad warunkami pracy, 
aby do działalności w dziedzinie ochrony życia 
i zdrowia pracowników w coraz większym stop
niu włączać całe kolektywy zakładowe, aby każ
dy członek załogi z pełną świadomością stoso
wał bezpieczne metody pracy i czuwał nad prze
strzeganiem tych zasad przez współtowarzyszy 
pracy.

Stały rozwój i unowocześnienie przemysłu, 
wprowadzanie nowych maszyn i urządzeń wyma
ga rozwiązywania licznych i trudnych problemów 
ochrony pracy, a w szczególności eliminowania 
procesów szkodliwych dla zdrowia, wprowadza
nia nowych rozwiązań konstrukcyjnych dla urzą
dzeń zabezpieczających oraz stosowania w zakła
dach prawidłowej organizacji pracy. Wymaga to 
większego skierowania uwagi inżynierów i tech
ników na sprawy ochrony .pracy. Potrzebę tę wy
rażają uchwały IV  Kongresu Techniki Polskiej 
oraz V Kongresu Związków Zawodowych o włą
czeniu inżynierów i techników do społecznego 
nadzoru nad warunkami pracy.

Dla dalszego czynnego wzmożenia udziału ro
botników, inżynierów i techników w podnoszeniu 
stanu bezpieczeństwa, higieny i kultury pracy 
oraz uaktywnienia społecznego nadzoru nad wa
runkami pracy Prezydium Centralnej Rady 
Związków Zawodowych uważa za celowe:

I. Powołać w grupach związkowych lub pro
dukcyjnych dyżurnych bezpieczeństwa pracy 
działających pod kierunkiem społecznej inspekcji 
pracy.

Głównym zadaniem dyżurnych bezpieczeństwa 
pracy powinno być oddziaływanie wychowawcze 
na współtowarzyszy, a w szczególności:

społecznego nadzoru nad warunkami pracy.

— inicjowanie społecznego działania w dzie
dzinie ochrony pracy,

— kontrolowanie wszystkich stanowisk pracy 
w celu wykrywania i usuwania istniejących za
grożeń, wykonywane przed rozpoczęciem pracy 
i po jej zakończeniu,

— kontrolowanie przestrzegania przez współ
towarzyszy pracy bezpiecznych metod pracy,

— podnoszenie poziomu uświadomienia w dzie
dzinie ochrony i socjalistycznej kultury pracy.

Funkcja dvżurnego bezpieczeństwa pracy, peł
niona kolejno przez wszystkich pracowników, 
w okresie od dwóch tygodni do jednego mie
siąca — ustalonych w zależności od potrzeb przez 
rady zakładowe, powinna przyczynić się do wzro
stu odpowiedzialności kolektywów zakładowych 
za stan bezpieczeństwa, ładu i porządku na sta
nowiskach pracy.

II. Powoływać w zakładach pracy spośród per
sonelu inżynieryjno-technicznego społecznych in
struktorów ochrony pracy jako doradców dla za
kładowych społecznych inspektorów pracy i ko
misji ochrony pracy. Społeczni instruktorzy sta
nowić będą fachową pomoc w rozwiązywaniu 
istotnych problemów ochrony pracy oraz zastępo
wać zakładowych społecznych inspektorów pracy 
na drugiej i trzeciej zmianie.

W związku z tym mogą oni przeprowadzać kon
trole urządzeń technicznych i higieniczno-sanitar
nych oraz organizacji pracy pod względem zabez
pieczenia zdrowia i życia pracowników, współ
pracować w dokonywaniu analizy i oceny kształ
towania się wypadkowości przy pracy, opracowy
wać łącznie z zakładowym społecznym inspekto
rem pracy wnioski i zalecenia, a także inspirować 
działalność Klubów Techniki i Racjonalizacji 
w zakresie postępu technicznego w dziedzinie 
ochrony pracy oraz brać czynny udział w pra
cach okręgowych, zakładowych i oddziałowych 
komisji ochrony pracy.

W zależności od spełniania swych obowiązków 
w zakładzie i w przypadku zachodzących w pers
pektywie potrzeb — społeczni instruktorzy ochro
ny pracy mogą być powoływani przez branżowe 
związki zawodowe w porozumieniu z branżowy
mi stowarzyszeniami NOT na społecznych tech
nicznych inspektorów pracy działających przy 
zarządach okręgowych. Społeczni techniczni ins
pektorzy pracy będą pomagać technicznej inspek
cji pracy w sprawowaniu nadzoru nad warun
kami pracy.

Inżynierowie i technicy, pełniący funkcje spo
łecznych instruktorów ochrony pracy lub spo
łecznych technicznych inspektorów pracy, będą
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swoją wiedzą techniczną i doświadczeniem pogłę
biać zarówno w swoich jak i pokrewnych zakła
dach pracy działalność instancji i organizacji 
związkowych oraz komisji ochrony pracy, zmie
rzającą do zapewnienia bezpiecznych i higienicz
nych warunków pracy. Prace społeczne należy 
rozwijać po wykonaniu własnych zadań, nie na
ruszając obowiązków wynikających z pracy za
wodowej.

W celu realizacji przedstawionych zadań Pre
zydium CRZZ zaleca:

— zarządom głównym związków zawodowych, 
aby w oparciu «o specyfikę branżową ustaliły 
szczegółowe formy organizacyjne oraz zakres 
działalności dyżurnych bezpieczeństwa pracy, 
społecznych instruktorów ochrony pracy i spo
łecznych technicznych inspektorów pracy, roz
w ija ły poszczególne formy społecznego nadzoru 
stosownie do branżowych potrzeb, a ponadto 
w porozumieniu z branżowymi stowarzyszeniami 
NOT, poprzez instancje i organizacje związkowe 
dokonywały werbunku kandydatów na społecz
nych technicznych inspektorów pracy;

— zarządom okręgowym, aby w oparciu 
o branżowe wytyczne udzielały pomocy zakłado
wym organizacjom związkowym w inicjowaniu 
nowych form społecznego nadzoru nad warun
kami pracy w zakładach; zarządy okręgowe w in
ny ukierunkowywać działalność tego nowego ak
tywu ochrony pracy, udzielać mu instruktażu, 
przeprowadzać szkolenie, wymieniać doświadcze
nia z pracy oraz okresowo oceniać całokształt 
jego działalności; szczególne zadania w tym za
kresie wynikają dla zarządów okręgowych w sto
sunku do społecznych technicznych inspektorów 
pracy, którzy działalność swoją wykonywać będą 
w imieniu instancji związkowych;

D Z I A Ł  B

— wojewódzkim komisjom związków zawodo
wych, aby w ramach ogólnej koordynacji działal
ności okręgowych instancji związkowych, w po
rozumieniu z wojewódzkimi komisjami porozu
miewawczymi NOT udzielały pomocy społecznym 
technicznym inspektorom pracy i sprawowały 
nadzór nad ich działalnością oraz rozwijały różne 
formy działalności propagandowej w zakresie or
ganizowania w zakładach funkcji dyżurnych bez
pieczeństwa pracy i społecznych instruktorów 
ochrony pracy.

Prezydium Centralnej Rady Związków Zawo
dowych zobowiązuje:

1) Główny Inspektorat Ochrony Pracy do spra
wowania kontroli nad realizacją nowych form 
społecznego nadzoru nad warunkami pracy, wy
dania ramowych wytycznych w sprawie działal
ności dyżurnych bezpieczeństwa pracy, społecz
nych instruktorów ochrony pracy i społecznych 
technicznych inspektorów pracy, czuwania nad 
podnoszeniem ich kwalifikacji oraz przenoszenia 
doświadczeń;

2) wszystkie instancje i organizacje związko
we do wzmożenia działalności w dziedzinie ochro
ny pracy, a w szczególności rozwijania szerokie
go frontu społecznego działania w zakresie po
prawy warunków pracy, a także rozwijania 
konstruktywnego współdziałania załóg z kierow
nictwem zakładów w celu lepszego kształtowa
nia się socjalistycznych stosunków międzyludz
kich i podnoszenia poziomu kultury pracy w za
kładach.

Prezydium
Centralnej Rady Związków 

Zawodowych

95

WYJAŚNIENIE NR 2 
KOMITETU PRACY I  PŁAC

z dnia 21 kwietnia 1964 r.
w sprawie stosowania niektórych przepisów o zaopatrzeniu emerytalnym.

(Dziennik Urzędowy Komitetu Pracy i Plac z dnia 15 lipca 1964 r.

W ciągu blisko 10-letniego stosowania prze
pisów o:

-— powszechnym zaopatrzeniu emerytalnym 
pracowników i ich rodzin,

— zaopatrzeniu inwalidów wojennych i woj
skowych oraz ich rodzin,

■— zaopatrzeniu emerytalnym górników i ich 
rodzin,
Zgromadziło się wiele wątpliwości, rozstrzyga
nych w drodze wyjaśnień interpretacyjnych za
wartych w blisko stu pismach okólnych i okól
nikach oraz w setkach precedensowych rozstrzyg
nięć indywidualnych właściwych organów admi
nistracji, a także w drodze bogatego orzecznictwa 
Sądu Najwyższego i Trybunału Ubezpieczeń Spo
łecznych.

N r 2, poz. 3)

Wyjaśnienia te były trudno nieraz dostępne 
dla organów tentowych, w praktyce niedostępne 
dla zainteresowanych, częściowo zdezaktualizo
wane; powodowało to znaczne trudności przy 
właściwym, jednolitym stosowaniu przepisów.

W celu uporządkowania obecnego stanu w tej 
dziedzinie Komitet Pracy i Płac w porozumie
niu z Centralną Radą Związków Zawodowych na 
podstawie art. 3 pkt 9 ustawy z dnia 13 kwiet
nia 1960 r. o utworzeniu Komitetu Pracy i Płac 
oraz o zmianach właściwości w dziedzinie ubez
pieczeń społecznych, rent, zaopatrzeń i opieki 
społecznej (Dz. U. Nr 20, poz. 119) uznał za ko
nieczne wydanie podstawowych wyjaśnień w for
mie załączonej instrukcji.
Przewodniczący Komitetu Pracy i Płac: A. Burski
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Załącznik do w y jaśn ien ia  N r 2 K o 
m ite tu  Pracy i  Płac z dnia 21 k w ie t
nia 1964 r., poz. 3.

INSTRUKCJA

W YJAŚNIAJĄCA N IEKTÓ RE PRZEPISY O ZAO PA TRZENIU  EM ER YTA LN YM

I.
Wyjaśnienia zawarte w instrukcji:

1) obejm ują w ątp liw ości, k tó re  znalazły rozstrzygnię
cie w  w yjaśnieniach in te rp re tacy jnych  w łaściw ych orga
nów  adm in is trac ji wydanych w  okresie od dnia 
1 lipca  1954 r. do dnia 31 grudnia  1963 r. oraz w  w y 
rokach Sądu Najwyższego i  T rybuna łu  Ubezpieczeń Spo-, 
łecznych ogłoszonych do dnia 31 grudnia  1963 r.;

2) zaw iera ją rozstrzygnięcia o charakterze praw nym , 
g łów nie o znaczeniu podstawowym ;

3) uwzględnia ją stan p raw ny obowiązujący w  dniu 
1 stycznia 1964 r.;

4) nie obejm ują w yjaśn ień  dotyczących przepisów 
przejściowych i  proceduralnych oraz w yjaśn ień  o cha
rakterze instruktażow ym .

I I .
Instrukcja składa się z pięciu części:

Część I  — Powszechne zaopatrzenie emerytalne (ust. 
1— 175)

— dotyczy przepisów dekretu z dnia 25 czerwca 1954 r.
0 powszechnym zaopatrzeniu em eryta lnym  pracow ników
1 ich rodzin (Dz. U. z 1958 r. N r 23, poz. 97) — zwanego 
dale j „dekretem  o p.z.e” ; powołane w  te j części bez 
bliższego oznaczenia a rty k u ły  -— oznaczają a rty k u ły  
tego dekretu.

Część I I  —  Zaopatrzenie inwalidów wojennych i w oj
skowych (ust. 176— 195)

— dotyczy przepisów dekretu  z dnia 14 sierpnia 
1954 r. o zaopatrzeniu inw a lidów  w ojennych i w o jsko
w ych oraz ich rodzin (Dz. U. z 1958 r. N r 23, poz. 98 
z późniejszym i zm ianami) —  zwanego dalej „dekretem  
o z.i.w.” ; powołane w  te j części bez bliższego ozna
czenia a rty k u ły  oznaczają a rty k u ły  tego dekretu.

Część I I I  — Zaopatrzenie emerytalne górników (ust. 
196—233)

—  dotyczy przepisów ustaw y z dnia 28 m aja 1957 r. 
o zaopatrzeniu em eryta lnym  gó rn ików  i ich rodzin 
(Dz. U. z 1958 r. N r 23, poz. 99) — zwanego dalej „us ta 
wą o z.e.g.” ; powołane w  te j części bez bliższego ozna
czenia a rtyku ły , oznaczają a rty k u ły  te j ustawy.

Część IV  — Podstawa wymiaru renty (ust. 234—253)
—  dotyczy przepisów rozporządzenia M in is tra  Pracy 

i O pieki Społecznej z dnia 22 listopada 1956 r. w  sprawie 
obliczania podstawy w ym ia ru  ren ty  (Dz. U. N r 59, poz. 
280 i z 1958 r. N r 26, poz. 113); powołane w  te j części 
bez bliższego oznaczenia paragrafy, oznaczają paragrafy 
tego rozporządzenia.

Część V  — Zawieszanie rent (ust. 254—299)
— dotyczy przepisów rozporządzenia Rady M in is trów  

z dn ia  6 m aja 1958 r. w  spraw ie zawieszania prawa 
do re n ty  oraz zasad wypłacania inw a lidzk ie j renty 
wyrównaczej (Dz. U. N r 26, poz. 111 oraz z 1962 r. 
N r  24, poz. 110 i  N r 43, poz. 205); powołane w  te j części 
bez bliższego oznaczenia paragrafy, oznaczają paragrafy 
tego rozporządzenia.

I I I .
W yjaśnienia zawarte w  in s tru k c ji należy stosować do 

spraw  załatw ianych po je j ogłoszeniu. Przy za ła tw ian iu  
spraw na podstawie przepisów nieobowiązujących już  
w  dn iu  1 stycznia 1964 r. oraz na podstawie przepisów 
przejściowych (np. dotyczących przeliczania rent) należy 
stosować posiłkow o w yjaśn ien ia  dotychczasowe.

Część I.

POWSZECHNE ZAO PATRZENIE EM ERYTALNE

1. A rt. 4 określa krąg  osób, k tó re  z uw agi na charak
te r w ykonyw ane j pracy uważane są za pracow ników  
upraw nionych do świadczeń em erytalnych.
A rt. 7. określa natom iast, k tó re  okresy zatrudnienia 
wykonywanego przez tych  pracow ników  zalicza się do 
okresów wymaganych do przyznania ren ty  starczej lub  
ren ty  inw a lidzk ie j z innych przyczyn niż wypadek 
w  za trudn ien iu  lub  choroba zawodowa (zwłaszcza z uw a
g i na w ym ia r czasu pracy — art. 7 ust. 2).

2. W  razie w ątp liw ości, czy z uwagi na charakter w y 
konyw anych czynności można uznać daną osobę za 
pracow nika, decyduje nie nazwa umowy, ale rodzaj 
i  istota w ykonyw anych czynności..

3. P racow nikam i w  rozum ieniu a rt. 4 są m .in.:

Lp. Wyszczególnienie W yjaśnienie

1 2 3

1. Osoby pełniące funkc ję  z w yboru  jeżeli:
1) otrzym yw ane z tego ty tu łu  wynagrodzenie stanowi je 

dyne źródło ich utrzym ania lub  jest wyższe niż do
chody osiągane z innych ty tu łó w , albo

2) otrzym ywane z tego ty tu łu  wynagrodzenie jest nawet 
niższe n iż dochody z innych źródeł, o ile  osoby te 
bezpośrednio przed w yborem  pozostawały w  za trud
n ieniu, albo

3) pełniąc funkc ję  z w yboru  przed W yzwoleniem .podle
gały z tego ty tu łu  obow iązkow i ubezpieczenia spo
łecznego.

Osoby pełniące funkc ję  z w yboru  (np. p rze
wodniczący GRN) uważa się za pracow ników  
w  rozum ieniu a rt. 4 ust. 1 p k t 2, jeże li do
chód z tego ty tu łu  stanowi główne 'źródło ich 
u trzym ania  i  jest nie niższy niż połowa m in i
m alnej p łacy przysługującej pracow nikom  uspo
łecznionych zakładów pracy.
W arunek ten uważa się za spełniony, jeżeli 
dochody z ty tu łu  w ykonyw ane j fu n k c ji są je 
dynym  źródłem utrzym ania  lub  przekraczają 
dochody uzyskiwane z innych źródeł. Względy 
społeczne przem aw ia ją  rów nież za uznaniem 
tego w a runku  za spełniony przez osobę, k tó ra  
zachowała w  okresie w ykonyw an ia  fu n k c ji 
z w yboru  inne źródła dochodu, posiadane i  po
przednio w  okresie pozostawania w  stosunku 
pracy.
F ak t w yboru  nie pow in ien bowiem pogarszać 
sytuacji obywatela w  zakresie upraw nień eme
ryta lnych .
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1

2.

3.

4.

5.

7.

2 | 3

Osoby zatrudnione na kursach, organizowanych przez 
różne insty tuc je :
1) w ykładow cy przedm iotów  ogólnokształcących, za

tru d n ie n i co na jm n ie j przez 11 godzin (lekcyjnych) 
tygodniowo lub  45 godzin miesięcznie,

2) w yk ładow cy przedm iotów  zawodowych i  in s trukto rzy, 
za trudn ien i co na jm nie j przez 13 godzin (lekcyjnych) 
tygodniowo lub  54 godziny miesięcznie,

3) personel adm in istracyjny, k ie row n icy  i  sekretarze 
kursów , woźni i  sprzątacze, za trudn ien i co na jm nie j 
przez 4 godziny dziennie lub  23 godziny tygodniowo.

Osoby zatrudnione w  kó łkach ro ln iczych na podstawie 
um owy o pracę.

Pracow nicy ZSS „Społem ”  zatrudn ien i przy skupyw a
niu nadwyżek ro lnych — z uwzgl. ust. 8 p k t 3 in 
s trukc ji.

O p iekunk i domowe zatrudnione w  terenowych p laców 
kach Polskiego K om ite tu  Pomocy Społecznej — z uwzgl. 
ust. 8 p k t 4 in s tru kc ji.

Osoby, k tó re  b y ły  zatrudnione w  kołchozach w  ZSRR, 
jeże li gospodarstwa rolne tych osób nie weszły w  skład 
kołchozu.

G ajow i gromadzcy zatrudn ien i przy dozorowaniu lasu — 
z uwzgl. ust. 8 p k t 5 in s tru kc ji.

C harakter pracy tych  osób oraz w ym ia r czasu 
ich pracy przesądza o tym , że są one pracow
n ikam i w  rozum ieniu art. 4 ust. 1 p k t 1 (przy 
uwzględnieniu art. 7 ust. 2) — niezależnie od 
nazwy zawartej umowy.

W m yśl w ytycznych Centralnego Zw iązku K ó 
łek Rolniczych z dnia 29 listopada 1962 r. znak 
2351/Insp./62 ty lk o  n iektóre z osób pracujących 
w  kó łkach ro ln iczych zatrudnione być mogą na 
podstawie um owy o pracę; są to dyspozytorzy- 
mechanicy, traktorzyści, osoby zatrudnione przy 
pasieniu bydła, pracow nicy w arsztatow i, robot
n icy brygad budowlanych.
Inne osoby, ja k  księgowi, om łotow i, mogą być 
zatrudnione ty lk o  na podstawie um owy zle
cenia.

Uchwałą n r 63 Zarządu ZSS „Społem ”  z dnia 
21 lipca  1960 r. (kom unikat wewnętrzny n r 16) 
z likw idow ano instytuc ję  a jen tów  skupu nadw y
żek ro lnych, zatrudnionych na podstawie umo
w y  zlecenia, wprowadzając na ich miejsce 
„skupyw aczy” , zatrudnionych na podstawie 
um owy o pracę; są w ięc oni p racow nikam i 
w  rozum ieniu art. 4 p k t 1 ust. 1.

Osoby te zatrudnione są na podstawie umowy 
o pracę, a zatem odpowiadają w arunkom  
określonym  w  art. 4 ust. 1 p k t 1.

Jakko lw iek stosunek pracy w  gospodarstwach 
kołchozowych w  ZSRR nie jest równoznaczny 
ze stosunkiem zatrudnienia w  rozum ieniu de
kre tu  o p. z. e. to uznać należy, że praca 
w  kołchozie, w ykonyw ana przez osoby, które  
nie w n iosły  do niego w k ładu  ziemi, z reguły 
poza zw yk łym  m iejscem zamieszkania, zbliżona 
jest swym charakterem  do zatrudnien ia  w  ro 
zum ieniu art. 4 ust. 1 p k t 1.

Osoby te zatrudniane są na podstawie um owy 
o pracę (wyjaśnienie Urzędu Rady M in is trów  
z dnia 29 lutego 1956 r. N r PR.NI 3-PS/2/56 
wydane w porozum ieniu z M in. Leśnictwa).

8.

9.

Osoby pracujące w  charakterze dozorcy lu b  sprzątacza 
domu (zarówno w  domach podległych m ie jsk im  za
rządom budynków  m ieszkalnych ja k  rów nież w  domach 
pryw atnych  i  w  domach w łaśc ic ie li zrzeszonych w  p rzy
musowych zrzeszeniach pryw atnych  w łaśc ic ie li n ierucho
mości), które :
1) przed dniem 1 kw ie tn ia  1951 r. podlegały z ty tu łu  

swej pracy obow iązkow i ubezpieczenia społecznego,
2) po dn iu  1 kw ie tn ia  1951 r. —  zatrudnione b y ły  na 

podstawie um owy o pracę z uwzgl. ust. 8 p k t 6 in 
s trukc ji.

Osoby pracujące w  rejonach m eldunkowych, dz ia ła ją 
cych w  okresie od dnia 17 stycznia 1951 r. do dnia 
31 grudnia  1961 r. na podstawie uchw ały n r 536 P re
zydium  Rządu z dnia 1 sierpnia 1951 r. w  spraw ie po
w ołania prowadzących m eldunk i — (M onitor Polski 
%  73, poz. 961), jeże li w ykonyw a ły  pracę co na jm nie j 
w  2 rejonach m eldunkowych i wynagrodzenie z tego 
ty tu łu  w ynosiło  nie m nie j n iż : _
— 180 zł w  okresie od dnia 17 stycznia 1951 r. do dnia

31 grudn ia  1952 r. .
-— 226 zł w  okresie od dnia 1 stycznia 1953 r. do dnia

30 września 1956 r. .
— 400 zł w  okresie od dnia 1 października 1956 r. do dnia

31 grudn ia  1961 r.

W okresie przed dniem  1 kw ie tn ia  1951 r. p ra 
w o do świadczeń ubezpieczeniowych przys ług i
w a ło  osobom podlegającym obowiązkow i ubez
pieczenia;
osoby te uznać należy za pracow ników  w  rozu
m ien iu  dekretu  o p. z. e., w  okresach, w  k tó 
rych  podlegały ubezpieczeniu, nawet jeże li nie 
zostanie udowodnione, że b y ły  one zatrudnione 
na podstawie um owy o pracę.

Wobec specyficznego charakteru czynności w y 
konyw anych przez te osoby i niskiego w ym iaru  
godzin ich pracy, uznać należy, że pracow ni
kam i w  rozum ieniu art. 4 ust. 1 p k t 1 (przy 
uwzględnieniu art. 7 ust. 2) są ty lk o  te oso
by, k tó re  osiągały z ty tu łu  swej pracy w yna
grodzenie w  określonej obok wysokości.



B iu le tyn  CRZZ n r 8 — 182 — Poz. 95

1

10.

11.

12.

Insem inatorzy sta li za trudn ien i w  punktach unasiennia
nia zw ierząt na podstawie um owy o pracę.

S trażnicy łow ieccy zatrudn ien i w  terenowych kołach 
łow ieckich  — z uwzgl. ust. 8 p k t 7 in s tru kc ji.

Osoby uczęszczające:
1) w  okresie do m aja 1951 r. do szkół przysposobienia 

przemysłowego,
2) w  okresie od czerwca 1951 r. do szkół przysposobienia 

zawodowego.

P racownicy tych punktów , k tó rzy zatrudnien i 
są na podstawie um owy zlecenia, nie są p ra 
cow nikam i w  rozum ieniu art. 4, m imo, że ko
rzysta ją z bezpłatnej pomocy leczniczej.

Osoby te zatrudniane są na podstawie umowy
0 pracę (rozporządzenie M in is tra  Leśnictwa
1 Przemysłu Drzewnego z dnia 29 lutego 1960 r. 
w  spraw ie strażn ików  łow ieckich  — Dz. U. 
N r 16, poz. 96).

Za „szko ły przysposobienia zawodowego”  w  ro 
zum ieniu a rt. 4 ust. 2 p k t 1 należy uważać:
1) szkoły przysposobienia zawodowego, orga

nizowane od czerwca 1951 r. dla m łodzieży 
w  w ieku  16 — 19 la t, k tó re  przyspasabiały 
praktyczn ie  do zawodów masowych, w  za
kresie przem ysłu i budownictw a (górnika, 
hu tn ika , m urarza itp.).
T rw a ły  one od 3 do 11 miesięcy i n o s iłj 
nazwy „Szkoła Przysposobienia Zawodowe
go n r ........ ” .
Organizowano je na podstawie uchw ały 
n r 448 Prezydium  Rządu z dnia 23 czerwca 
1951 r. w  spraw ie ustro ju  szkoln ictwa za
wodowego (M on ito r Polski N r A-59, poz. 776);

2) szkoły przysposobienia przemysłowego, dzia
ła jące do m aja 1951 r., k tó re  b y ły  odpowied
n ik iem  szkół w ym ienianych w  p k t 1.

N ie są natom iast „szkołam i przysposobienia za
wodowego”  w  rozum ieniu art. 4 ust. 2 p k t 1 
szkoły przysposobienia zawodowego organizo
wane do 1951 r. przez organizacje re lig ijn e  
i charyta tyw ne i szkolące młodzież w zakresie 
gospodarstwa domowego.

13.

14.

M łodociani w ykonu jący pracę w  zakładach pracy w  celu 
nauki zawodu, przyuczenia do określonej pracy lub  
odbycia wstępnego stażu pracy.

A p lika n c i adwokaccy w  zespołach adwokackich.

Za pracę w  zakładach pracy w  zw iązku z nau
ką zawodu w  rozum ieniu a rt. 4 ust. 2 p k t 3 
uważa się wszystkie fo rm y  nauki zawodu w  ro 
zum ieniu przepisów szczególnych, a w  szcze
gólności w  rozum ieniu art. 10 ustawy z dnia 
2 lipca  1958 r. o nauce zawodu, przyuczaniu do 
określonej pracy i w arunkach zatrudnian ia  m ło 
docianych w  zakładach pracy oraz o wstępnym 
stażu pracy (Dz. U. N r 45, poz. 226), uchw ały 
N r 3 6 i Rady M in is tró w  z dnia 26 września 
1958 r. w  spraw ie za trudnian ia  m łodocianych 
przez zakłady pracy w  celu nauki zawodu, 
przyuczenia do określonej pracy i odbycia 
wstępnego stażu pracy (M on ito r Polski N r 78, 
poz. 453) oraz rozporządzenia Przewodniczącego 
K om ite tu  D robnej W ytwórczości z dnia 1 czerw
ca 1960 r. w  spraw ie nauki zawodu w  rzem ieśl
niczych zakładach pracy (Dz. U. N r 16, poz. 97).

Osoby tak ie  są pracow nikam i w  rozum ieniu art. 
4 ust. 2 p k t 3 (a rt 89 ust. 3 ustawy z dnia 
19 grudn ia  1963 r. o us tro ju  adw okatury — 
Dz. U. N r 57, poz. 309).

15. j Chałupnicy, k tó rzy:
j 1) w  okresie do dnia 1 lipca 1954 r. podlegali obowiąz

kow i ubezpieczenia społecznego, również jeże li w yko 
n yw a li pracę d la pryw atnego nakładcy,

2) w  okresie od dn ia  1 lipca 1954 r. do dn ia  5 sierpnia 
1960 r. spe łn ia li w a ru n k i określone w  rozporządze
n iu  M in is tra  Pracy i O pieki Społecznej z dn ia  1 l ip 
ca 1954 r. w  spraw ie określenia cha łupn ików  (Dz. U. 
N r 35, poz. 148) oraz osiągali w  poszczególnych m ie
siącach pracy chałupniczej zarobki nie niższe niż:
—  do dn ia  31 marca 1956 r. — 182 zł
— do dn ia  30 czerwca 1959 r. — 250 zł
— do dn ia  5 sierpn ia  1960 r. — 300 zł

j 3) w  okresie od dnia 6 s ierpnia 1960 r. odpowiadają 
w arunkom  określonym w  rozporządzeniu Przew odni- 

I czącego K om ite tu  Pracy i Płac z dnia 8 lipca 1960 r.

W św ietle postanowień art. 4 ust. 3 w a runk i 
uznania cha łupników  za pracow ników  określa
ją  przepisy wykonawcze.
Przed wejściem w  życie dekretu o p. z. e. p ra 
wo do świadczeń ubezpieczeniowych m ie li ci 
chałupnicy, k tó rzy  podlegali obow iązkow i ubez
pieczenia społecznego, obecnie przyjąć należy, 
że chałupnicy ci b y li p racow nikam i w  rozum ie
n iu  dekretu  w  okresach, w  których  «Rjęci b y li 
tym  ubezpieczeniem.
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w  sprawie określenia, k tó rzy  chałupnicy są pracow ni
kam i w  rozum ieniu dekretu o powszechnym zaopa
trzen iu  em eryta lnym  pracow ników  i ich rodzin (Dz. 
U. N r 37, poz. 220, z 1961 r. N r 1, poz. 4 i z 1962 r. 
N r 55, poz. 280).

16. Członkowie i kandydaci na członków spółdzielni pracy
(z w y ją tk ie m  pomocniczych spółdzielni pracy) jeżeli:
1) opłacane są za nich zryczałtowane sk ładk i na ubezpie

czenie społeczne (rozporządzenie Przewodniczącego 
K om ite tu  Pracy i Płac z dnia 6 maja 1961 r. 
w  sprawie podstawy w ym ia ru  składek na ubezpie
czenia społeczne, świadczeń z ubezpieczeń społecz
nych i ren t dla członków spółdzielni pracy zatrud
nionych w  n iektórych zakładach usługowych — Dz. U. 
N r 26, poz. 127 i z 1962 r. N r 3, poz. 8), albo

2) pracu ją  w  spółdzielni pracy w  pełnym  wym iarze 
czasu pracy obowiązującym w  danym zawodzie, albo

3) pracu ją  w  spółdzielni w  niepełnym  w ym iarze godzin 
nie m nie j jednak niż w  połowie tego w ym ia ru  i nie 
posiadają dochodów z innych źródeł, przekraczają
cych wynagrodzenie z ty tu łu  pracy w  spółdzielni, 
albo

4) wyznaczeni zostali na likw id a to ra  spółdzielni (art. 72 
i następne ustaw y z dnia 17 lutego 1961 r. o spół
dzielniach i ich związkach — Dz. U. N r 12, poz. 61), 
osiągają z tego ty tu łu  co na jm nie j połowę m in im a l
nego wynagrodzenia przysługującego pracow nikom  
uspołecznionych zakładów pracy i nie m ają docho
dów z innych źródeł przekraczających to w yna
grodzenie.

W św ietle art. 107 członkowie i kandydaci na 
członków spółdzielni pracy uważani są za p ra 
cow ników  w  rozum ieniu art. 4 ust. 1, jeżeli 
praca w  spółdzielni stanow iła główne źródło 
ich utrzym ania.
W arunek ten uważa się za spełniony w  stosun
ku do osób, za które opłacane są zryczałtowane 
sk ładk i ubezpieczeniowe, lub  któ re  pracu ją  w 
spółdzielni w  pełnym  w ym iarze godzin.
W spółdzielniach, k tó re  nie opłacają zryczałto
wanych składek ubezpieczeniowych i w  k tó 
rych  nie jest m ożliwe ustalenie w ym ia ru  pracy 
(np. spółdzielnie rybo łów stw a śródlądowego, 
spółdzielnie w  stanie likw id a c ji) , w arunek osią
gania z pracy w  spółdzielni g łównych źródeł 
u trzym ania uważa się za spełniony przez człon
ka (kandydata) spółdzielni, jeżeli z pracy w  
spółdzielni osiągał co na jm n ie j połowę m in i
malnego zarobku w  uspołecznionych zakładach 
pracy i nie ma innych dochodów przewyższa
jących dochód ze spółdzielni.

4. N ie są pracow nikam i w  rozum ieniu art. 4 między innym i:

Lp. Wyszczególnienie W yjaśnienie

1 2 3

1. Osoby w ykonujące dorywczo prace w  gospodarstwach 
domowych (np. pranie, sprzątanie, m ycie okien) oraz 
pracujące dorywczo przy załadunkach i w yładunkach.

Praca tych osób ma z regu ły charakter zlece
nia (art. 498 Kodeksu Zobowiązań).

2. Osoby zatrudnione w  punktach usługowych M H D  — 
A rty k u ła m i U żytku  K u ltu ra lnego  (punkty usługowe zaj
mujące się naprawam i w iecznych p iór, nabijaniem  długo
pisów, naprawą nart, rowerów, wypożyczaniem sprzętu 
itp . — organizowane w  sklepach).

Praca tych osób w ykonywana jest na podsta
w ie  um owy zlecenia (zarządzenie n r  24 M in i
stra H andlu  Wewnętrznego z dnia 12 marca 
1958 r. w  sprawie zasad rozw ijan ia  przez pań
stwowe przedsiębiorstwa handlowe p rodukc ji 
uzupełniającej oraz dodatkowej działalności 
usługowej — Dz. Urz. M H W  N r 5, poz. 13).

3.
*

Osoby prowadzące p u nk ty  w ym iany zboża na mąkę we 
w łasnych pomieszczeniach.

Praca tych osób, będących z regu ły in d y w i
dua lnym i ro ln ikam i, w ykonyw ana jest na, 
podstawie um owy zlecenia, w  przeciw ieństw ie 
do pracy osób będących sta łym i pracow nikam i 
Rejonowych Przedsiębiorstw  M łynów  Gospo
darczych, k tó rzy prowadzą punk ty  w ym iany 
w  pomieszczeniach tych przedsiębiorstw.
(Pismo Okólne K om ite tu  D robnej W ytwórczości 
z dnia 5 października 1962 r. znak: OA1-021-16/ 
/62 Dz. Urz. KD W  N r 11).

4. Osoby pracujące w  charakterze fu rm anów  z w łasnym  
zaprzęgiem na rzecz zakładu pracy lub  innej osoby.

Praca tych  osób w ykonyw ana jest na podsta
w ie  um owy zlecenia (art. 498 Kodeksu Zobo
wiązań).

5. Sprzedawcy w  kioskach (stoiskach) Państwowego Przed
siębiorstwa K o lportażu „R U C H ” .

-

Praca tych  osób w ykonyw ana jest na podsta
w ie  um owy zlecenia (art. 498 Kodeksu Zobo
wiązań).
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6. ! Lekarze specjaliści k ra jo w i i  wojewódzcy w ykonujący
j fachow y nadzór specjalistyczny.

7. Członkowie rodziny członka ro ln iczej spółdzielni p roduk
cy jne j, w ykonu jący pracę w  spółdzielni jako  tzw. „do 
m ow n icy” .

8. L ikw id a to rzy  i zarządcy mas upadłości wyznaczeni przez 
sąd lub  ins ty tuc ję  nadrzędną nad ins ty tuc ją  l ik w id o 
waną (por. jednak ust. 3 p k t 16 in s tru kc ji) .

Sołtysi, niezależnie od wysokości dochodów związanych 
z w ykonyw aniem  te j fu n k c ji (np. za pobór podatków).

10. Zakonnice i osoby duchowne w ykonujące czynności na 
rzecz organizacji re lig ijn ych , zgromadzeń, zakonów, kon
gregacji itp .

11. Uczniow ie zasadniczych szkół zawodowych, techn ików  
zawodowych, a także szkół przysposobienia zawodowe
go istn ie jących do 1951 r.

12. Uczniowie szkół zawodowych oraz studenci szkół w yż
szych w ykonu jący w  zakładach pracy zajęcia p rak tycz
ne, objęte programem nauczania w  ciągu roku  szkol
nego i w  okresie odbywania p ra k ty k i (np. w akacyjne j).

3

Praca tych  osób w ykonywana jest na podstawie 
umowy zlecenia (ins trukc ja  n r 16/60 M in is tra  
Zdrow ia  z dnia 19 marca 1960 r. w  sprawie 
nadzoru specjalistycznego —  Dz. Urz. M in. 
Zdrow ia N r 8, poz. 34).

Praca tych  osób nie może być uważana za 
pracę zależną, gdyż nie jest ona w ykonywana 
na podstawie um owy o pracę, ani też n ie  odpo
w iada w arunkom  do uznania je j za w ykony
waną w  ramach pracowniczego stosunku pracy.

Praca tych  osób nie może być uznana za pracę 
zależną, gdyż nie pozostają one w  stosunku 
pracy an i z sądem ani z ins ty tuc ją  nadrzędną, 
ani z masą upadłości (prawo upadłościowe — 
art. 14 i 22 — Dz. U. z 1934 r. N r 93, poz. 834, 
z 1946 r. N r 31, poz. 197 i  z 1949 r. N r 32, 
poz. 240).

B rak jest podstaw do uznania sołtysa za p ra 
cownika w  rozum ieniu art. 4 ust. 1 p k t 2, 
gdyż z ty tu łu  w ykonyw anej fu n k c ji n ie o trzy
m uje on wynagrodzenia (kw o ty  uzyskiwane 
przez sołtysów  na podstawie § 13 ust. 1 roz
porządzenia Rady M in is tró w  z dn ia  25 marca 
1958 r. w  spraw ie zasad i tryb u  w yborów , za
kresu działania oraz p raw  i  obowiązków soł
tysa — Dz. U. N r 15, poz. 67 — nie są bowiem 
wynagrodzeniem, a przepisy norm ujące p rzy
znawanie wynagrodzenia za zarządzanie m ie
niem grom adzkim  —  § 13 ust. 2 cyt. rozporzą
dzenia —  nie zostały wydane).

W ykonyw anie tych  czynności w yn ika  z powo
łan ia  duchownego lu b  z pobudek re lig ijn ych  
i  n ie może być uważane za zatrudnienie w  ra 
mach pracowniczego stosunku pracy, naw et je 
żeli zawarta została form alna umowa o pracę; 
w ykonyw anie  tak ich  czynności nie uzasadnia 
rów nież obowiązku ubezpieczenia.

Szkoły te nie są szkołam i przysposobienia za
wodowego w  rozum ieniu a rt. 4 ust. 2 p k t 1 
(por. ust. 3 p k t 12 ins trukc ji).

Osób tych n ie można uznać an i za pracow n i
ków, w  rozum ieniu art. 4 ust. 1 an i za osoby 
wykonujące pracę w  zakładach pracy w  zw iąz
ku  z nauką zawodu (por. § 7 rozporządzenia 
Rady M in is tró w  z dnia 19 grudn ia  1960 r. 
w spraw ie p ra k tyk  studentów szkół wyższych — 
Dz. U. z 1961 r. N r 1, poz. 1).

Do art. 5.

5. K re w n i i  pow inow aci w łaścicie la nieuspołecznio
nego zakładu pracy za trudn ien i w  tym  zakładzie w  
okresie przed dniem 1 lipca  1954 r. m ają z ty tu łu  te j 
pracy praw o w yłącznie do świadczeń rentow ych z po
wodu w ypadku w  za trudn ien iu  na zasadach określo
nych w  art. 5 ust. 2, chociażby w  okresie tym  b y li 
ubezpieczeni w  pe łnym  zakresie.

Do art. 7.
6. W św ietle  art. 7 okresami zatrudnienia są zarów

no okresy faktycznego za trudnien ia  ja k  i okresy rów no
rzędne z zatrudnieniem , t j .  tak ie  okresy, k tó re  przy 
usta lan iu  praw a do świadczeń tra k tu je  się tak  samo jak  
okresy zatrudnienia. Okresam i rów norzędnym i są okresy 
nauki wym ienione w  art. 4 ust. 2, okresy pobierania 
zasiłków  z ubezpieczenia społecznego z powodu choroby 
lu b  macierzyństwa, okresy służby w ojskow ej zawodo
w ej i nadterm inow ej w  W ojsku Polskim  po dn iu  1 lis to 

pada 1918 r. oraz okresy pełn ienia mandatu posła na 
Sejm PRL.

7. W  przypadkach, gdy z uwagi na charakter pracy 
nie ma m ożliwości ustalenia w ym ia ru  czasu pracy 
obowiązującego w  danym zawodzie i  gdy b rak  jest 
w  tym  zakresie szczególnych postanowień, w arunek 
pracy w  połowie w ym ia ru  godzin (art. 7 ust. 2) uważa 
się za spełniony w  okresach, w  k tó rych  p racow nik 
osiągnął wynagrodzenie n ie niższe od połowy m in im a l
nej płacy, przysługującej pracow nikom  zatrudnionym  
w  uspołecznionych zakładach pracy, t j ,  wynagrodzenie 
nie niższe n iż:
182 z ł — w  okresie do dn ia  31 grudn ia  1956 r.
250 zł — w  okresie od dn ia  1 stycznia 1957 r. do dnia

30 czerwca 1959 r.
300 zł — w  okresie od dnia 1 lipca 1959 r. do dnia

31 lipca 1961 r.
350 zł — w  okresie od dnia 1 s ierpnia 1961 r. do dnia 

31 marca 1963 r.
375 zł — w  okresie od dnia 1 kw ie tn ia  1963 r.
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8. Okresam i za trudnien ia  w  rozum ieniu art. 7 są m.in.:

Lp. Wyszczególnienie W yjaśnienie

1 2 3

1. Okresy pracy w  charakterze pracow nicy domowej:
1) zamieszkałej wspólnie z osobą zatrudniającą, bez 

względu na wysokość wynagrodzenia, chyba, że w  
m yśl um owy o pracę czynności w ykonyw ane m ia ły  
być w  w ym iarze niższym niż 4 godziny dziennie,

2) przychodzącej — jeżeli by ła  zatrudniona co na jm n ie j 
przez 4 godziny dziennie lu b  23 godziny tygodniowo.

P rzy jm u je  się, że pomoc domowa zamieszkała 
u osoby zatrudnia jącej jest zatrudniona w  pe ł
nym  w ym iarze godzin, a w  każdym razie w  
w ym iarze nie niższym niż połowa obowiązują
cego w ym ia ru  godzin pracy, chyba, że postano
w ien ia  um owy o pracę w yraźnie p rzew idu ją  
pracę w  krótszym  wym iarze.

2. Okresy pracy w  charakterze sprzątaczki zatrudnionej 
w  zakładach pracy na podstaw ie um owy o pracę w  nie
pełnym  w ym iarze godzin, jeże li zarobek je j w ynos ił nie 
m nie j n iż połowa m in im a lne j p łacy przysługującej p ra 
cownikom  uspołecznionych zakładów  pracy.

3. j Okresy pracy w  charakterze „skupyw aczy”  nadwyżek
ro lnych (ust. 3 p k t 4 in s tru kc ji)  od dnia 1 s ierpnia 
1960 r., jeżeli wynagrodzenie z tego ty tu łu  w ynosiło  nie 
m nie j n iż  połowa m in im a lne j p łacy przysługującej p ra - 

| cownikom  uspołecznionych zakładów pracy.

4. | Okresy pracy w  charakterze opiekunek domowych w
terenowych placówkach Polskiego K om ite tu  Pomocy 
Społecznej (ust. 3 p k t 5 in s tru k c ji)  w  w ym iarze nie 
niższym niż 4 godziny dziennie lub  100 godzin m ie
sięcznie.

5. Okresy pracy w  charakterze gajowych gromadzkich 
(ust. 3 p k t 7 in s tru kc ji) , jeżeli pow ierzchnia dozorowa
nego przez nich lasu w ynosi co na jm n ie j 150 ha w  zw ar
tym  obszarze leśnym albo 100 ha w  dwóch lub  więcej 
kompleksach leśnych.

6. Okresy pracy od dnia 1 kw ie tn ia  1951 r. w  charakterze 
dozorcy lub  sprzątacza domu (ust. 3 p k t 8 in s tru kc ji) , 
jeże li osoby te:
1) do dn ia  30 września 1956 r. pracow ały przy obsłu

dze domu o pow ierzchni m ieszkalnej powyżej 1500 m 2,
2) po dn iu  1 październ ika 1956 r. o trzym yw a ły  w yna

grodzenie zasadnicze nie niższe niż połowa m in im a l
nej p łacy przysługującej pracow nikom  uspołecznio
nych zakładów pracy.

7. Okresy pracy w  charakterze strażn ików  łow ieckich  (ust. 3 
p k t 11 in s tru kc ji) , jeże li zarobek z ty tu łu  te j pracy jest 
nie niższy niż 400 zł miesięcznie.

8. Okresy pracy w  charakterze nocnego stróża gromadz
kiego, przed dniem 1 grudn ia  1959 r., jeżeli b y ł on 
zgłoszony do ubezpieczenia społecznego i  opłacano za 
niego sk ładk i ubezpieczeniowe.

P rzy jm u je  się, że sprzątaczka osiągająca tak ie  
zarobki jest zatrudniona co na jm nie j w  poło
w ie  pełnego w ym ia ru  godzin pracy.

P rzy jm u je  się, że „skupyw acz”  osiągający ta 
k ie wynagrodzenie za trudn iony jest co na jm n ie j 
w  połowie pełnego w ym ia ru  godzin pracy.

P rzy jm u je  się, że opiekunka domowa pracująca 
w  ta k im  w ym iarze godzin, zatrudniona jest co 
na jm n ie j w  połow ie pełnego w ym ia ru  godzin 
pracy.

Osoby te podlegają z ty tu łu  w ykonywanych 
czynności obow iązkow i ubezpieczenia społecz
nego jeżeli dozorowany przez nie obszar leśny 
wynosi 300 ha w  obszarze zw artym  łub  200 ha 
w  k ilk u  kompleksach.
W w ym ien ionych obok przypadkach p rzy jm u je  
się w ięc, że ga jow i za trudn ien i są co na jm n ie j 
w  po łow ie pełnego w ym ia ru  godzin pracy.

N orm y uznania dozorców domowych za p ra 
cow ników  pełnozatrudnionych obowiązują —  w  
m yśl układu zbiorowego pracy dozorców do
m owych zatrudnionych w  kom unalnych przed
siębiorstwach i  zakładach użyteczności pub licz
nej — od dnia 1 kw ie tn ia  1951 r.; za pełnoza
trudn ionych  uważa się dozorcę lu b  sprzątacza 
domu wówczas, gdy:
— do dnia 30 września 1956 r. obsługiw ał dom 

m ieszkalny o pow ierzchni ponad 3000 m 2,
— po d n iu  1 październ ika 1956 r. —  o trzym y

w a ł wynagrodzenie zasadnicze w  wysokości 
co na jm n ie j m in im a lne j p łacy p rzys ługu ją 
cej pracow nikom  uspołecznionych zakładów 
pracy.

Dlatego też w  w ym ien ionych obok przypadkach 
p rzy jm u je  się, że dozorca lub  sprzątacz za trud 
n iony jest co na jm n ie j w  połow ie pełnego w y 
m ia ru  godzin pracy.

Strażnika łow ieckiego uważa się za zatrudnio
nego w  pe łnym  wym iarze, jeże li zarobek jego 
wynosi 800 zł, stąd też strażnika osiągającego 
zarobek 400 zł, uważa się za zatrudnionego w  
połow ie pełnego w ym ia ru  godzin pracy.

Osoby tak ie  opłacane b y ły  zbiorowo przez m ie
szkańców gromad i praca ich m ia ła  charakter 
nie za trudnien ia  w  oparciu o umowę o pracę, 
ale świadczenia usług opartych na zleceniu. N ie 
b y li w ięc oni pracow nikam i w  rozum ieniu 
art. 4 ust. 1 p k t 1.
Do dn ia  1 grudn ia  1959 r. osoby te podlegały 
jednak obow iązkow i ubezpieczenia. Okresy, w  
k tó rych  b y ły  one zgłoszone do ubezpieczenia, 
uznawać należy za okresy za trudnien ia  w  rozu
m ien iu  a rt. 7 ust. 2.
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1 2 3

9. Okresy pracy po W yzwoleniu do dnia 30 czerwca 1949 r. 
w  charakterze położnych na rzecz ubezpieczalni społecz
nych pod w arunkiem , że od dn ia  1 lipca  1949 r. położna 
zatrudniona została w  ubezpieczalni społecznej na pod
stawie um owy o pracę.

Praca ta  w ykonywana by ła  w prawdzie na pod
staw ie um owy zlecenia, ale w  istocie swej m ia
ła charakte r um owy o pracę, a konkre tna  fo r 
ma um owy uzasadniona była  niedostateczną 
rozbudową placówek położniczych w  pierwszych 
latach po W yzwoleniu.

10. Okresy p racy przym usowej na terenie b. Rzeszy N ie
m ieckie j i państw  okupowanych przez Rzeszę w  okresie 
I I -w o jn y  św iatowej, w ykonyw anej nie w  obozach pracy 
przym usowej.

P rzy jm u je  się, że praca taka jest zatrudn ie
niem  w  rozum ien iu  art. 7, w  odróżnieniu od 
pracy w  obozach pracy, k tó ra  jest okresem za- 
liczalnym , w  rozum ieniu art. 8 ust. 1 p k t 7.

11. Okresy pracy w ykonyw anej na podstawie um ow y o p ra 
cę (naukę zawodu) przed dniem  1 lipca  1954 r., nawet 
jeże li pracow nicy nie b y li z tego ty tu łu  objęci obowiąz
kiem  ubezpieczenia.

W św ietle  przepisów dekretu o p.z.e. okresy te 
są okresam i zatrudnienia, na co nie m ają w p ły 
w u okoliczności, że przepisy o ubezpieczeniu 
społecznym w yłącza ły spod obowiązku ubez
pieczenia pewne kategorie p racow ników  (np. 
robo tn ików  przem ysłowych na teren ie  b. zabo
ru  rosyjskiego i  austriackiego przed 1934 ro 
kiem , pracow ników  um ysłowych przed 16 ro 
kiem  życia).

12. Okresy bezpłatnych p rak tyk , bezpłatnych a p lika c ji są
dowych itp., w ykonyw anych przed dniem 1 września 
1939 r.

Zrzeczenie się przysługującego w  m yśl prze
pisów praw nych wynagrodzenia, wobec groź
by bezrobocia, n ie może w p ływ ać u jem nie na 
upraw nien ia  pracownicze.

13. Okresy pozostawania bez pracy przez osoby zwolnione 
z adm in is trac ji stosownie do uchw ały n r 25 Rady M i
n is trów  z dnia 18 stycznia 1957 r. w  spraw ie zasad 
zw alniania, przeszkalania i za trudn ian ia  pracow ników  
w  zw iązku z reorganizacją adm in is trac ji (M on ito r Po l
ski N r 6, poz. 37), za któ re  p racow nikow i p rzysług iw ała  
należność od zakładu pracy.

Podstawą uznania tych okresów za okresy za
trudn ien ia  jest przepis szczególny — powołana 
uchwała Rady M in is trów .

14. Miesiące kalendarzowe z okresu za trudnien ia  w ykony
wanego na podstawie um owy o pracę, w  k tó rych  p ra 
cow nik z powodu n ieuspraw ied liw ione j absencji o trzy
m yw a ł obniżone wynagrodzenie (nawet poniżej 50% 
wynagrodzenia pełnego).

W miesiącach tych  trw a ł stosunek zatrudnienia 
i  p racow n ikow i przysług iw a ło  wynagrodzenie 
wobec czego brak jest podstaw do nieuznawa
nia tych  okresów za okresy zatrudnien ia  w  ro 
zum ieniu art. 7 ust. 2.

9. N ie są uważane za okresy zatrudnien ia  w  rozum ieniu art. 7 m .in.:

Lp. Wyszczególnienie W yjaśnienie

1 2 3

1. Okresy zatrudnienia w ykonywanego w  w ym iarze n iż
szym niż połowa obowiązującego w  danym zawodzie 
w ym ia ru  godzin pracy rów nież przed dniem 1 lipca 
1958 r.

V.

Wymóg pracy co na jm n ie j w  połow ie w ym ia ru  
godzin pracy obowiązującego w  danym zawo
dzie (jako k ry te riu m  zaliczalności okresów za
trudn ien ia  do w ysług i em erytalnej), w prow a
dzony z dniem 1 lipca  1958 r. (art. 1 p k t 4 
ustawy z dnia 28 marca 1958 r. o zm ianie prze
pisów o rentach i zaopatrzeniach — Dz. U. 
N r 21, poz. 93) należy stosować do w szystkich 
w niosków  zgłoszonych po te j dacie.

2 . Okresy urlopu  bezpłatnego, trw a jące  co na jm n ie j m ie
siąc kalendarzowy; nie dotyczy to  urlopów ;
1) udzielonych nauczycielom dla celów oświatowych, 

naukowych lub  dla prac w  Zw iązku Nauczycielstwa 
Polskiego (§ 1 ust. 2 rozporządzenia Rady M in is trów  
z dnia 10 m aja 1957 r. w  spraw ie zaliczania nauczy
c ie li do ka tegorii za trudn ien ia  — Dz. U. N r 27, 
poz. 119),

2) udzielonych pracow nikom  z powodu unieruchom ienia 
w  całości lub  części zakładu pracy w  zw iązku z tru d 
nym i w arunkam i z im ow ym i spowodowanymi długo
trw a ły m i mrozami, w  oparciu o uchw a ły t n r  24/63 
Rady M in is tró w  z dnia 17 stycznia 1963 r. w  spra
w ie  w arunków  pracy i zasad opłacania pracow ników  
zakładów  pracy unierucham ianych w  całości lub

Okres urlopu bezpłatnego nie jest okresem za
trudn ien ia  w  rozum ieniu art. 7 ust. 1, gdyż p ra 
cow nik w  tym  okresie nie o trzym uje  w ynagro
dzenia. Jeżeli u rlop  ta k i trw a ł ty lk o  część m ie
siąca, miesiąc ten należy traktow ać w  całości 
jako  miesiąc zatrudnienia.
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w  części w  zw iązku z trudnościam i spowodowanymi 
d ługo trw a łym i mrozam i i n r  64/63 Rady M in is trów  
z dnia 2 lutego 1963 r. w  spraw ie czasowego ogran i
czenia zatrudnienia w  przedsiębiorstwach rem ontowo- 
-budow lanych gospodarki kom unalnej oraz n r  407/63 
K om ite tu  Ekonomicznego Rady M in is tró w  z dnia 
11 grudnia  1963 r. w  spraw ie udzielania bezpłatnych 
urlopów  robotn ikom  przedsiębiorstw  budowlano- 
-m ontażowych na sezon zim ow y 1963/64 oraz zw ią
zanych z tym  świadczeń.

3. Okres nieobecności w  pracy z powodu tymczasowego 
aresztowania, nawet jeże li w  m yśl obowiązujących prze
pisów  p racow nik o trzym ał w  tym  okresie wynagrodze
nie z zakładu pracy, chyba, że p racow nik został zreha
b ilito w a n y  w  postępowaniu karnym  przez jego umo
rzenie lub  w yrok iem  uniew inn ia jącym .

W okresie tymczasowego aresztowania pracow 
n ik  nie w ykonu je  zatrudnien ia ; sam fa k t o trzy
m yw ania wynagrodzenia nie może przesądzić 
o uznaniu okresów pozbawienia wolności za 
okres zatrudnienia.

4. Okresy pracy w ykonyw ane j w  czasie pozbawienia w o l
ności w  ośrodkach pracy w ięźn iów  lub  w  ramach regu
lam inu  więziennego.

Praca w ięźniów  z uw agi na swój charakter nie 
odpowiada w arunkom  do uznania je j za za
trudn ien ie  w  rozum ieniu dekretu o p.z.e.; na
tom iast okresy niesłusznego pozbawienia w o l
ności, mogą być zaliczone do okresów zatrud
nienia w  try b ie  i  na w arunkach określonych 
w  rozporządzeniu Rady M in is tró w  z dnia 
1 grudn ia  1956 r. w  spraw ie świadczeń ren to
w ych dla osób niesłusznie pozbawionych w o l
ności (Dz. U. N r 59, poz. 279).

5. Okresy dobrowolnego kontynuow ania ubezpieczenia, na 
podstawie przepisów obowiązujących przed dniem 1 l ip -  
ca 1954 r.

D ekret o p.z.e. nie zawiera postanowień, które  
um ożliw ia łyby zaliczenie tych  okresów bądź do 
okresów zatrudnien ia  (art. 7), bądź do okresów 
zaliczalnych (art. 8).

10. P racow nikom  dn iów kow ym  zalicza się do okresów 
zatrudnienia jedyn ie  d n i fak tyczn ie  przepracowane, za 
któ re  przys ług iw a ło  im  wynagrodzenie (§ 30 rozporzą
dzenia M in is tra  Pracy i  O p ieki Społecznej z dn ia  24 l i 
stopada 1959 r. w  spraw ie postępowania przy ustalaniu 
praw a do świadczeń i zasad w yp ła ty  świadczeń prze
w idzianych w  przepisach o powszechnym zaopatrzeniu 
em eryta lnym  pracow ników  i ich rodzin  oraz o zaopa
trzen iu  in w a lid ó w  w ojennych i w ojskow ych oraz ich 
rodzin — Dz. U. N r 65, poz. 393).

11. Okresy za trudnien ia  obyw ate li po lskich na zagra
nicznych statkach żeglugi m orskie j i  pow ietrzne j uważa 
się za okresy za trudnien ia  za granicą.

12. W arunek posiadania 5-letniego okresu pracy w y 
magany do zaliczenia okresów zatrudnien ia  za granicą 
do okresów zatrudnien ia  w  Polsce — poza przypadkam i 
określonym i w  art. 7 ust. 2 i 3 —- nie jest również 
wymagany od osób, k tó re  zatrudnione by ły  na terenie 
Czechosłowacji, B u łga rii, H iszpanii, H o land ii, Jugosław ii, 
N iem ieckie j R epub lik i Dem okratycznej, Węgier, F ranc ji, 
Izraela i W łoch (wobec uregulowania sprawy w zajem 
nego zaliczania okresów zatrudnienia w  umowach z ty 
m i państw am i lub  wobec ra ty fikow an ia  konw encji 
M iędzynarodowej O rganizacji Pracy n r 48 z roku  1935 
— Dz. U. z 1939 r. N r 21, poz. 134).

13. Przez określenie: „w szystkie  okresy zatrudnienia 
na obszarze N iem ieckie j R epub lik i Dem okratycznej” , 
Użyte w  § 4 zarządzenia n r  64 M in is tra  Pracy i O pieki 
Społecznej z dnia 20 sierpnia 1958 r. w  spraw ie w y 
konania um owy między Polską Rzeczypospolitą Ludową 
u N iem iecką R epubliką Demokratyczną o współpracy 
w  dziedzinie p o lity k i społecznej (Dz. Urz. MPiOS N r 7, 
Poz. 43), należy rozum ieć rów nież i okresy zatrudnienia 
Wykonywanego w  obecnych granicach NRD przed je j 
Powstaniem, t j .  przed 1949 r.

Ho art. 8.
14. Okresy w ym ienione w  a rt. 8 ust. 1 nie są okre

sami zatrudnien ia  ani okresam i rów norzędnym i z okre

sami zatrudnien ia  (ust. 6 in s tru kc ji) a jedyn ie  okresami 
zaliczalnym i t j .  okresami, k tó re  mogą być doliczone do 
okresów  zatrudn ien ia  lu b  okresów równorzędnych; 
powstanie inw a lidz tw a  lu b  ukończenie w ieku  starczego 
podczas okresów zaliczalnych nie rodzi natom iast praw a 
do ren ty , chyba że od ustania zatrudnien ia  nie upłynęło 
w ięcej niż:
1) 2 lata, gdy chodzi o rentę inw a lidzką  (art. 34 ust. 1 

i  ust. 2 p k t 2), albo
2) 5 la t, gdy chodzi o rentę starczą (art. 28 ust. 1).

15. Okresy studiów  przygotowawczych do studiów  
w  szkołach wyższych n ie  są okresam i nauk i w  szkołach 
wyższych w  rozum ieniu a rt. 8 ust. 1 p k t 2.

16. Okres stud iów  doktoranckich  w prowadzony w  m ie j
sce asp iran tu ry  naukowej ustawą z dn ia  5 listopada 
1958 r. o szkołach wyższych (Dz. U. N r 68, poz. 336), 
podlega zaliczeniu do okresów zatrudnienia w  m yśl 
art. 8 ust. 1 p k t 3.

17. Użytego w  a rt. 8 ust. 1 p k t 6 określenia „służby 
w  oddziałach”  nie można utożsamiać z Określeniem 
„przynależności do organizacji” , gdyż podkreśla ono 
konieczność czynnego udzia łu  w  walce z okupantem.

18. Zaliczenie do okresów zatrudnien ia  okresów bez
robocia przed W yzwoleniem wymaga dowodu z doku
m entów  (art. 8 ust. 1 p k t 14), wobec czego okresy te 
n ie mogą być udowadniane zeznaniami św iadków. Za 
dokum enty uważa się zaświadczenia o bezrobociu orga
nów w łaściw ych w  okresie przed W yzwoleniem  do spraw 
pośrednictwa pracy lu b  inne dowody pisemne, z k tó 
rych  w  sposób n ie w ą tp liw y  w yn ika  fa k t bezrobocia 
i jego okres (np. w p isy w  leg itym acjach ubezpieczenio
wych, adnotacje w  kartach przebiegu ubezpieczenia 
prowadzonych przez b. Ubezpieczalnie Społeczne, 
b. Spółkę Bracką, ew idencja „tu rnusów ”  posiadana 
przez zakład pracy itp.).

19. Okres ta jnego nauczania zalicza się do okresów 
zatrudnien ia :

1) niezależnie od tego czy osoby zainteresowane uzys
ka ły  ty tu ły  naukowe lu b  kw a lif ik a c je  pedagogiczne
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w ym ienione w  art. 8 ust. 1 p k t 15 przed czy po okresach 
ich uczestnictwa w  ta jnym  nauczaniu,

2) pod w arunkiem , że nauczanie odbywało się w  spo
sób zorganizowany nadający mu charakter pracy w  ta j
nej szkole lub  ta jn ym  zakładzie naukowym .

Do art. 9.
20. P raw o do re n ty  na w arunkach i  w  wysokości prze

w idzianych dla p racow ników  I  ka tegorii zatrudnienia 
przysługu je  pracow n ikow i, k tó ry  oprócz w arunków  
szczególnych określonych w  przepisach o zaliczaniu 
p racow ników  do ka tegorii zatrudnienia, spełnia również 
ogólne w a ru n k i do przyznania danej ren ty , k tó ry m i są 
przy rencie in w a lid zk ie j: 5 -le tn i okres zatrudnienia 
w  I  ka tegorii w  okresie ostatnich 10 la t zatrudnienia 
i  powstanie inw a lidz tw a  w  czasie zatrudnienia lub  
w  ciągu 2 la t od jego ustania, a p rzy rencie starczej: 
ukończenie w ieku  starczego w  czasie zatrudnien ia  lub  
w  ciągu 5 la t od jego ustania.

21. P racow nik w ykonu jący równocześnie pracę up raw 
niającą do zaliczenia go do I I  ka tegorii zatrudn ien ia  
oraz pracę upraw nia jącą do zaliczenia do I  ka tegorii, ma 
praw o do re n ty  na w arunkach i  w  wysokości p rzew i
dzianej dla pracow ników  I  ka tegorii ty lk o  wówczas, 
jeże li ta ostatnia praca osobno wzięta uzasadnia zalicze
nie go do I  ka tego rii w  m yśl rozporządzenia Rady M i
n is trów  z dnia 10 września 1956 r. w  spraw ie zalicza
nia p racow ników  do ka tegorii za trudn ien ia  (Dz. U. N r 39, 
poz. 176) albo w  m yśl rozporządzenia Rady M in is tró w  
z dnia 10 m aja 1957 r. w  spraw ie zaliczania nauczycieli 
do ka tegorii za trudn ien ia  (Dz. U. N r 27, poz. 119).

22. Renta inw a lidzka  na w arunkach i w  wysokości 
przew idzianych dla pracow n ików  I  ka tegorii za trud
nienia przysługu je  ty lk o  tym  pracow nikom , k tó rzy  prze
b y li w  za trudn ien iu  podlegającym zaliczeniu do te j ka 
tego rii co na jm n ie j 5 la t, nawet w  przypadku, gdy ze 
względu na w iek  pracow nika okres w ym agany do p rzy 
znania re n ty  in w a lid zk ie j w ynosi m n ie j niż 5 la t.

23. Przez określenie „przeniesienie do pracy w  I I  ka te
g o rii zatrudn ien ia  ze względu na stan zdrow ia ”  użyte 
w  § 4 rozporządzenia Rady M in is tró w  z dn ia  10 lis to 
pada 1956 r. (Dz. U. N r 39, poz. 176) rozum ie się za
rów no przeniesienie ze względów leczniczych ja k  i z 
uw agi na ograniczenie sprawności organizm u spowodo
wane podeszłym w iekiem .

24. Okresy za trudnien ia  za granicą podlegają zaliczeniu 
do ka tegorii za trudn ien ia  na zasadach określonych 
w  przepisach dekretu  o p.z.e.

25. W wykazie załączonym do rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z dnia 10 września 1956 r. (Dz. U. N r 39, 
poz. 176):

1) D zia ł I — obejm uje pracow n ików  zatrudnionych na 
stanowiskach w  n im  w ym ien ionych, we w szystkich 
zakładach pracy (państwowych, spółdzielczych oraz n ie 
uspołecznionych),

2) D zia ły  I I —V I — obejm ują p racow n ików  za trudn io
nych na stanowiskach pracy w  zakładach, k tó re  przed 
dniem 5 kw ie tn ia  1957 r. podlegały M in is te rs tw u  H u t
n ic tw a (lub utworzone zostały później), niezależnie od 
tego jak iem u resortow i zakłady te  obecnie podlegają. 
W prawdzie w  m yśl § 2 ust. 1 rozporządzenia dz ia ły  te 
obejm ują ty lk o  p racow n ików  zatrudnionych w  zakła
dach podległych resortow i H u tn ic tw a , jednakże układ  
w /w  w ykazu przestał odpowiadać obecnemu stanowi 
organizacyjnem u, gdyż w  w yn iku  lik w id a c ji M in is te r
stwa H u tn ic tw a  (ustawą z dnia 22 marca 1957 r. 
o zmianach w  organizacji i  zakresie dzia łania naczelnych 
organów adm in is trac ji państwowej w  n iektórych ga
łęziach przem ysłu, budow nictw a i kom un ikac ji —  Dz. U. 
N r 17, poz. 86) zakłady pracy podległe tem u m in is te r
stw u podporządkowano innym  resortom przem ysłowym.

26. Za nauczycieli w  rozum ieniu art. 9 ust. 1 uważa 
się p racow n ików  pedagogicznych objętych ustawą z dnia 
27 kw ie tn ia  1956 r. o prawach i  obowiązkach nauczy
c ie li (Dz. U. N r 12, poz. 63 i  z 1958 r. N r 21, poz. 93) 
niezależnie od tego, jak iem u resortow i podlega szkoła.

27. Okresy za trudnien ia  poza szkolnictwem  nauczycieli 
zw oln ionych ze służby nauczycielskiej przed październ i

kiem  1956 r., a następnie — w  w yn iku  re h a b ilita c ji — 
przy ję tych  ponownie do te j służby, uważa się za okresy 
I  ka tegorii zatrudnienia.

28. Żeglugą morską m iędzynarodową jest żegluga upra
w iana pomiędzy portam i po lsk im i i  po rtam i zagraniczny
m i lu b  pomiędzy portam i zagranicznymi.

P racow nikam i żeglugi m iędzynarodowej są pracow ni
cy za trudn ien i na statkach m orskich p ływ a jących pod 
polską banderą na lin ia ch  m iędzynarodowych, w pisani 
na lis tę  członków załogi tych statków.

29. Żeglugą pow ietrzną jest żegluga upraw iana na 
polskich statkach pow ietrznych pomiędzy portam i p o l
sk im i albo po lsk im i i zagranicznymi.

P racow nikam i żeglugi pow ietrzne j są pracow nicy za
trudn ien i na wspomnianych statkach w pisan i na lis tę  
członków załogi.

Do art. 10.
30. W przypadku przedłożenia przez zainteresowanego 

nowych dowodów stw ierdzających, że:
1) w  okresie zatrudnienia, z którego obliczono pod

stawę w ym ia ru  ren ty , zarobki b y ły  wyższe od tych, 
ja k ie  p rzy ję to  do podstawy w ym ia ru  renty,

2) korzystniejsze dla zainteresowanego są zarobki 
z ko le jnych 24 miesięcy zatrudnienia, gdy do podstawy 
w ym ia ru  re n ty  p rzy ję to  zarobki z ostatnich 12 m ie
sięcy za trudnien ia  — lub  odwrotnie,
wysokość re n ty  ulega ponownemu ustaleniu, niezależnie 
od tego, k iedy dowody te przedłożono (art. 73 ust. 1).

31. Rentę obliczoną od zm ienionej podstawy w ym ia ru  
re n ty  wypłaca się za okres nie dłuższy niż 3 m ie
siące wstecz od daty zgłoszenia w n iosku o podwyższenie 
re n ty  (art. 14 ust. 2 i art. 73 ust. 1 dekretu o p.z.e.).

32. Pracownikom , za trudnionym  na podstawie um owy
0 pracę (m ianowania) w  uspołecznionym zakładzie p ra 
cy w  w ym iarze godzin nie niższym niż połowa obo
wiązującego w  danym  zawodzie czasu pracy, p racu ją 
cym równocześnie w  spółdzie ln i pracy w  ramach spół
dzielczego stosunku pracy (art. 107) — w licza się do 
podstawy w ym ia ru  re n ty  zarobki uzyskiwane zarówno 
w  tym  zakładzie pracy ja k  i  w  spółdzielni, chociażby 
nawet praca w  spółdzie ln i nie stanow iła głównego 
źródła ich utrzym ania. W yjaśnienie to stosuje się odpo
w iednio  do osób w ykonu jących zatrudnienie na pod
stawie um owy o pracę (m ianowania) oraz pełniących 
równocześnie funkc ję  z w yboru.

Do art. 12.
33. P rzebywanie na leczeniu w  zam kniętym  zakładzie 

leczniczym społecznej służby zdrow ia nie w yklucza 
możliwości zaliczania do I  g rupy inw a lidów , m im o że 
w  zakładzie tym  inw a lida  ma zapewnioną stałą opiekę.

Do art. 13.
34. W ojewódzka Kom is ja  Lekarska do Spraw  In w a 

lid z tw a  i  Zatrudn ien ia , przy rozpa tryw an iu  odwołania 
od orzeczenia ko m is ji obwodowej, n ie jest związana 
gran icam i odwołania i może zmienić orzeczenie obwodo
w ej ko m is ji rów nież na niekorzyść zainteresowanego
1 to nawet wówczas, jeże li odwołanie w niósł sam za
interesowany.

Do art. 14.
35. P racow nikow i, k tó ry  w  c h w ili zgłoszenia wniosku 

o rentę inw a lidzką  nie w ykonyw a ł zatrudnienia, w y 
płaca się tę rentę  za okres od ustania za trudn ien ia  (nie 
w ięcej jednak n iż za trz y  miesiące wstecz od zgłosze
nia wniosku), chyba że z rodzaju choroby lub  kalectw a 
w yn ika  w  sposób oczyw isty ścisła data powstania in 
w a lidztw a.

36. P racow nikow i, k tó ry  w  c h w ili zgłoszenia w niosku 
o rentę inw a lidzką  b y ł zatrudniony, ren ta  ta  może być 
przyznana za okres przed dniem zgłoszenia wniosku, 
jeże li kom isja  lekarska usta li wcześniejszą datę powsta
n ia  inw a lidz tw a  (art. 13 ust. 2); rentę wypłaca się 
wówczas za okres nie dłuższy n iż 3 miesiące wstecz od 
dnia zgłoszenia o nią w niosku, o i le  nie zachodzą oko
liczności powodujące zawieszenie praw a do renty.
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37. Postanowienia art. 14, określające datę powstania 
praw a do re n ty  inw a lidzk ie j na dzień ustania praw a do 
zasiłku chorobowego (do w ynagrodzenia w  okresie cza
sowej niezdolności do pracy) stosuje się ty lk o  wówczas, 
gdy pracow nik pobiera ł te  zasiłk i (wynagrodzenie) w  
c h w ili zgłoszenia w n iosku o rentę lu b  w  okresie 3 m ie
sięcy przed tą  datą —  niezależnie od daty powstania 
inw a lidz tw a .
Jeżeli natom iast p racow n ik  zaczął pobierać zasiłk i 
(uzyskał zw oln ienie z powodu czasowej niezdolności do 
pracy z zachowaniem praw a do wynagrodzenia) dopie
ro po zgłoszeniu w niosku o rentę inw a lidzką, to  renta 
ta  przysługu je  od daty zgłoszenia w niosku lub  za okres 
nie dłuższy n iż 3 miesiące przed tą datą, z tym , że 
kw o ty  otrzymane z ty tu łu  zasiłków  lu b  wynagrodzenia

tra k tu je  się jako  zarobki w  rozum ieniu przepisów o za
w ieszaniu rent.

38. Za datę ustania czasowej niezdolności do pracy 
należy uważać datę podjęcia przez pracow nika pracy 
w  tym  samym lu b  innym  zakładzie pracy, albo datę, 
w  k tó re j ustało praw o do wynagrodzenia w  zw iązku 
z wygaśnięciem um ow y o pracę z powodu przedłuża
jącej się choroby. P racow nikow i uprawnionem u do za
s iłku  chorobowego po ustaniu zatrudnien ia  praw o do 
ren ty  inw a lidzk ie j przysługu je  od dnia ustania prawa 
do tego zasiłku.

39. W przypadku w strzym ania  przez organ ren tow y 
w yp ła ty  ren ty, w znowienie w yp ła ty  następuje od nastę
pujących te rm inów :

Lp. Przyczyna w strzym ania ren ty Okres, za k tó ry  wypłaca się rentę

niedostarczenie w  wym aganym  te rm in ie  danych o stanie 
m ają tkow ym , koniecznych dla podjęcia w yp ła ty  nowej 
renty.

niedostarczenie przez rencistę dowodów stw ierdzających 
dalsze istn ien ie  praw a do świadczeń (zaświadczenia 
szkolne dzieci, zaświadczenia o n iezarobkowaniu i  o nie 
posiadaniu innych źródeł dochodu itp .) lub  niezgłoszenie 
się rencisty na kontro lne  badanie lekarskie.

1) od da ty  zawieszenia praw a do ren ty, jeżeli 
dane dostarczone zostały w  te rm in ie , w 
k tó rym  przysługu je  odwołanie od decyzji, 
albo

2) za 3 miesiące wstecz od daty przedłożenia 
niezbędnych danych, jeżeli przedłożono je 
po te rm in ie  do wniesienia odwołania,

(§ 16 ust. 2 rozporządzenia Rady M in is tró w  
z dnia 6.Y.1958 r. —  Dz. U. N r 26, poz. 111 
z późniejszym i zmianami).

za trz y  miesiące wstecz od przedłożenia tych 
dowodów lub  od daty zgłoszenia się na bada
nie lekarskie  (art. 14 ust. 2).

3. b rak możliwości przekazywania przysługującej ren ty  
z przyczyn niezależnych od organu rentowego (zmiana 
adresu zamieszkania bez zaw iadom ienia organu ren to
wego).

od daty w strzym ania ren ty, jednak za okres 
nie dłuższy n iż 6 miesięcy wstecz od zgłoszenia 
w n iosku o w znow ienie w yp ła ty  (art. 14 ust. 3).

4. czasowy w yjazd rencisty  za granicę. od ustania w yp ła ty , jednak za okres nie d łuż
szy niż 6 m -cy wstecz od zgłoszenia po pow ro
cie do k ra ju  w niosku o wznowienie w yp ła ty  
(art. 14 ust. 3).

Do art. 15.
40. Za świadczenia rentowe, o k tó rych  mowa w  art. 15 

ust. 1 i 2, uważa się w szystkie świadczenia o charakte
rze ren tow ym  wypłacane z funduszów państwowych. 
W zw iązku z tym :

1) uważa się za świadczenia rentowe wszystkie ren ty  
i zaopatrzenia przyznane z ty tu łu  przejęcia przez 
Państwo nieruchomości ro lnych i  leśnych, przedsię
b io rs tw  lub  innego m ienia,

2) nie uważa się za świadczenia rentowe świadczeń 
w ypłacanych przez różne organizacje, z funduszów 
tworzonych przez zainteresowanych w  drodze składek 
bądź w  in n y  sposób (np. z Funduszu Socjalnego Sprze
dawców „R U C H U ” , z Funduszu Socjalnego Rzemiosła, 
z Funduszu Zw iązków  W yznaniowych itp .), a także 
świadczeń d ługoterm inow ych z ty tu łu  ubezpieczenia oso
by zainteresowanej w  Państwowym  Zakładzie Ubez
pieczeń.

41. Za wyższe świadczenia rentowe w  rozum ieniu art. 
15 ust. 1 i  2 uważa się rów nież świadczenia rentowe 
aktua ln ie  korzystniejsze d la rencisty (np. ren ta  inw a
lidzka  rencisty zaliczonego do I I I  g rupy inw a lidów  
z ty tu łu  w ypadku, k tó ry  w ykonu je  zatrudnienie, jest 
świadczeniem korzystn ie jszym  od re n ty  starczej, gdyż 
nie podlega zawieszeniu).

42. W ybór świadczenia dokonany przez rencistę na 
Podstawie art. 15 ust. 1 i  2 nie pozbawia go prawa do 
■wybrania w  przyszłości innego świadczenia; rencista 
upraw n iony do dwóch lub  więcej rent, może w  każdym

czasie żądać w yp ła ty  świadczenia w  danym  okresie dla 
siebie korzystniejszego.

43. W razie zbiegu praw a do ren t rodzinnych z róż
nych ty tu łó w  (np. z dekretu o p.z.e. i dekretu o z.i.w.) 
po jedynym  żyw ic ie lu  — w szystkim  członkom rodziny 
przysługu je  jedna łączna renta rodzinna z jednego ty 
tu łu , a m ianow ic ie  wyższa lub  w ybrana przez zainte
resowanych.

44. W razie zbiegu praw a do ren t rodzinnych po rodzi
cach natura lnych, w szystkim  członkom rodziny p rzy
sługuje jedna łączna renta rodzinna po jednym  z ro 
dziców, a m ianow icie renta wyższa lu b  w ybrana przez 
zainteresowanych.

45. Osoby upraw nione do ren ty  rodzinnej po żyw i
cie lu nie będącym ich rodzicem na tu ra lnym , któ re  m ają 
praw o do ren ty  rów nież po rodzicu na tu ra lnym  (np. 
gdy po śm ierci ojczyma pozostały dzieci pobierające 
rentę rodzinną po w łasnym  ojcu), zachowują prawo do 
te j ren ty, chociażby innym  członkom rodziny przyznano 
rentę rodzinną _ po tym  żyw icie lu.

46. W razie gdy osoba upraw niona do ren ty  rodzinnej 
nabędzie rów nież praw o do ren ty  z ty tu łu  w łasnej p ra 
cy, w ypłaca się na je j wniosek tę rentę, podczas gdy 
pozostałym upraw nionym  członkom rodziny — rentę 
rodzinną.
Do art. 17.

47. Za okoliczności powodujące podwyższenie, obniże
nie lub  w strzym anie ren ty  w  tryb ie  i term inach okre
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ślonych w  a rt. 17 uważa się ty lk o  te okoliczności, k tó re  
pow sta ły dopiero po przyznaniu  ren ty, a nie okolicz
ności, k tó re  is tn ia ły  już  w  c h w ili przyznania renty, 
lecz nie zostały u jawnione w  toku  postępowania przed 
wydaniem  decyzji.

48. Przepisy art. 17 nie m ają zastosowania w  przypad
kach, w  k tó rych  renta ulega zwiększeniu w skutek zajścia 
okoliczności uzasadniających przyznanie dodatkowego 
świadczenia do re n ty  (np. urodzenie się dziecka, uzy
skanie przez rencistę orderu uprawniającego do dodat
ku  do renty) albo zamiany jednego rodzaju re n ty  na 
in n y  rodzaj re n ty  (np. ren ty  inw a lidzk ie j na starczą).

49. Za datę w ydania z urzędu decyzji, od k tó re j należy 
podwyższyć świadczenie (art. 17 ust. 2) uważa się da
tę decyzji podwyższającej rentę; jeże li jednak decyzja 
ta wydana została po up ływ ie  14 dni od dnia s tw ie r
dzenia przez organ ren tow y okoliczności, uzasadnia
jących podwyższenie re n ty  (tj. po te rm in ie , w  k tó rym  
organ ren tow y obowiązany jest wydać decyzję w  m yśl 
§ 32 rozporządzenia M in is tra  Pracy i  O p ieki Społecz
nej z dnia 24 listopada 1959 r. — Dz. U. N r 65, poz. 393), 
podwyższona renta przysługu je  począwszy od 14-go 
dnia od da ty  stw ierdzenia okoliczności uzasadniających 
je j podwyższenie.

50. W razie zaliczenia renc is ty  do wyższej g rupy  in w a 
lid ó w  przez wojewódzką kom isję lekarską w  związku 
z podniesieniem zarzutu w adliw ości orzeczenia obwo
dowej kom is ji lekarsk ie j, te rm in  14-dniowy (ust. 49 
in s tru kc ji)  biegnie od da ty  wydania orzeczenia przez 
wojewódzką kom isję lekarską.

51. Odwołanie od orzeczenia obwodowej kom is ji le 
karsk ie j, wydanego w  w yn iku  kontrolnego badania le 
karskiego przeprowadzonego z urzędu, uważa się za 
wniosek o podwyższenie ren ty  (art. 17, ust. 2).

52. Przepis art. 17 ust. 3 n ie  ma zastosowania do p rzy
padków zawieszenia praw a do re n ty  w  całości lub  
w  części z powodu osiągania zarobków lub  posiadania 
dochodów z innych źródeł, gdyż sprawy te regu lu ją  
przepisy o zawieszaniu rent.

53. W razie zm iany w yk ła d n i przepisów, decyzja opar
ta  na dawnej w yk ła d n i ulega zm ianie na korzyść zainte
resowanego na jego wniosek, a także m im o nie zgło
szenia wniosku, jeżeli organ ren tow y ma możliwość 
je j zmiany.
Przyznanie lub  podwyższenie ren ty  następuje od 
dnia zgłoszenia w niosku lub  od daty w ydan ia  decyzji 
przez organ ren tow y (art. 17 ust. 2). Postanowienia 
art. 73 ust. 2 nie m ają w  tak im  przypadku zastosowania, 
gdyż stosowanie w yk ładn i, k tó ra  następnie uległa zm ia
nie, nie jest — w  rozum ieniu tego przepisu — błędem 
organu rentowego.
Do art. 18.

54. W razie ustania praw a do ren ty  w skutek śm ierci 
osoby upraw nionej, rentę w strzym uje  się od n a jb liż 
szego te rm inu  płatności, przypadającego po dacie śm ierci, 
p rzy  czym kw o ty  wypłacone od daty śm ierci do n a j
bliższego te rm inu  płatności ren ty  nie podlegają zw ro
tow i.
Do art. 19.

55. Pobieranie ren ty  w  okresie, w  k tó rym  pow inna 
być ona zawieszona wobec zarobkowania rencisty, na 
skutek niezawiadom ienia organu rentowego o zajściu 
okoliczności powodujących je j zawieszenie, stanowi za
garnięcie m ienia społecznego w  rozum ieniu przepisów 
ustaw y z dnia 18 czerwca 1959 r. o odpowiedzialności 
ka rne j za przestępstwa przeciw  własności społecznej 
(Dz. U. N r 36, poz. 228), jeże li z okoliczności sprawy 
w yn ika , że rencista dz ia ła ł w  celu uzyskania niena
leżnego świadczenia (uchwała składu 7 Sędziów Sądu 
Najwyższego z dnia 16 listopada 1961 r. n r VI.KO-24/61 
wpisana do księgi zasad prawnych).
Do art. 20.

56. Ze świadczeń rentowych mogą być również po trą 
cane —  lecz jedyn ie  za pisemną zgodą zainteresowane
go — za liczk i na re n ty  wypłacone pracow nikom  przez:

1) zakłady pracy oraz
2) organa pomocy społecznej p rezyd iów  rad narodo

w ych lu b  przez inne ins ty tuc je  (np. przez Polski K o m i
tet Pomocy Społecznej).

57. Decyzja organu rentowego o potrąceniu z ren ty  
(art. 20 ust. 1) jest w ykona lna  z chw ilą  je j wydania, 
choćby od decyzji te j wniesione zostało odwołanie, gdyż 
skarga do sądu ubezpieczeń społecznych nie w strzym uje  
w ykonania decyzji (art. 204 § 1 praw a o sądach ubez
pieczeń społecznych).
Zasadę powyższą należy przez analogię stosować w  po
stępowaniu przed radam i nadzorczymi.
W arunek uprawom ocnienia się decyzji (art. 75) w y 
magany jest ty lk o  przy  w drażaniu  egzekucji adm in is tra 
cyjnej.
Do art. 22.

58. N iezrealizowane świadczenia obejm ują wszystkie 
świadczenia pieniężne, do k tó rych  zm arły  by ł upraw n io 
ny, niezależnie od tego, czy by ły  one przyznane lecz 
niewypłacone, czy też jeszcze nie przyznane m imo zgło
szonego wniosku.

59. Należności z ty tu łu  niezrealizowanych świadczeń 
przysługu ją  za cały okres, za k tó ry  nie zostały w yp łaco
ne, z tym , że w yp ła ta  ich następuje:

1) do dnia śm ierci osoby upraw nionej do świadczeń, 
t j.  do dnia, w  k tó rym  ustało praw o do świadczenia — 
a n ie do te rm inu  płatności ren ty  (art. 18 ust. 2),

2) za okres nie dłuższy niż 6 miesięcy wstecz od 
dnia śm ierci rencisty, jeże li niezrealizowane świadcze
nia rentow e pow stały w skutek w strzym ania w yp ła ty  
świadczeń z przyczyn niezależnych od organu w yp ła 
cającego (art. 14 ust. 3).

60. Małżonek i  dzieci zmarłego pracow nika m ają (łącz
nie) pierwszeństwo do niezrealizowanych świadczeń 
przed innym i członkam i rodziny. W braku małżonka 
i dzieci świadczenia te przysługu ją  ko le jno : wnukom , 
rodzicom, dziadkom i rodzeństwu, t j .  w nukom  z p ie rw 
szeństwem przed rodzicam i, rodzicom przed dziadkam i 
itp .

61. B rak osób mających pierwszeństwo do podjęcia 
niezrealizowanych świadczeń zachodzi także, gdy osoba 
mająca pierwszeństwo żyje, lecz n ie  u trzym yw a ła  
zmarłego, ani nie pozostawała na jego utrzym aniu.

62. Przy ocenie w arunku  pozostawania zmarłego na 
u trzym an iu  osób ubiegających się o przyznanie n iezrea li
zowanych świadczeń (lub w arunku  pozostawania tych 
osób na u trzym an iu  zmarłego), p rzy jm u je  się, że:

1) żona i dzieci spełn ia ją ten w arunek, jeże li w  c h w ili 
śm ierci zam ieszkiwali wspóln ie z osobą, po k tó re j te 
świadczenia przysługują,

2) in n i członkowie rodziny spełniają ten w arunek, je 
żeli bądź oni, bądź zm arły, odpowiadali wymaganiom 
określonym w  rozporządzeniu Rady M in is tró w  z dnia 
24 czerwca 1958 r. w  spraw ie w arunków , w  ja k ich  
uważa się rodziców  i męża za pozostających na u trzy 
m aniu pracow nika (pracownicy) — (Dz. U. N r 42, poz. 200 
oraz z 1962 r. N r 41, poz. 187).

63. Świadczenia niezrealizowane przez zmarłego p ra 
cow nika przyznaje się osobom upraw nionym  do ren ty  
rodzinnej z urzędu, jeżeli z a k t w yn ika  niespornie, że 
m ają do nich prawo.

64. P rawo rodziny zmarłego do niezrealizowanych 
przez niego świadczeń ulega przedaw nieniu z upływem  
5 la t od śm ierci p racow nika (art. 282 p k t 2 Kodeksu 
Zobowiązań).
Do art. 28.

65. Prżez okres zatrudnien ia  w ym agany do uzyskania 
re n ty  starczej należy rozum ieć okres zatrudnien ia  nie 
krótszy niż okres przew idziany w  art. 29, przy czym 
do okresu tego w licza  się nie ty lk o  faktyczne okresy 
zatrudnien ia , lecz także okresy równorzędne z za trud
nieniem  (ust. 6 in s tru kc ji) oraz zaliczalne do okresów 
zatrudnienia (ust. 14 in s tru kc ji) .

66. W arunek osiągnięcia w ieku  starczego w  czasie za
trudn ien ia  lub  w  ciągu 5 la t od jego ustania:

1) jest spełniony rów nież wówczas, k iedy w iek  ten 
został osiągnięty w  okresie równorzędnym  z za trud
nieniem  lu b  w  ciągu 5 la t od ustania tego okresu,

2) nie jest spełniony, je ś li w iek  ten został osiągnięty 
w  okresie zaliczalnym  do zatrudnienia (chyba, że od 
ustania zatrudnien ia  lub  okresu równorzędnego z za
trudn ien iem  nie up łynęło  w ięcej n iż 5 lat).
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67. Ukończenie w ieku  starczego po up ływ ie  5 la t od 
ustania zatrudnien ia  nie daje praw a do re n ty  starczej 
rów nież p racow nikow i, k tó ry  w  dn iu  ukończenia tego 
w ieku  nie m ia ł wymaganego okresu zatrudnienia i do
p ie ro  później go uzupełn ił, z w y ją tk ie m  przypadków, 
gdy p racow nik ma okres zatrudnien ia : mężczyzna 35 la t, 
kobieta 30 la t (art. 28 ust. 3).

68. Przepis art. 28 ust. 3 nie zw a ln ia  od w arunku  
ukończenia w ieku  starczego, lecz jedyn ie  od w arunku  
ukończenia tego w ieku  w  czasie zatrudnienia lub  w  cią
gu 5 la t po jego ustaniu.
Do art. 32.

69. Za okresy zatrudnienia, o k tó rych  mowa w  art. 32 
ust. 1 uważa się okresy zatrudnienia oraz okresy ró w 
norzędne z zatrudnieniem  (ust. 6 in s tru k c ji) ; inne okresy 
w  tym  rów nież okresy zaliczalne (ust. 14 in s tru kc ji) 
uważa się za p rze rw y w  zatrudnieniu.

70. Za okresy zatrudnien ia  uważa się rów nież okresy 
zatrudnien ia  w  niepełnym  w ym iarze godzin, jeżeli jest 
ono w ykonyw ane co na jm nie j w  połow ie obowiązującego 
w ym ia ru  godzin pracy; przy usta laniu podstawy w y 
m ia ru  re n ty  uwzględnia się faktyczną wysokość za
robków  z tych  miesięcy, nawet jeże li zarobki te w y 
noszą m nie j n iż 500 zł.

71. P rzerw y w  zatrudnien iu , o k tó rych  mowa w  art. 32 
ust. 1 mogą przypadać zarówno na początek, środek 
ja k  i na koniec 3-letniegO' okresu.

72. Użyte w  a rt. 32 ust. 1 w yrazy: „po przyznaniu ren
ty ”  oznaczają okres przypadający po dacie, od k tó re j 
po raz p ierw szy przyznano rentę, a n ie po dacie de
cyz ji przyznającej tę rentę.

73. Ponowne ustalenie wysokości ren ty  może nastąpić 
k ilka k ro tn ie ; za datę, od k tó re j liczy  się now y 3-le tn i 
okres, należy uważać datę, od k tó re j ostatnio ustalong 
wysokość ren ty  na podstawie a rt. 32.

74. W razie zm iany — na wniosek rencisty — pod
staw y w ym ia ru  re n ty  w  ciągu roku od daty wydania 
pierwszej decyzji (art. 10 ust. 2) te rm in  3 -le tn i należy 
liczyć nie od daty ustalenia wyższej renty, lecz od daty, 
od k tó re j przyznano rentę w  p ie rw otne j wysokości.

75. P rzy ponownym  usta lan iu  wysokości ren ty, prze
c ię tny miesięczny zarobek oblicza się na tych samych 
zasadach, ja k  przeciętny miesięczny zarobek (podstawę 
w ym iaru ) dla pierwszego ustalenia wysokości renty.

76. Ponowne ustalenie wysokości ren ty  starczej, p rzy 
znanej zamiast uprzednio pobieranej ren ty  inw a lidzk ie j, 
może nastąpić dopiero po up ływ ie  3-letniego okresu 
od daty, od k tó re j przyznano rentę starczą.

77. Rentę starczą w  nowej wysokości w ypłaca się od 
daty zgłoszenia w niosku (art. 17 ust. 2).
Do art. 33.

78. Rencista pobiera jący rentę starczą:
1) w  razie zaliczenia do I  g rupy in w a lid ó w  ma p ra 

wo do ren ty  inw a lidzk ie j, choćby nie spełniał innych 
w arunków  wymaganych do przyznania ta k ie j ren ty,

2) w  razie zaliczenia do I I  lub  I I I  g rupy inw a lidów  
ma praw o do ren ty  inw a lidzk ie j ty lk o  wówczas, gdy 
spełnia w szystkie w a ru n k i wymagane do przyznania 
te j re n ty  (art. 34).

79. Podstawę w ym ia ru  ren ty  inw a lidzk ie j stanow i:
1) podstawa w ym ia ru  ren ty  starczej, albo
2) przeciętny miesięczny zarobek z okresów zatrud

nienia w ym ien ionych w  art. 10 ust. 1, jeżeli spełnione 
zostały wszystkie w a runk i, wymagane do przyznania 
ren ty  in w a lid zk ie j i jeże li jest to  korzystniejsze dla 
zainteresowanego.

80. Rentę inw a lidzką  przyznaną w  tryb ie  art. 33 w y 
płaca się za okres nie dłuższy niż 3 miesiące wstecz od 
Zgłoszenia w niosku o zamianę (art. 14 ust. 2 p rzy za
stosowaniu art. 20 ust. 1 p k t 1).
Do art. 34.

81. P racow nikow i, k tó ry  sta ł się inw a lidą  przed rozpo
częciem zatrudnienia, przysługu je  praw o do re n ty  inw a
lid zk ie j ty lk o  w tedy, k iedy po podjęciu zatrudnienia 
nastąpiło dalsze pogorszenie się sprawności organizmu, 
któ re  samo uzasadnia zaliczenie co ną jm nie j do I I I  
grupy inw a lidów . Wysokość ren ty  inw a lidzk ie j ustala 
się w edług grupy in w a lid ó w  uzasadnionej ogólnym

stanem zdrow ia, a nie samym ty lk o  naruszeniem spraw
ności pow sta łym  po podjęciu zatrudnienia. •

82. Podstawę w ym ia ru  renty, przyznanej w  m yśl art. 34 
ust. 2, stanow i:

1) podstawa w ym ia ru  poprzedniej ren ty, albo
2) przeciętny miesięczny zarobek z okresów zatrud

nienia w ym ien ionych w  art. 10 ust. 1, jeże li spełnione 
zostały wszystkie w a ru n k i wymagane do przyznania 
nowej ren ty  i jeże li jest to  korzystniejsze dla zainte
resowanego.

83. In w a lidz tw o  z innych przyczyn n iż wypadek w  za
trudn ien iu , powstałe w  ciągu 2 la t od ustania prawa 
do ren ty inw a lidzk ie j z ty tu łu  w ypadku, nie upraw nia 
do re n ty  z ty tu łu  inw a lidz tw a  powstałego' z innych 
przyczyn, jeże li p racow n ik  nie osiągnął wymaganego 
do uzyskania tak ie j ren ty  okresu zatrudnienia, ani 
przed powstaniem inw a lidz tw a  w skutek wypadku, ani 
przed powstaniem inw a lidz tw a  z innych przyczyn.
Do art. 36.

84. Is to tnym i cechami w ypadku w  za trudn ien iu  są 
łącznie:
a) nagłość zdarzenia,
b) zewnętrzność przyczyn i
c) związek z zatrudnieniem ;
zdarzenia nie mającego jednocześnie wszystkich tych 
cech nie można uważać za wypadek w  zatrudnieniu.

85. Cechę „nagłości”  ma zdarzenie, k tó re  spowodo
w ało uszkodzenie zdrow ia zarówno na skutek jednora
zowego, momentalnego działania przyczyny zewnętrz
nej, ja k  i działania ciągłego lub  powtarzającego się 
w  okresie nieprzekraczającym  jednej d n ió w k i roboczej.

86. Za uraz spowodowany przyczyną zewnętrzną nale
ży uważać nie ty lk o  uraz będący następstwem działa
nia mechanicznego (uderzenie, zgniecenie, przecięcie itp.), 
lecz rów nież uraz w yw ołany dzia łaniem  czynnika che
micznego, term icznego (oparzenie, odmrożenie) itp .

87. Związek w ypadku z zatrudnieniem  zachodzi, gdy 
istotną przyczyną w ypadku jest zatrudnienie. O kolicz
ność, że wypadek zdarzył się w  czasie przeznaczonym 
na pracę (związek czasowy) i w  m iejscu pracy (związek 
m iejscowy), stwarza domniemanie zw iązku przyczyno
wego w ypadku z zatrudnieniem  chyba, że zachodzą 
okoliczności w ykluczające istn ien ie  takiego związku.

88. W św ie tle  postanowień rozporządzenia M in is tra  
Pracy i O pieki Społecznej z dnia 1 lipca  1954 r. (Dz. U. 
z 1954 r. N r 35, poz. 149, z 1958 r. N r 31, poz. 141 
i  z 1961 r. N r 55, poz. 312), dotyczącego wypadków , tra k 
towanych na rów n i z w ypadkam i w  za trudnien iu :

1) za wypadek — uważa się ty lk o  ten wypadek, k tó ry  
zdarzył się po dn iu  1 lipca  1954 r., t j .  po dn iu  wejścia 
w  życie rozporządzenia,

2) okres dw u le tn i, o k tó rym  mowa w  art. 34 ust. 1 
liczy  się — dla osób n ie  będących p racow nikam i — od 
da ty  wypadku,

3) za podstawę w ym ia ru  ren ty  przyznanej na podsta
w ie  rozporządzenia p rzy jm u je  się:

a) kwotę 1.200 zł, a jeże li wypadek nastąpił przed 
1 lipca  1958 r. — 800 zł, albo

b) przeciętny miesięczny zarobek nie m nie j jednak 
niż kw o ty  określone pod l it .  a), jeżeli poszkodowany by ł 
pracow nikiem ,

4) zlecenie w ykonyw an ia  fu n k c ji lu b  zadań przez 
organy rady narodowej —  należy uważać za zlecenie, 
o k tó rym  mowa w  § 1 ust. 1 rozporządzenia,

5) za wypadek — uważa się wypadek, k tórem u uległ 
uczeń szkoły zawodowej lub  student szkoły wyższej 
w  zw iązku z w ykonyw aniem  p ra k ty k i w  zakładzie pracy,

6) za wypadek — uważa się wypadek, k tórem u uległa 
osoba biorąca udział w  a kc ji ra tow nicze j lub  szkoleniu 
pożarniczym (rozporządzenie M in is tra  Gospodarki K o 
m unalnej z dnia 4 czerwca 1954 r. w  spraw ie w yna 
grodzenia szkód poniesionych w  zw iązku z akcją ra tow 
niczą w  czasie ‘pożaru — Dz. U. N r 31, poz. 125 oraz 
ustawa z dnia 13 kw ie tn ia  1960 r. o ochronie przeciw 
pożarowej — Dz. U. N r  20, poz. 126),

7) nie uważa się za wypadek — w ypadku, k tó rem u 
uległ p racow n ik  p rzy dobrow olnym  korzystan iu  ze 
zorganizowanych przez zakład pracy lub  organizację 
zw iązkową fo rm  zaspokojenia potrzeb życiowych i k u l
tu ra lnych,
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8) nie uważa się za wypadek — wypadku, związanego 
z upraw ian iem  sportu lub  tu ry s ty k i w  ram ach przyna
leżności do określonych organizacji lu b  zw iązków; 
upraw ian ie  sportu lu b  tu ry s ty k i i branie udziału 
w  imprezach lu b  zawodach jest bowiem norm alną 
konsekwencją członkostwa w  związkach lub  orga
nizacjach, w yn ika jącą  z chęci rea lizac ji osobistych za
interesowań, a zatem nie może być uważane za w yko n y 
w anie fu n k c ji lub  zadań w  rozum ieniu § 1 ust. 1 p k t 1 
rozporządzenia.
Natom iast za w ypadk i w  za trudn ien iu  należy uważać 
w ypadk i ja k im  ulegną członkowie organizacji sportowej 
w  zw iązku z w ykonyw aniem  fu n k c ji lub  zadań zleconych 
im :

a) przez w łasną organizację, a nie związanych ściśle 
z upraw ian iem  sportu w  te j organizacji (np. zadania 
przy budowie stadionu sportowego, przy w ykonyw an iu  
czynności in s tru k to ra  sportowego w  zakładzie pracy, 
k tó rym  opiekuje się dana organizacja sportowa),

b) przez nadrzędną organizację, a wykraczające poza 
ram y norm alnej działalności sportowej we w łasnej 
organizacji (np. branie udzia łu w  przygotowaniach do 
im prez lu b  zawodów sportowych kra jow ych  lu b  m ię
dzypaństwowych albo w  samych tych  imprezach lub  
zawodach),

9) nie uważa się za wypadek —  w ypadku związanego 
z pomocą siewną lub  żniwną w ykonyw aną w  ramach 
wzajemnej pomocy sąsiedzkiej; przez zorganizowaną do

b row oln ie  lu b  zarządzoną przez władzę „pomoc” , w  ro 
zum ieniu § 1 ust. 1 p k t 2 rozporządzenia, uważa się 
bowiem ty lk o  taką  akcję, k tó ra  obejm uje ogół lub  
znaczną część m ieszkańców wsi.
Do art. 37.

89. Zakażenie w ąg lik iem  u p racow ników  zatrudnionych 
p rzy ładowaniu, w y ładow yw an iu  lub  przewozie tow a
ró w  należy uważać za chorobę zawodową; p rzy jm u je  się 
bowiem, że zakażenie nastąpiło z powodu stykania  się 
pracow nika z zakażonymi tow aram i lu b  środkam i, k tó 
ry m i je  przewożono, bądź do k tó rych  je  ładowano lub 
wyładowano. Domniem anie to  upada, jeże li ustalono, 
że zakażenie nastąpiło  poza tym  zatrudnieniem  (np. 
z powodu stykan ia  się z posiadanym i przez pracow nika 
zw ierzętam i lu b  przedm iotam i, zakażonymi w ąglik iem ).

90. Choroba w ib racy jna  (angioneurosis professionalis), 
czyli schorzenia naczyń krw ionośnych palców  rąk, w y 
stępująca u robo tn ików  zatrudnionych przy ręcznym p ro 
stowaniu blach, jest chorobą zawodową, w  m yśl p k t 10 
w ykazu stanowiącego załącznik do rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z dn ia  14 m aja 1956 r. w  sprawie wykazu 
chorób zawodowych (Dz. U. N r 27, poz. 122).
Do art. 38.

91. Okres zatrudnienia, wym agany do uzyskania przez 
pracow nika I I  ka tegorii za trudn ien ia  praw a do ren ty  
inw a lidzk ie j z innych przyczyn niż wypadek w  za trud
n ien iu  lub  choroba zawodowa, uzależniony jest od w ie 
ku, w  k tó rym  pracow nik sta ł się inw a lidą  i w ynosi:

D la  pracow nika, u którego 
inw a lidz tw o  powstało 
w  w ieku

W ymagany okres zatrudnienia

do 18 la t ja k iko lw ie k  okres zatrudnienia,

powyżej 18 do 20 la t

powyżej 20 do 22 la t

powyżej 22 do 25 la t

powyżej 25 dp 30 la t

powyżej 30 la t

1) co na jm n ie j 1 rok , albo
2) m nie j n iż 1 rok, jeże li p racow nik rozpoczął zatrudn ien ie  przed ukończeniem 

18 la t i pracow ał bez p rzerw y do da ty  powstania inw a lidz tw a , albo
3) w ięcej n iż 1 rok, jeże li do da ty ukończenia 20 la t p racow n ik  nie osiągnął okresu 

zatrudnien ia  w ym . w  p k t 1 lu b  2; w  tym  przypadku okres za trudnien ia  wynosi 
ty le  la t, ile  wymagane jest od osób, k tó rych  inw a lidz tw o  powstało w  te j grup ie  
w ieku, w  k tó re j p racow n ik  aktua ln ie  się znajduje,

1) co na jm n ie j 2 lata, albo
2) m nie j niż 2 lata, n ie m nie j jednak n iż 1 rok, jeże li p racow n ik  pracow ał bez

p rzerw y od daty ukończenia 20 la t do daty powstania inw a lidz tw a  (nie jest
wymagane osiągnięcie rocznego okresu zatrudnien ia  w  c h w ili ukończenia 
20 la t), albo

3) w ięcej n iż 2 la ta, jeże li do da ty  ukończenia 22 la t p racow nik nie osiągnął okresu 
zatrudnienia w ym . w  p k t 1 lub  2; w  tym  przypadku okres zatrudnienia wynosi 
ty le  la t, ile  wymagane jest od osób, k tó rych  inw a lidz tw o  powstało w  te j grup ie  
w ieku, w  k tó re j p racow nik ak tua ln ie  się znajduje,

1) co na jm n ie j 3 lata, a lbo
2) m nie j niż 3 lata, nie m nie j jednak niż 2 la ta, jeże li p racow nik pracow ał bez

przerw y od daty ukończenia 22 la t do d a ty  powstania inw a lidz tw a  (nie jest
wymagane osiągnięcie 2-letniego okresu za trudnien ia  w  c h w ili ukończenia 
22 lat), albo

3) w ięcej niż 3 la ta, jeże li do daty ukończenia 25 la t p racow nik nie osiągnął okresu 
zatrudnienia, wym . w  p k t 1 lub  2; w  tym  przypadku okres zatrudnienia wynosi 
ty le  la t ile  wymagane jest od osób, k tó rych  inw a lidz tw o  powstało w  te j grup ie  
w ieku, w  k tó re j p racow n ik  ak tua ln ie  się znajduje,

1) co na jm n ie j 4 lata, albo
2) m nie j niż 4 la ta, n ie m nie j jednak niż 3 lata, jeżeli p racow nik pracował bez 

p rzerw y od daty ukończenia 25 la t do da ty powstania inw a lidz tw a  (nie jest w y 
magane osiągnięcie 3-letniego okresu zatrudnien ia  w  c h w ili ukończenia 25 lat), 
albo

3) 5 la t, w  ciągu ostatnich 10 la t przed ustaniem zatrudnienia, jeże li p racow nik 
do ukończenia 30 la t nie osiągnął okresu zatrudnienia w ym . w  p k t 1 lu b  2,

1) co na jm n ie j 5 la t w  okresie ostatnich 10 la t zatrudnienia, albo
2) m nie j n iż 5 la t, nie m nie j jednak n iż 4 lata, jeże li p racow n ik  pracował bez 

p rzerw y od da ty  ukończenia 30 la t do da ty powstania inw a lidz tw a  (nie jest 
wymagane osiągnięcie 4-letniego okresu zatrudnien ia  w  c h w ili ukończenia 30 lat).
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92. Przepis art. 34 ust. 1, w  m yśl którego praw o do 
re n ty  in w a lid zk ie j powstaje również w  przypadku, gdy 
pracow n ik  stanie się inw a lidą  w  ciągu 2 la t od ustania 
zatrudnienia, n ie  ma zastosowania w  przypadkach, gdy 
inw a lidz tw o  powstało po ustaniu zatrudnienia, jeżeli 
p racow n ik  przed powstaniem  inw a lidz tw a  przeszedł do 
grupy w ieku, dla k tó re j wym agany już  jest dłuższy 
okres zatrudnienia, którego p racow nik nie posiada.

93. Przez zatrudnienie, od którego ustania liczy  się 
wstecz 10-letni okres (art. 38 ust. 2), rozum ie się za
trudn ien ie , w ykonyw ane przed powstaniem praw a do 
ren ty, t j .  przed spełnieniem się wszystkich w arunków  
do ren ty , z regu ły — ostatnie zatrudnienie przed zgło
szeniem w niosku o rentę. W przypadku jednak, gdy 
w  okresie 10 la t przed ustaniem ostatniego zatrudnienia 
p racow nik nie ma wymaganego do przyznania ren ty  
5-letniego okresu zatrudnienia, a inw a lidz tw o  jego pow 
stało przed podjęciem ostatniego zatrudnienia, okres 
10 la t liczy  się wstecz od ustania zatrudnienia, które  
by ło  w ykonyw ane przed powstaniem  inw a lidztw a.
Do art. 39.

94. Osoba zaliczona z ty tu łu  ogólnego stanu zdrow ia 
do wyższej g rupy inw a lidów , a z ty tu łu  inw a lidz tw a  
powstałego w sku tek w ypadku w  za trudn ien iu  lu b  cho
roby zawodowej do niższej g rupy in w a lidów  ma, 
w  m yśl a rt. 15 ust. 1, p raw o w yboru :

1) bądź re n ty  z ty tu łu  zaliczenia do niższej g rupy in 
w a lidów , lecz w  wysokości określonej d la inw a lidz tw a  
powstałego w sku tek w ypadku w  za trudn ien iu  lub  cho
roby zawodowej (art. 39 ust. 1),

2) bądź ren ty  z ty tu łu  zaliczenia do wyższej g rupy 
inw a lidów , lecz w  wysokości określonej d la  inw a lidz tw a  
powstałego z innych przyczyn (art. 39 ust. 2).

95. P rzy usta laniu wysokości re n ty  inw a lidzk ie j z ty 
tu łu  w ypadku w  za trudnien iu  lu b  choroby zawodowej:

1) za niezatrudnionyeh — uważać należy rów nież 
rencistów, k tó rzy  są za trudn ien i ty lk o  dorywczo lub  
w  niepełnym  w ym iarze godzin i  osiągają zarobki nie 
przewyższające kw o ty  500 zł miesięcznie,

2) za nie posiadających dochodu z innych źródeł niż 
zatrudn ien ie  — uważać należy rów nież rencistów , k tó rzy 
m ają dochody w  wysokości, nie powodującej zawieszenia 
praw a do ren ty, w  m yśl przepisów o zawieszaniu rent.
Do art. 42.

96. Do zam iany re n ty  inw a lidzk ie j na rentę starczą 
nie jest wym agany w arunek osiągnięcia w ieku  sta r
czego w  czasie za trudnien ia  lu b  w  ciągu 5 la t po usta
n iu  zatrudnienia.

97. Podstawę w ym ia ru  ren ty  starczej przyznanej 
w  m yśl art. 42 stanow i:

1) podstawa w ym ia ru  ren ty  in w a lid zk ie j, albo
2) przeciętny miesięczny zarobek z okresów zatrud

nienia, w ym ien ionych w  a rt. 10 ust. 1, jeże li spełnione 
zostały wszystkie w a ru n k i do przyznania nowej ren ty 
i jeżeli jest to  korzystniejsze dla zainteresowanego.

98. Do zam iany ren ty  inw a lidzk ie j na rentę starczą 
I  ka tegorii zatrudnienia, obok osiągnięcia — w  czasie 
pobierania re n ty  in w a lid zk ie j —  wiekui starczego, 
przewidzianego dla p racow ników  te j ka tegorii, w ym a
gane jest spełnienie w a runków  określonych w  § 3 lu b  4 
rozporządzenia Rady M in is tró w  z dn ia  10 września 
1956 r. w  spraw ie zaliczania p racow ników  do ka tegorii 
za trudn ien ia  (Dz. U. N r 39, poz. 176).

99. Rentę starczą, przyznaną zamiast uprzednio pobie
ranej ren ty  in w a lid zk ie j, wypłaca się za okres nie 
dłuższy n iż trz y  miesiące wstecz od daty zgłoszenia 
w n iosku (art. 14 ust. 2 z uwzględnieniem  art. 20 ust. 1 
p k t 1).
Do art. 43.

100. W  przypadkach w ym ien ionych w  p k t 1 i 3 art. 
43 podstawę w ym ia ru  ren ty  stanowią zarobki określone 
w  art. 10 ust. 1, a w  przypadku w ym ien ionym  w  p k t 2 
a rt. 43 — wysokość re n ty  ustala się na zasadach okreś
lonych w  ust. 69—77 in s tru kc ji.
Do art. 44.

101. P rzy ocenie, czy zm arły  p racow n ik  spełniał w a
ru n k i do re n ty  in w a lid zk ie j, p rzy jm u je  się, że b y ł inw a
lid ą  w  c h w ili śm ierci chyba, że kom isja  lekarska do

spraw  inw a lidz tw a  i  zatrudn ien ia  usta li na podstawie 
dokum entów  lekarsk ich , wcześniejszą datę powstania 
inw a lidz tw a .

102. P rawo do ren ty  rodzinnej nie p rzysługu je  w  razie 
śm ierci pracow nika, k tó rem u odmówiono ren ty  na pod
staw ie przepisów obowiązujących przed dniem 1 lipca 
1954 r. chyba, że p racow nik ten:

1) b y ł zatrudn iony po złożeniu załatw ionćgo odmownie 
wniosku, lu b  po ustaniu praw a do re n ty  z powodu 
braku inw a lidz tw a , albo osiągnął w iek starczy w  ciągu 
5 la t od ustania za trudnien ia  oraz

2) spełniał wszystkie w a ru n k i wymagane przez dekret
0 p.z.e. do uzyskania re n ty  starczej lu b  inw a lidzk ie j 
(art. 95 ust. 1).

103. P rzy ocenie upraw nień do re n ty  rodzinnej po 
osobach uznanych za zm arłe w  zw iązku z dzia łaniam i 
w o jennym i lub  podczas w o jny :

1) w a ru n k i wymagane od pracow nika (okres za trud
nienia, zachowanie upraw nień) ocenia się w g stanu 
faktycznego istniejącego w  dn iu  rozstania się pracow 
n ika  z rodziną (m obilizacja, aresztowanie itp.),

2) w a ru n k i wymagane od członków rodz iny (w iek, in 
w a lidztw o, w ychow yw anie  dzieci) ocenia się wg stanu 
faktycznego istniejącego w  dacie śm ierci pracow nika, 
ustalonej w  orzeczeniu sądowym.

104. Członkowie rodz iny zmarłego rencisty, k tó ry  po
b ie ra ł rentę przyznaną w y ją tko w o  (art. 108), nie m ają 
praw a do ren ty  rodzinnej, mogą natom iast ubiegać się 
rów nież o rentę w yją tkow ą.
Do art. 45.

105. Dzieci, w n u k i lub  rodzeństwo, k tó re  zaw arły 
związek małżeński, n ie m ają praw a do ren ty  rodzinnej, 
choćby spe łn ia ły w szystkie inne w a ru n k i upraw nia jące 
do ta k ie j ren ty.

106. Dzieci przysposobione oraz dzieci drugiego m a ł
żonka (pasierby) m ają praw o do re n ty  rodzinnej za
rów no po rodzicach w łasnych ja k  i po rodzicach p rzy - 
spasabiających albo po ojczymie lub  macosze, z zasto
sowaniem przepisów o zbiegu ren t (art. 15 ust. 1).

107. Za szkoły w  rozum ien iu  art. 45 ust. 1 p k t 1, do 
k tó rych  uczęszczanie upraw n ia  dzieci do ren t rodzin 
nych (dodatków do rent), uważa się szkoły objęte pań
stwową organizacją szkolnictwa, a w ięc państwowe 
szkoły ogólnokształcące, państwowe szkoły zawodowe
1 szkoły wyższe, ja k  rów nież te szkoły p ryw atne, które  
m ają stw ierdzone przez władze szkolne upraw nien ia  
szkół państwowych.

108. Szkołam i w  rozum ieniu art. 45 ust. 1 p k t 1 są 
m .in. rów nież:

1) szkoły przysposobienia rolniczego, utworzone na 
podstawie uchw ały n r 17 Rady M in is tró w  z dnia 
8 stycznia 1957 r. w  spraw ie organizacji szkół przyspo
sobienia rolniczego (M on ito r Polski N r 13, poz. 94),

2) zasadnicze szkoły zawodowe d la  pracujących Za
k ładu Doskonalenia Rzemiosła w  Warszawie,

3) dwuzim owe szkoły rolniczo-gospodarcze; p raw o do 
ren ty  rodzinnej p rzysługu je  jednak ty lk o  w  m iesią
cach, w  k tó rych  uczeń uczęszcza do te j szkoły (lis to
pad—marzec),

4) akademie teologiczne,
5) szkoły d la  pracujących.
109. N ie są szkołam i w  rozum ieniu art. 45 ust. 1 p k t 1 

m .in.:
1) ku rsy zawodowe i dokształcające oraz szkoły zaocz

ne i korespondencyjne,
2) seminaria duchowne, jako  nieobjęte państwową 

organizacją szkoln ictwa, an i nie posiadające uprawnień 
szkół państwowych,

3) państwowe ogniska plastyczne jako  fo rm y dokształ
cania pozaszkolnego.

110. M łodociani za trudn ien i na podstawie um owy 
o naukę zawodu w  uspołecznionym lub  rzem ieślniczym 
zakładzie pracy uważani są za uczęszczających do szkoły 
w  pierwszym  i d rug im  roku  nauki zawodu oraz p rzy
uczenia do określonej pracy, pod w arunkiem , że w y 
nagrodzenie ich w ynosi:

—  nie w ięcej n iż 260 z ł miesięcznie w  I  roku  nauki,
-— nie w ięcej n iż 360 zł m iesięcznie w  I I  roku  nauki, 

(§ 13, 17 i 27 uchw ały n r  364 Rady M in is tró w  z dnia
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26 września 1958 r. —  M on ito r Polski N r 78, poz. 453 
i § 22 rozporządzenia Przewodniczącego K om ite tu  D rob
nej W ytwórczości z dnia 1 marca 1960 r. — Dz. U. 
n r 16, poz. 97).

111. Uczeń uczęszczający do szkoły (w rozum ieniu art. 
45 ust. 1) i będący równocześnie pracow nikiem  (art. 4) 
n ie trac i praw a do ren ty rodzinnej; praw o to może 
jednak ulec zawieszeniu z uwagi na zarobkowanie.

112. D yplom ant (osoba przygotowująca pracę dyplom o
wą) spełnia w arunek uczęszczania do szkoły, dopóki 
jest wpisany na lis tę  studentów.

113. Za „rodz iców ”  należy uważać ty lk o  rodziców  na
tu ra lnych ; nie m ają zatem praw a do ren ty  rodzinnej:

1) ojczym lub  macocha po pasierbie,
2) rodzice przysposabiający po dziecku przysposobio

nym,
3) osoba utrzym ująca i wychowująca obce dziecko — 

po tym  dziecku.
114. Pobieranie ren ty  w ypadkow ej niskoprocentowej 

(art. 91) nie w yklucza uznania, że osoby pobierające tę 
rentę pozostawały na u trzym aniu  zmarłego pracow nika 
(rencisty); przez rentę, o k tó re j mowa w  § 3 ust. 1 
p k t 4 rozporządzenia Rady M in is tró w  z dnia 24 czerwca 
1958 r. (Dz. U. N r 42, poz. 200 i  z 1962 r. N r 41, poz. 
187), należy bow iem rozum ieć ren ty  określone w  art. 3 
ust. 1, a nie w  art. 91.

115. W przypadku, gdy praw o do re n ty  rodzinnej w y 
gasło z powodu ustania inw a lidz tw a , można uzyskać po
nownie praw o do te j ren ty, jeżeli od daty wygaśnię
cia praw a do re n ty  do da ty  powstania ponownego inw a
lid z tw a  nie up łyną ł okres 2 la t (analogia do a rt. 34 
ust. 2).
Do art. 46.

116. Wspólne zamieszkanie m ałżonków nierozw iedzio- 
nych stwarza dom niem anie wspólności małżeńskiej, chy
ba, że okoliczności faktyczne temu przeczą.
Oddzielne zam ieszkiwanie m ałżonków nie jest rów 
noznaczne z niepozostawaniem we wspólności małżeń
skie j, jeże li z okoliczności sprawy w yn ika , że w spól
ność taka  istn ia ła , m im o oddzielnego zamieszkiwania.

117. Ugodę sądową na piśm ie, przyznającą a lim enty 
rozw iedzionej małżonce, należy uważać za równoznacz
ną z w yrok iem  sądowym przyznającym  praw o do a li
mentów.

118. Za rencistę w  rozum ieniu art. 46 ust. 2 uważa 
się również osobę, k tó ra  m ia ła  zawieszone praw o do 
ren ty  z powodu osiągania zarobków z ty tu łu  za trud
n ien ia  lub  posiadania dochodów z innych źródeł.
Do art. 47.

119. Wdowa, k tó ra  zawarła ponowny związek m a ł
żeński, nie odzyskuje praw a do re n ty  rodzinnej po 
pierwszym  małżonku, chociażby w  razie śm ierci drugiego 
małżonka nie nabyła po n im  prawa do re n ty  rodzinnej, 
albo chociażby drug ie  małżeństwo ustało w skutek roz
wodu.
Przywrócenie praw a do re n ty  rodzinnej po p ie rw 
szym m ałżonku może nastąpić ty lk o  w  przypadku unie
ważnienia drugiego małżeństwa, a w ięc uznania go za 
niebyłe. •
Do art. 48.

120. Za członka rodziny, uprawnionego do re n ty  ro 
dzinnej z ty tu łu  w ychowania dziecka (wnuka lub  ro 
dzeństwa) zmarłego pracow nika, uważa się tę osobę, 
spośród grona upraw nionych, k tó ra  faktyczn ie  w ycho
w u je  dziecko. W razie zgłoszenia w niosku o rentę ro 
dzinną z wspomnianego ty tu łu  przez k ilk a  osób speł
n iających te same w a runk i, uwzględnia się ko le jno  m at
kę, babkę, ojca i dziadka.
Do art. 50.

121. Niemożność zapewnienia u trzym ania dziecku (art. 
5.0 ust. 1 i 2) zachodzi, gdy rodzice nie mogą łożyć na 
jego utrzym anie z przyczyn od siebie niezależnych 
(niezdolność rodziców  do w ykonyw ania  zatrudnienia, 
b rak dochodów z innych źródeł, nieposiadanie przez 
nich praw a do ren ty , odbywanie ka ry  pozbawienia 
wolności itp .) albo, gdy miejsce ich pobytu jest n ie
znane.

122. Dziecko ma praw o do re n ty  rodzinnej po p ra 
cow niku, k tó ry  by ł jego opiekunem, ustanow ionym  przez 
władzę opiekuńczą i k tó ry  u trzym yw a ł je  w  ch w ili swo
je j śm ierci, nawet gdy rodzice lub  jedno z rodziców 
dziecka żyją i  mogą zapewnić mu utrzym anie. Odnosi 
się to rów nież do w nuków  i rodzeństwa.
Do art. 52.

123. Za sierotę zupełną uważa się tak ie  dziecko, k tó 
rego oboje rodzice nie żyją, jeżeli dziecko uprawnione 
jest do ren ty  po rodzicach natura lnych; dziecko poza- 
małżeńskie, którego ojciec jest nieznany, uważa się za 
sierotę zupełną w  razie śm ierci m atki.

124. Dziecko, k tó re  pobierało rentę po rodzicach na tu 
ra lnych w  wysokości określonej d la s ieroty zupełnej, 
zachowuje prawo do re n ty  w  te j wysokości również, gdy 
zostanie przysposobione.

125. Do ren ty  rodzinnej z ty tu łu  śm ierci jednego z ro 
dziców przysposabiających nie przysługu je  kw ota w zro
stu przew idziana dla sierot zupełnych, jeże li dziecko 
zostało przysposobione przez obojga małżonków, a je 
den z nich żyje.
Do art. 55.

126. W arunek pozostawania co na jm nie j przez rok  na 
u trzym aniu  rencisty, wym agany do przyznania ren ty  
rodzinnej dzieciom obcym, w nukom  i rodzeństwu (art. 
50 ust. 1 p k t 2) nie jest wym agany p rzy  ocenie prawa 
tych osób do dodatku „rodzinnego”  do ren ty  starczej, 
in w a lid zk ie j lub  rodzinne j; w  tym  przypadku w y 
starczy sam fa k t pozostawania tych  osób na u trzym a
n iu  rencisty.

127. Dzieci, w n u k i i rodzeństwo, k tó rym  rentę rodz in 
ną wypłaca się do rąk  w łasnych, m ają również praw o 
do dodatków  z art. 55.

128. Renciście zatrudnionem u, k tó ry  nie o trzym ał za
s iłku  rodzinnego z ty tu łu  zatrudnienia, przysługu ją  do
d a tk i do ren ty dla żony i dzieci, jeże li w  tym  okresie 
pobiera ł rentę i m ia ł praw o do tych dodatków. W ypłata 
dodatku nie może jednak nastąpić za okres dłuższy 
niż 3 miesiące wstecz od da ty  złożenia w niosku o do
datek (art. 14 ust. 2).
Do art. 56.

129. Dodatek „b ra c k i”  przysługu je  ty lk o  za okresy 
pracy w ykonyw anej w  byłych zakładach brackich przed 
dniem 1 lipca 1954 r. t j .  przed dniem uchylenia usta
w y  o bractwach górniczych (art. 112 ust. 2 p k t 5).
Do art. 57 (i art. 11).

130. Do okresu zatrudnienia uzasadniającego praw o 
do dodatku z a rt. 57 zalicza się okresy;

1) nieprzerwanego zatrudnien ia  po W yzwoleniu w  
ostatnim  zakładzie pracy (art. 11 ust. 1 i 2),

2) zatrudn ien ia  w  innym  zakładzie pracy w  p rzy 
padkach określonych w  a rt. 11 ust. 3 i 4,

3) niezdolności do pracy, w  k tó re j okresie p rzy 
s ług iw ało  praw o do zasiłków  chorobowych, jeże li n ie 
zdolność występowała w  czasie trw an ia  stosunku za
trudn ien ia , lub  po ustaniu tego stosunku, pod w a ru n 
kiem  podjęcia zatrudnien ia  w  tym  samym lub  innym  
zakładzie pracy w  ciągu 3 m iesięcy od ustania prawa 
do zasiłków  chorobowych (art. 7 ust. 1),

4) nauki:
a) w  szkołach przysposobienia zawodowego,
b) w  szkołach p a rty jnych  i szkołach zw iązków za

wodowych — pod w arunk iem  bezpośredniego uprzed
niego zatrudnienia,

c) zawodu w  zakładach pracy,
jeżeli p racow n ik  pod ją ł za trudn ien ie  w  ciągu 3 m ie
sięcy od ukończenia te j nauk i (art. 7 ust. 1),

5) pełn ienia m andatu poselskiego, jeże li poseł nie 
będący pracow nik iem  pod ją ł zatrudnienie w  ciągu 
3 miesięcy od wygaśnięcia m andatu (art. 7 ust. 1),

6) pełn ienia fu n k c ji z w yboru, przez osobę o trzy
m ującą z tego ty tu łu  wynagrodzenie stanowiące g łów 
ne źródło utrzym ania, jeże li osoba ta podjęła za trudn ie
nie w  ciągu 3 m iesięcy od ukończenia pełn ienia fu n k c ji 
(art. 4 ust. 1 p k t 2),

7) niesłusznego pozbawienia wolności pracow nika, je 
żeli w  ciągu 3 miesięcy po odzyskaniu wolności pow ró
c ił on do swego zakładu pracy lub  pod ją ł zatrudnienie
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w  innym  zakładzie pracy (§ 3 rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z dn ia  1 grudn ia  1956 roku  — Dz. U. N r 59, 
poz. 279),

8) służby w ojskow ej zawodowej i nadterm inowej, 
pod w arunk iem  podjęcia zatrudnienia w  te rm in ie  
6 miesięcy od zw oln ienia ze służby (art. 66 ustawy 
z dnia 13 grudnia  1957 r. o służbie w ojskow ej oficerów 
S ił Z b ro jnych  — Dz. U. z 1958 r. N r 2, poz. 5 i z 1963 r. 
n r 50, poz. 277),

9) służby okresowej oficerów , pod w arunk iem  zgło
szenia się do pracy w  te rm in ie  30 dni od zw oln ie
nia z te j służby (art. 71 ustaw y w ym ien ione j w  p k t 8),

10) zasadniczej służby w ojskow ej, ćwiczeń w ojskow ych 
lub  przeszkolenia wojskowego, pod w arunkiem , że p ra 
cow nik zgłosił swój pow ró t — celem podjęcia zatrudnie
n ia  —  do zakładu pracy, k tó ry  go za trudn ia ł w  c h w ili 
powołania do służby w ojskow ej, w  ciągu 30 dni od 
zw oln ienia z zasadniczej służby w ojskow ej, a w  ciągu
3 d n i od zw oln ienia z ćwiczeń lu b  przeszkolenia w o j
skowego (art. 124 ustawy z dnia 30 stycznia 1959 r. 
o powszechnym obowiązku w ojskow ym  — Dz. U. z 1963 r. 
N r 20, poz. 108),

11) leczenia in w a lid y  wojskowego i przysposobienia 
go do zawodu, pod w arunk iem  podjęcia zatrudnienia 
w  ciągu 3 miesięcy od dnia zakończenia leczenia lub  
przysposobienia (art. 26 ust. 4 dekretu o z.i.w.),

12) zatrudnienia w  innym  zakładzie pracy nauczycie
l i  zw oln ionych niesłusznie ze służby nauczycielskiej, 
k tó rzy  po w ró c ili do te j służby w  w yn iku  re hab ilita c ji, 
nie później jednak n iż w  ciągu 3 miesięcy od te j reha
b ilita c ji (zarządzenie M in is tra  O św iaty z dnia 12 stycz
nia 1957 r. w  sprawie organizacji i  zakresu działania 
kom is ji rehab ilitacy jnych  dla nauczycieli (wychowaw
ców) — Dz. Urz. M in. O św iaty N r 1, poz. 3), oraz

13) zatrudnienia w  innym  zakładzie pracy oraz prze
szkolenia zawodowego pracow nika zwolnionego w  roku 
1957 lub  1958 z adm in is trac ji, w  w y n ik u  rea lizacji 
uchw ały n r 25 Rady M in is tró w  z dnia 18 stycznia 1957 r. 
(M on ito r Polski N r 6, poz. 37) — na zasadach p rzew i
dzianych w  te j uchwale.

131. N ie p rzeryw ają  okresu zatrudnienia, choć nie są 
do niego wliczane, okresy:

1) nauki w  szkole, do k tó re j p racow n ik  został skiero
wany przez zakład pracy (art. 8 ust. 1 p k t 1),

2) asp iran tu ry  naukowej (obecnie studia doktoranc
k ie  — na podstawie ustawy z dn ia  5 listopada 1958 r. 
O szkołach wyższych — Dz. U. N r 68, poz. 336),

3) zatrudn ien ia  w  innym  zakładzie pracy na podsta
w ie  w yboru, jeże li wynagrodzenie z tego ty tu łu  nie 
stanow iło głównego źródła u trzym ania pracow nika (art.
4 ust. 1 p k t 2),

4) inw a lidz tw a , oraz
5) bezpłatnego urlopu, wykorzystanego za zgodą za

k ładu pracy w  okresach przew idzianych w  obowiązu
jących przepisach.
W przypadkach w ym ien ionych w  p k t 1 — 4 w ym aga
ny jest w arunek, aby p racow nik pow róc ił do za trudn ie
n ia  w  tym  samym zakładzie pracy najpóźniej w  ciągu 
3 m iesięcy od ustania powyższych przerw .

132. P raw o do dodatku z art. 57 ma pracow nik, k tó ry  
posiada okres za trudnien ia  wym agany do przyznania 
tego dodatku i stał się inw a lidą :

1) w  okresie za trudnien ia  w  ostatnim  zakładzie pracy 
lu b  w  okresie zaliczanym do tego okresu (ust. 130 
in s tru kc ji) , a lbo

2) w  czasie p rzerw y w  zatrudnieniu, jeże li spełnia 
w a ru n k i do przyznania ren ty  inw a lidzk ie j oraz posiada 
zachowaną ciągłość pracy (np. p raw o do dodatku będzie 
m ia ł p racow nik, k tó ry  po przepracowaniu 14 la t w  jed 
nym  zakładzie p racy i odsłużeniu 2-letniego okresu 
w o jskow e j służby okresowej stał się inw a lidą  w  ciągu 
2 tygodn i od zwoln ienia z te j służby; inw a lidz tw o  po
w sta ło  bowiem przed up ływ em  30-dniowego okresu, 
gw arantującego zachowanie ciągłości pracy w  razie 
pow ro tu  do tego samego zakładu pracy — ust. 130 
p k t 9 in s tru kc ji) .

133. P racow nikow i, k tó ry  k ilka k ro tn ie  zm ienia ł pracę, 
dolicza się do nieprzerwanego okresu zatrudnien ia  w  
ostatn im  zakładzie pracy, okresy zatrudnien ia  we wszyst
k ich  poprzednich zakładach pracy, je ś li p rzy każdej 
zm ianie zakładu pracy zostały spełnione w a runk i, uza
sadniające doliczenie okresu zatrudnienia W poprzed

nim  zakładzie pracy do okresu zatrudnienia w  następ
nym  zakładzie pracy (art. 11 ust. S i 4).

134. Za datę W yzwolenia (art. 11 ust. 1) należy p rz y j
mować datę faktycznego w yzwolenia danego obszaru 
k ra ju .

135. P racow nik, k tórem u przyznano rentę inw a lidzką 
w  wysokości przew idzianej dla pracow ników  I  ka tegorii 
zatrudnienia, ma praw o do dodatku za n ieprzerwany 
okres zatrudnien ia  w  wysokości przew idzianej dla tej 
ka tegorii, jeże li ma co na jm n ie j 15-letni nieprzerwany 
okres zatrudnien ia  I  ka tegorii po W yzw oleniu; pracow 
n ik  nie spełniający tego w arunku  ma praw o do do
da tku  w  wysokości przew idzianej dla pracow ników  
I I  ka tegorii zatrudnienia.
Do art. 58.

136. P racow nikiem  nauki w  rozum ieniu a rt. 58 jest 
osoba będąca ta k im  pracow nikiem  w  rozum ieniu prze
pisów  norm ujących stosunki służbowe pracow ników  
nauki, a obowiązujących po dn iu  1 lipca  1954 r., lub 
osoba, k tó ra  nie będąc pracow nik iem  nauki, korzysta 
w  m yśl przepisów szczególnych z upraw nień przysługu
jących pracow nikom  nauki.

137. P racow nik nauk i nabywa praw o do dodatku do 
ren ty  starczej z art. 58, jeże li osiągnięcie w ieku  sta r
czego nastąpiło w  czasie w ykonyw ania  zatrudnienia w 
charakterze pracow nika nauki.

138. P rawa do dodatku do ren ty  starczej z art. 58 nie 
nabywa osoba, k tó ra  uzyskała charakter pracow nika 
nauki po osiągnięciu w ieku  starczego lub  k tó ra  p rzer
w ała  pracę w  tym  charakterze przed ukończeniem tego 
w ieku.

139. T rac i praw o do dodatku z art. 58 osoba pobiera
jąca ten dodatek, jeżeli ponownie ustalono je j rentę 
od zarobków z ty tu łu  zatrudnien ia  n ie  w  charakterze 
pracow nika nauki, albo przyznano je j inną rentę z ty 
tu łu  takiego zatrudnienia.

140. Wysokość dodatku z art. 58 oblicza się od całej 
re n ty  w raz z w szystk im i dodatkam i z w y ją tk ie m  dodat
ków  na członków rodziny.
Jeżeli jednak podstawę w ym ia ru  re n ty  stanowią zarobki 
z różnych zatrudnień, dodatek oblicza się ty lk o  od 
ren ty  jaka  przysług iw a łaby od podstawy w ym iaru , usta
lone j przy uw zględnieniu wyłącznie zarobków uzyskiw a
nych z ty tu łu  zatrudnien ia  w  charakterze pracow nika 
nauki.

141. Rencistom, k tó rym  zamiast ren t przysługujących 
na podstawie przepisów obowiązujących przed dniem 
1 lipca  1954 r. przyznano z urzędu ren ty  z dekretu, 
p rzysługu je  dodatek z art. 58, jeżeli w  ch w ili powstania 
praw a do ren ty  odpowiadali w arunkom , k tó rym  musi 
odpowiadać p racow nik nauki na podstawie przepisów 
obowiązujących po dn iu  30 czerwca 1954 r.
Do art. 59.

142. Wysokość dodatków z ty tu łu  odznaczenia ordera
m i lub  ty tu ła m i honorow ym i dla rencistów  pob iera ją 
cych ren ty  m in im a lne  wynosi 25% kw o ty  ren ty  m in i
m alnej (25% od 500, 600 lub  260 zł).
Do art. 60.

143. P rawo do dodatku przysługu je  n ie ty lk o  osobom 
pobierającym  — w  c h w ili nabycia praw a do ren ty  
starczej — rentę inw a lidzką  z powodu inw a lidz tw a  
pozostającego w  zw iązku ze służbą wojskową, ale także 
osobom upraw nionym  do tak ie j ren ty, m im o je j nie 
pobierania, z powodu w yboru  inne j renty.
Do art. 61.

144. Zasiłek pogrzebowy przysługu je  rów nież w  razie 
śm ierci osoby, nie pobierającej ren ty, k tó ra  w  ch w ili 
śm ierci spełniała wszystkie w a ru n k i wymagane do 
przyznania renty, chyba że osoba ta uzyskiw ała  za
robk i (dochody) uzasadniające zawieszenie praw a do 
renty.

145. W arunek pozostawania na -utrzymaniu rencisty, 
od którego uzależnione jest p raw o do zasiłku pogrze
bowego z ty tu łu  śm ierci członków  rodziny rencisty, 
w ym ien ionych w  art. 61 ust. 1 p k t 3 i 4, uważać należy 
za spełniony przez:



B iu le tyn  CRZZ n r 8, — 196 — Poz. 95

a) małżonka i rodziców, jeże li odpowiadają oni w a
runkom  określonym w  rozporządzeniu Rady M in is tró w  
z dn ia  24 czerwca 1958 r. w  spraw ie w arunków  w  ja 
k ich  uważa się rodziców  i męża za pozostających na 
u trzym an iu  pracow nika (pracownicy) (Dz. U. N r 42, 
poz. 200 i z 1962 r. N r 41, poz. 187),

b) dzieci, w nuków  i rodzeństwo, jeże li rencista po
b ie ra ł na nie dodatk i do ren ty ; jeś li rencista dodatków 
nie pobiera ł, zasiłek pogrzebowy przysługu je  dzieciom 
spełniającym  w a ru n k i z a rt. 45 ust. 1 p k t 1 — pozo
stającym  choćby na częściowym utrzym an iu  rencisty. 
W arunków  z art. 50 dekre tu  n ie wym aga się.

146. W przypadku, gdy praw o do re n ty  zmarłego usta
lone zostało dopiero w  postępowaniu odwoławczym, 
te rm in  przedawnienia praw a do zasiłku pogrzebowego 
liczy  się od dnia doręczenia pozostałej rodzin ie  p raw o
mocnego orzeczenia przyznającego rentę.

147. Po renciście, k tó ry  w  c h w ili śm ierci m ia ł zawie
szone praw o do ren ty , zasiłek pogrzebowy nie przys łu 
guje, chociażby nawet przyznano rentę rodzinną po
zostałym po n im  członkom rodziny.
Do art. 62.

148. Osoba, k tó ra  pokry ła  koszty pogrzebu, n ie musi 
spełniać żadnych innych w arunków , aby otrzymać za
siłek pogrzebowy.
Do art. 63.

149. W przypadku, gdy zasiłek pogrzebowy przysługu je  
po osobie, k tó ra  spełniała wszystkie w a ru n k i w ym a
gane do przyznania ren ty  inw a lidzk ie j, a k tó re j ren ty  
jeszcze nie przyznano, wysokość zasiłku ustala się od 
ren ty  obliczonej wg I I  g rupy inw a lidów , chyba, że 
grupa inw a lidz tw a  została już  uprzednio ustalona.
Do art. 64.

150. P rzy usta laniu upraw nień do świadczeń lećzni- 
czych — w arunek pozostawania żony (męża) lub  rodz i
ców na u trzym an iu  rencisty, należy oceniać w  oparciu 
o przepisy rozporządzenia Rady M in is tró w  z dn ia  24 
czerwca 1958 r. w  spraw ie w arunków , w  jak ich  uważa 
się rodziców  i  męża za pozostających na u trzym aniu  
pracow nika (pracownicy) (Dz. U. N r 42, poz. 200 i z 1962 r. 
N r 41, poz. 187).
Do art. 66.

151. Przepisy rozporządzenia M in is tra  Pracy i O pieki 
Społecznej z dn ia  10 listopada 1958 r. w  spraw ie za
sad dokonywania potrąceń z ren t na pokryc ie  kosztów 
utrzym ania rencistów  przebywających w  zakładach po
mocy społecznej (Dz. U. N r 64, poz. 315) n ie  dają pod
stawy dokonywania bez zgody rencisty  potrąceń z p rzy 
sługującej mu re n ty  za pobyt jego żony w  zakładzie 
pomocy społecznej.

N ie  w yklucza to jednak m ożliwości wytoczenia ren
ciście powództwa o a lim enty na zaspokojenie tych kosz
tów.
Do art. 69.

152. Rencistów, k tó rzy  ukończyli w iek ; mężczyźni 60
la t, kob ie ty 55 la t, nie poddaje się kon tro lnym  badaniom 
leka rsk im  z urzędu, chyba że inw a lidz tw o  powstało 
w skutek w ypadku w  za trudnien iu . Zasada powyższa 
nie w yklucza przeprowadzenia badania kontrolnego na 
żądanie osoby zainteresowanej (§ 10 rozporządzenia
M in is tra  Pracy i O pieki Społecznej z dnia 27 listopada 
1958 r. w  spraw ie orzekania o in w a lid z tw ie  i zalicza
n iu  do jednej z grup in w a lidów  — Dz. U. N r 73, poz. 
368).

153. Stw ierdzenie w  w yn iku  badania kontro lnego u oso
by w ym ien ionej w  ust. 152 in s tru k c ji ustąpienia in w a 
lid z tw a  lub  obniżenia grupy inw a lidzk ie j nie uzasadnia 
w strzym ania w yp ła ty  ren ty, ani obniżenia je j wyso
kości.
Do art. 78.

154. Robotn icy zespołów fo rm ujących szkło w  spół
dzielczych zakładach pracy, jako  członkowie spół
dz ie ln i (kandydaci ria członków), m ają praw o do ren t 
przew idzianych dla h u tn ikó w  szkła, jeże li spełniają 
w a ru n k i przew idziane do uzyskania tych  ren t i jeżeli 
praca w  spółdzie ln i stanow iła główne źródło ich u trz y 
mania (art. 107).

155. Za „inne  zatrudnien ie  w  przemyśle szk la rsk im ” , 
w  rozum ieniu art. 78 ust. 3 uważa się:

1) wszelkie zatrudnienie w  przemyśle szklarskim  bez 
względu na stanow isko (a w ięc rów nież zatrudnienie 
w  p rze tw órstw ie  szkła oraz zatrudnienie, o k tó rym  
mowa w  a rt. 79 ust. 3 p k t 2),

2) wszelkie zatrudnienie i  funkc je  w  zw iązku zawo
dowym  zrzeszającym pracow n ików  przem ysłu szk la r
skiego oraz w  M in is te rs tw ie  B udow nictw a i  Przemysłu 
M a te ria łów  Budowlanych.

156. Okresy „innego zatrudnien ia  w  przemyśle szklar
sk im ”  (ust. 155) tra k tu je  się ja k  okresy równorzędne 
z okresami zatrudnien ia  (ust. 6 in s trukc ji) .

157. Zm iany w  za trudn ien iu  w  przem yśle szklarskim , 
po przeniesieniu z zespołu form ującego szkło, n ie sta
now ią przeszkody do zaliczenia tych  okresów przy 
usta leniu upraw nień do ren ty  starczej, jeże li każda 
z tych  zmian następowała w  drodze w yboru, przeniesie
nia służbowego lub  innego zarządzenia służbowego.
Do art. 79.

158. W arunek zatrudnien ia  w  zespole fo rm u jącym  szkło 
w  dn iu  14 kw ie tn ia  1954 r. (art. 79 ust. 1) uważa się 
rów nież za spełniony, jeże li w  dn iu  tym  robo tn ik  w y 
konyw a ł inne zatrudnien ie  w  przemyśle szk la rsk im  
(ust. 155 in s tru kc ji) , pod w arunk iem  jednak, że od usta
n ia zatrudnienia w  zespole fo rm u jącym  szkło do dnia 
14 kw ie tn ia  1954 r. nie up łynęło  w ięcej niż 5 lat.
Do art. 81.

159. Za choroby zawodowe, upraw nia jące do ren t 
przew idzianych dla h u tn ikó w  szkła, uważa się ty lk o  
choroby w ym ien ione w  w ykazie  stanowiącym załącznik 
do rozporządzenia M in is tró w  Pracy i O p ieki Społecznej 
oraz B udow nictw a i  Przem ysłu M a te ria łów  Budow la
nych z dnia 9 czerwca 1958 r. w  spraw ie usta lenia 
wykazu chorób zawodowych robo tn ików  zatrudnionych 
w  zespołach fo rm ujących szkło (Dz. U. N r 42, poz. 202); 
praw a do tych  ren t nie nabyw ają zatem h u tn icy  szkła, 
k tó rych  inw a lidz tw o  jest następstwem choroby zawodo
w e j w ym ien ione j w  w ykazie  stanowiącym załącznik 
do rozporządzenia Rady M in is tró w  z dnia 14 m aja 
1956 r. w  spraw ie wykazu chorób zawodowych (Dz. U. 
N r 27, poz. 122).

160. Renta inw a lidzka  z ty tu łu  choroby zawodowej 
przew idziana dla hu tn ikó w  szkła przysługu je  ty lk o  
tym  robotn ikom , k tó rzy  w yko n yw a li w  zespole fo rm u 
jącym  szkło czynności zawodowe, narażające na pow 
stanie te j choroby, przy czym nie jest konieczne, aby 
te  czynności w yko n yw a li ostatnio przed powstaniem 
inw a lidz tw a .
Do art. 86.

161. Postanowienia art. 86 nie stanowią przeszkody do 
m erytorycznego rozpatrzenia w niosku o rentę starczą, 
zgłoszonego przez osobę, k tó re j na podstaw ie przep i
sów obowiązujących przed dniem 1 lipca  1954 r. od
m ów iono ren ty  inw a lidzk ie j i  k tó ra  w  c h w ili w ydaw a
nia decyzji odmownej nie ukończyła w ie ku ; mężczyzna 
— 65 la t, kobieta 60 lat. Wniosek ta k i n ie jest bowiem 
„w n ioskiem  o rew iz ję ”  w  rozum ieniu art. 86.
Do art. 87.

162. Osoba, k tó re j przyznano rentę inw a lidzką  I I  grupy 
in w a lidów  z uw agi na n iew ykonyw anie  zatrudnienia 
w  dn iu  1 lipca  1958 r. (art. 87 ust. 2), zachowuje prawo 
do te j ren ty  do czasu ustąpienia inw a lidz tw a , lub  pod
jęcia zatrudnienia. Zaliczenie ta k ie j osoby, w  w yn iku  
badania kontrolnego, do I I I  g rupy inw a lidów , nie po
w odu je  obniżenia renty.

163. Dziecko, k tórem u przyznano rentę rodzinną lub  
dodatek do ren ty  w  m iejsce świadczeń pobieranych 
z ty tu łu  inw a lidz tw a  na podstawie przepisów obowią
zujących przed dniem  1 lipca  1954 r., zachowuje p ra 
w o do te j ren ty  lu b  dodatku do czasu ustąpienia in w a 
lidz tw a . Zaliczenie takiego dziecka do I I I  g rupy in w a 
lid ó w  nie powoduje u tra ty  praw a do re n ty  (dodatku).
Do art. 91.

164. Renta w ypadkow a niskoprocentowa (przyznana na 
podstawie przepisów obowiązujących przed dniem 
1 lipca  1954 r. z ty tu łu  niezdolności do zarobkowania 
wynoszącej m nie j n iż 45%), wypłacana po d n iu  1 lipca
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1958 r., ulega zamianie na określoną w  dekrecie o p.z.e. 
rentę inw a lidzką  z ty tu łu  w ypadku w  za trudnien iu  
lu b  choroby zawodowej, niezależnie od da ty  zgłosze
nia w n iosku o tę zamianę, jeżeli rencista spełnia w a
ru n k i wymagane do zaliczenia z tego ty tu łu  co n a j
m nie j do I I I  g rupy inw a lidów .

W yn ika  to z zestawienia przepisów a rt. 91, 96 i 97.
165. Po osobie pobierającej rentę w ypadkow ą z ty tu łu  

u tra ty  zdolności do zarobkowania poniżej 45% (art. 91 
ust. 1) p rzysługu je  zasiłek pogrzebowy w  wysokości 
3 -kro tne j ren ty. Zasiłek pogrzebowy nie przysługuje 
natom iast w  razie śm ierci członka rodz iny osoby po
bierającej taką rentę.
■ 166. Renciście, k tórem u niskoprocentową rentę w y 
padkową zamieniono na rentę starczą lub  inw a lidzką, 
wypłaca się — przez okres zawieszenia praw a do ren ty  
starczej lub  in w a lid zk ie j z powodu zarobkowania lub  
osiągania dochodu z innych źródeł — niskoprocentową 
rentę w ypadkową.
Bo art. 93.

167. Wdowa, k tó re j przyznano rentę rodzinną z ty tu łu  
w ychow yw ania  dw ojga dzieci zamiast re n ty  w do
w ie j pobieranej na podstawie przepisów obowiązujących 
przed dniem 1 lipca  1954 r., zachowuje prawo do te j 
ren ty, jeże li w  c h w ili ukończenia przez jedno z dzieci 
16 la t lu b  w  c h w ili zaprzestania przez to  dziecko nauki 
po 16-tym roku  życia by ła  in w a lid ką  lub  osiągnęła 
w iek  55 la t.

168. Zm iana podstawy w ym ia ru  ren ty  u rencistów , k tó 
rym  przyznano ren ty  na podstawie a rt. 87— 89 i 92, 
może nastąpić jedyn ie  na w arunkach określonych w  art. 
32 z tym , że 3 -le tn i okres zatrudnienia, wym agany przez 
ten przepis, liczy się najwcześniej od dn ia  1 lipca 
1958 r.
Do art. 94.

169. Rentę w  wysokości rów ne j wysokości ren ty  (rent) 
wypłacanej w  dn iu  30 czerwca 1958 r. wypłaca się do
póki rencista nie p rzerw ie zatrudnienia lub  nie straci 
dochodu z innych źródeł, nawet w  przypadku zalicze
nia go do wyższej g rupy  inw a lidów .

170. Przepis a rt. 94 ust. 2, ograniczający wysokość 
ren ty  w  razie w ykonyw an ia  zatrudnien ia  lub  posiada
nia dochodów z innych źródeł, ma rów nież zastosowa
nie do re n t inw a lidzk ich , k tó rych  wysokość ustalono 
ponownie w  tryb ie  art. 43.
Do art. 97.

171. W ypłatę niskoprocentowej ren ty  w ypadkow ej (art. 
91 ust. 1) w strzym uje  się, jeże li w  w yn iku  badania 
kontrolnego, przeprowadzonego z urzędu lu b  na w n io 
sek rencisty  okazało się, że niezdolność do zarobkowania 
spowodowana w ypadkiem  wynosi m nie j n iż 25%.
Do art. 100.

172. P rawo do re n ty  starczej na podstawie a rt. 100 
przysługu je  jedyn ie  wówczas, jeże li p racow nik:

1) b y ł ob ję ty państw owym  systemem em eryta lnym  
w  dn iu  1 lipca  1954 r.,

2) osiągnął w ie k  i  okres zatrudnienia, określone w  
tym  przepisie, w  służbie publiczno-praw ne j i nie później 
niż do dnia 1 lipca 1959 r., nawet jeże li po spełnieniu 
tych w arunków  w ykonyw a ł zatrudnienie o innym  cha
rakterze.

173. Za objętych państw owym  systemem em erytalnym  
w  dn iu  1 lipca  1954 r. uważa się również:

1) p racow n ików  zw oln ionych z pub liczno-praw ne j służ
by, k tó rzy  po dn iu  1 lipca  1954 r .  zostali ponownie po
w o łan i do te j służby w  w y n ik u  uznania zw oln ienia za 
niesłuszne,

2) p racow ników  b. Polskiego Monopolu Tytoniowego, 
b. Państwowego Monopolu Spirytusowego oraz b. Pań
stwowego Zakładu Em erytalnego pozostających w  czyn
nej służbie w  tych  jednostkach w  c h w ili ich lik w id a c ji, 
jeżeli po te j lik w id a c ji przeszli do pracy w  zakładach 
pracy, k tó re  prze ję ły  czynności z likw idow anych  jedno
stek.
Do art. 110.

174. Osoby, k tó re  sta ły  się inw a lid a m i w skutek aktów  
te rrorystycznych zw iązanych z urzędową lu b  polityczną

działalnością danej osoby, oraz członkowie rodzin  po
zostałych po osobach zm arłych v/skutek tych  aktów, 
m ają praw o do świadczeń przew idzianych w  dekrecie
0 p.z.e. z ty tu łu  w ypadku w  zatrudnien iu , przy czym 
za podstawę w ym ia ru  re n ty  p rzy jm u je  się kwotę 1.200 
zł (§ 1 ust. 2 rozporządzenia M in is tra  Pracy i O pieki 
Społecznej z dnia 1 lipca  1954 r. w  sprawie w ypadków  
w  za trudn ien iu  — Dz. U. N r 35, poz. 149, z r. 1958 N r 31, 
poz. 141 i  z r. 1961 N r 55, poz. 312).
Do art. 115.

175. U p ływ  rocznego te rm inu  przewidzianego do zgło
szenia w niosku o świadczenia, określone w  a rt. 31 usta
w y  z dn ia  17 marca 1932 r. o zaopatrzeniu inw a lidzk im  
(Dz. U. z 1945 r. n r 32, poz. 131 z późniejszym i zm ia
nami), nie w yklucza praw a do re n ty  na podstawie 
art. 115.

CZĘSC i i .
ZAO PA TRZENIE IN W A LID Ó W  W OJENNYCH  

I  W OJSKOWYCH

Bo art. 3.
176. W arunek powstania inw a lidz tw a  w  ciągu 6 m ie

sięcy po zw o ln ien iu  ze służby w o jskow ej, przew idziany 
w  a rt. 3 ust. 1 p k t 2, dotyczy rów nież in w a lid y  w o jen
nego. W szystkie bowiem przepisy dekretu o z.i.w. sto
sują się zarówno do in w a lidów  wojskowych, ja k  i w o 
jennych. Przepis a rt. 3 ust. 4 jest przepisem w y jaśn ia 
jącym  pojęcie „w o jenny”  i nie w yklucza stosowania do 
inw a lidów  w ojennych przepisów dekretu  o z.i.w. m.in.
1 a rt. 3 ust. 1.
Przez „zw oln ien ie  ze służby w o jskow e j” , o k tó rym  mowa 
w  a rt. 3 ust. 1 p k t 2, rozum ie się zwolnienie zarówno 
z powodu stałej, ja k  i czasowej niezdolności do służby.

177. Osobie zwoln ionej ze służby w ojskow ej z powodu 
czasowej niezdolności do te j służby przysługu je  praw o 
do ren ty, jeże li zaliczona została do jednej z grup in w a 
lidów .

178. Za inw a lidę  wojennego uważa się także żołnierza, 
k tó ry  został uznany za inw a lidę  z powodu uszkodzenia 
zdrow ia  doznanego w  czasie zwalczania band po W y
zwoleniu.

179. Okres pobytu żołnierza w  n iew o li oraz okres 
in te rnow ania uważa się za okres służby w ojskow ej.

180. Inw a lida , k tórem u w strzym ano rentę inw a lidzką  
z powodu ustąpienia inw a lidz tw a , odzyskuje praw o do 
te j ren ty , jeże li przed up ływ em  dwóch la t od w s trzy 
mania re n ty  uznany zostanie ponownie za inw a lidę  na 
skutek pogorszenia się stanu chorób lub  kalectw , które 
uzasadniały poprzednio praw o do renty.
Do art. 12.

181. Przedłożenie nowych dowodów nie stanowi pod
staw y do w znowienia postępowania w  sprawie zakończo
nej prawomocną decyzją odmowną, w ydaną na podsta
w ie  przepisów  obowiązujących przed dniem 1 lipca 
1954 r. Przepisy o w znow ien iu  postępowania (art. 73 
dekretu  o p.z.e., do k tó rych  odsyła art. 12 dekretu
0 z.i.w.) m ają bowiem zastosowanie ty lk o  do ren t no
wych, t j .  do rent, do k tó rych  praw o powstało po dniu
1 lipca  1954 r. (art. 42 dekre tu  o z.i.w.).
Do art. 14.

182. Osoba zaliczona do wyższej g rupy inw a lidów  
z powodu inw a lidz tw a  łącznego, t j .  powstałego w  zw iąz
ku  ze służbą w ojskow ą oraz powstałego w prawdzie bez 
zw iązku ze służbą wojskową, lecz w  czasie je j trw an ia , 
a do niższej g rupy in w a lid ó w  wyłącznie z ty tu łu  in 
w a lidz tw a  pozostającego w  zw iązku ze służbą w o jsko
wą, ma — w  m yśl art. 10 ust. 1 —  praw o w yboru :

1) bądź ren ty  z ty tu łu  zaliczenia do niższej g rupy  in 
w a lidów , lecz w  wysokości określonej dla inw a lidz tw a  
pozostającego w  zw iązku ze służbą w ojskow ą (art. 14),

2) bądź re n ty  z ty tu łu  zaliczenia do wyższej grupy 
inw a lidów , lecz w  wysokości określonej dla inw a lidz tw a  
powstałego w  czasie służby w ojskow ej, lecz bez zw iązku 
z tą służbą (art. 15).
Do art. 44.

183. Postanowienia a rt. 44 m ają zastosowanie przy 
rozpatryw aniu  spóźnionych w niosków  t j .  w n iosków  o za
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opatrzenie przysługujące na podstawie przepisów obo
w iązujących przed dniem  1 lipca  1954 r., k tó re  zgłoszo
ne zostały po dn iu  31 grudn ia  1954 r.
Postanowienia art. 44 stosuje się w  szczególności do 
w niosków  zgłoszonych przez:

1) żo łn ierzy — obyw ate li po lskich — któ rzy przed 
dniem 1 lipca 1954 r. p e łn ili służbę w ojskow ą niezawo
dową, zawodową lub  nadterm inow ą t.j.:

a) żo łnierzy W ojska Polskiego w  okresie od dnia 
1 listopada 1918 r., zw oln ionych ze służby w ojskowej 
przed dn iem  1 lipca  1954 r.,

b) żołn ierzy pełniących służbę w  polskich form acjach 
przy arm iach sojuszniczych (np. radzieckie j, angielskiej, 
francusk ie j) oraz w  tych  arm iach,

c) żołn ierzy a rm ii zaborczych (rosyjsk ie j, n iem ieckie j, 
austriack ie j) w  czasie I  w o jny  św iatowej,

d) żołn ierzy b. a rm ii n iem ieckie j przed dniem 1 w rze
śnia 1939 r. oraz w  czasie I I  w o jn y  św iatowej, k tó rzy 
p e łn ili służbę w  form acjach W ehrm achtu (a nie fo r 
macjach uznanych za zbrodnicze — ja k  SS, SA, Gestapo, 
SD, A bw ehr oraz fo rm acje  p o lic ji lub  żandarm erii), 
jeże li b y li autochtonami lu b  jeżeli m ieszkali na terenach 
wcie lonych do b. Rzeszy,

e) żołnierzy, k tó rzy p e łn ili służbę w  w ojskow ych od
działach ludow ych w  czasie w o jn y  domowej w  H iszpanii 
oraz w  jugosłow iańskich oddziałach partyzanckich  w  
czasie I I  w o jn y  św iatowej,

2) uczestników ruchu podziemnego i partyzanckiego, 
walczących o w yzw olen ie  Polski spod najazdu h itle 
rowskiego,

3) funkcjonariuszów  M il ic j i  O byw atelskiej, organów 
bezpieczeństwa publicznego oraz Członków ORMO, zw o l
n ionych ze służby przed dniem 1 lipca  1954 r.,

4) członków  rodz iny pozostałych po:
a) osobach w ym ien ionych w  p k t 1 — 3, je ś li osoby 

te zm arły  w  zw iązku ze służbą, oraz
b) inw a lidach wojennych i w o jskow ych upraw nionych 

do zaopatrzenia na podstawie przepisów obowiązujących 
przed dniem 1 lipca  1954 r.

184. Rozpatrzeniu w  tryb ie  a rt. 44 podlega również 
spóźniony wniosek (ust. 183 in s tru kc ji) zgłoszony po 
raz pierwszy lub  ponownie — w  przypadkach, gdy po
przedni wniosek nie b y ł m erytorycznie rozpatrzony 
z powodu nie uzupełnienia w niosku (§§ 9 i 85 rozpo
rządzenia M in is tra  O pieki Społecznej i M in is tra  Skarbu 
z dn ia  17 grudn ia  1934 r. w  sprawie w ykonania  ustawy 
o zaopatrzeniu inw a lidzk im  z dnia 17 marca 1932 r. — 
Dz. U. z 1935 r. N r 5, poz. 32).

185. Rozpatrzeniu w  tryb ie  art. 44 podlega również 
spóźniony wniosek, którego rozpatrzenia już  raz odmó
w iono z powodu braku zw iązku przyczynowego inw a
lid z tw a  ze służbą w ojskową, jeżeli obecnie is tn ie je  m ożli
wość uznania takiego zw iązku przy zastosowaniu posta
now ień zarządzenia M in is tra  Obrony Narodowej z dnia 
23 m aja 1961 r. w  spraw ie ustalenia wykazu chorób 
powstałych w  zw iązku ze szczególnymi w łaściwościam i 
lu b  w arunkam i służby w ojskow ej, albo w skutek istotne
go pogorszenia stanów chorobowych w  zw iązku z tym i 
w łaściwościam i lub  w arunkam i służby (M on ito r Polski 
N r 45, poz. 205).

186. N ie podlega rozpatrzeniu w  tryb ie  art. 44:
1) ponowny wniosek w  spraw ie już  rozstrzygnięte j na 

podstawie:
a) ustaw y z dnia 17 marca 1932 r. o zaopatrzeniu 

in w a lid zk im  (Dz. U. z 1945 r. N r 22, poz. 131 z późn ie j
szymi zm ianami), oraz

b) ustaw y z dnia 23 lipca  1945 r. o zasiłkach i  pomocy 
dla osób pozostałych po uczestnikach ruchu podziem
nego i partyzanckiego, poległych w  walce o w yzwolenie 
Polski spod najazdu h itle row skiego (Dz. U. z 1950 r. 
N r 43, poz. 395 i z 1953 N r 9, poz. 29),

2) wniosek osoby, k tó ra  w  te rm in ie  do dn ia  31 g rud 
nia 1957 r. nie w ystąp iła  w e w łaściw ym  tryb ie  o p rzy
wrócenie je j praw a do zaopatrzenia (art. 3 ustawy 
z dn ia  15 listopada 1956 r. o podwyższeniu i p rzyw ró 
ceniu n iektórych zaopatrzeń dla osób pozostałych po 
uczestnikach ruchu podziemnego i partyzanckiego — 
Dz. U. N r 56, poz. 255) oraz

3) wniosek osoby upraw nionej do zaopatrzenia z usta
w y  z dn ia  17 marca 1932 r. o zaopatrzeniu in w a lid z 
k im  — na podstaw ie przepisów szczególnych (np. z ty 

tu łu  w ykonania  świadczeń osobistych, służby w  „SP” 
itp .); wniosek ta k i podlega rozpatrzeniu na podstawie 
art. 115 dekretu o p.z.e.

187. Przy usta laniu, czy inw a lidz tw o  lub  śmierć żoł
nierza pozostaje w  zw iązku ze służbą wojskową (art. 
44 ust. 4), stosuje się przepisy dekretu o z.i.w., a w ięc:

1) art. 17 lu b  32 — p rzy  usta lan iu  przyczyn inw a lidz 
tw a  lub  śm ierci i

2) a rt. 3 ust. 1 i  art. 30 ust. 3 — przy usta lan iu  cza
sowego zw iązku inw a lidz tw a  lub  śm ierci ze służbą 
wojskową.

188. Od decyzji odm awiającej zezwolenia na rozpa
trzenie spóźnionego w niosku, jako  opartej na swobod
nym  uznaniu, nie ma środka prawnego.
Do art. 45.

189. Przy kon tro lnych  badaniach lekarsk ich  in w a li
dów wojennych i  wojskowych, pobierających re n ty  in 
w a lidzk ie  z dekretu  o z.i.w., w  zamian za zaopatrzenie 
inw a lidzk ie  w ypłacane na podstawie przepisów obowią
zujących przed dniem 1 lipca  1954 r. — usta lenia w łaści
w ych kom is ji lekarsk ich  dokonane na podstawie prze
pisów  obowiązujących przed dniem 1 lipca  1954 r.:

1) nie podlegają ponownej ocenie w  oparciu  o k ry te 
r ia  określone w  a rt. 3 ■— w  przedm iocie powstania 
zranień, ko n tu z ji lub  chorób w  czasie służby w o jsko
wej,

2) podlegają ponownej ocenie w  oparciu o k ry te ria  
określone w  a rt. 17 — w  przedm iocie zw iązku zranień, 
ko n tu z ji lu b  chorób ze służbą w ojskow ą; w  przypadku, 
gdy kom isja lekarska do spraw  inw a lidz tw a  i za trud
nienia ma w ątp liw ośc i co do is tn ien ia  tego zw iązku, 
k ie ru je  sprawę do W ojskowej K o m is ji Lekarsk ie j, k tó re j 
orzeczenie w  tym  przedm iocie jest wiążące.

190. Przepis art. 45 ust. 3 usta la jący na 1.200 z ł pod
stawę w ym ia ru  ren ty  dla inw a lidów  I  g rupy (zarówno 
w  zw iązku ja k  i bez zw iązku ze służbą wojskową) m ia ł — 
jako przepis przejściow y — zastosowanie ty lk o  przy 
przyznaw aniu z urzędu ren t z dekre tu  o z.i.w. in w a li
dom pobiera jącym  w  dn iu  1 grudnia  1956 r. ren ty  
w raz z dodatkiem  za pielęgnację, na podstawie przep i
sów obowiązujących przed dniem 1 lipca  1954 r.
W zw iązku z tym  podstawa w ym ia ru  ren ty  in w a lid y  
zaliczonego z urzędu:

1) do I  g rupy inw a lidów , wynosi 1.200 zł, dopóki 
is tn ie je  inw a lidz tw o  I  grupy,

2) do I I  lu b  I I I  g rupy inw a lidów , w ynosi 500 zł, na
wet w  przypadku późniejszego zaliczenia do I  g rupy bez 
zw iązku ze służbą w ojskow ą; w  tym  bowiem przypadku 
zgodnie z a rt. 48 m a zastosowanie art. 13 ust. 3, k tó ry  
podstawę w ym ia ru  1.200 zł p rzew idu je  wyłącznie d la  
in w a lidów  I  g rupy  w  zw iązku ze służbą wojskową.

191. P rawo do ren ty  na podstawie a rt. 45 ma również 
osoba, k tó ra  w  dn iu  1 grudnia  1956 r. nie pobierała 
zaopatrzenia inw alidzkiego, lecz była w  te j dacie upraw 
niona do takiego zaopatrzenia; rentę w ypłaca się za 
okres nie dłuższy niż 3 miesiące wstecz od daty zgłosze
nia w n iosku o podjęcie w yp ła ty .
Do art. 46.

192. P rawo do ponownego ustalenia re n ty  na zasadach 
określonych w  a rt. 46 ma rów nież osoba, k tó re j z ja k ich 
ko lw ie k  przyczyn nie przyznano z urzędu ren ty  na pod
stawie art. 45 m im o, że była  do n ie j uprawniona.

193. Rencista, którem u przeliczono rentę wobec prze
pracowania 10 la t po W yzw oleniu i zaprzestania pracy 
(art. 46 ust. 2), zachowuje praw o do tak obliczonej 
ren ty  m im o późniejszego podjęcia zatrudnienia.
Do art. 47.

194. Osoba, k tó re j w  zamian za pobierane zaopatrzenie 
inw a lidzk ie  przyznano jednorazową odprawę, nie podle
ga kon tro lnym  badaniom leka rsk im  ani z urzędu, ani 
na wniosek.
Do art. 49.

195. Przepis a rt. 49 ust. 2 usta la jący na 1.200 zł pod
stawę w ym ia ru  re n ty  rodzinnej po inw a lidz ie , k tó ry  po
b ie ra ł dodatek na pielęgnację, m ia ł zastosowanie ty lko  
przy zamianie zaopatrzeń w dow ich, sierocych lub  rodz i
cie lskich, przyznanych na podstawie przepisów obow ią-
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żujących przed dniem  1 lipca  1954 r., na re n ty  rodz in 
ne określone w  dekrecie o z.i.w. We w szystkich innych 
przypadkach, p rzy  usta lan iu  podstawy w ym ia ru  ren ty  
rodzinnej po inw alidzie , stosuje się zasady ogólne (art. 31).

c z ę s c  m .
ZAO PA TRZENIE EM ERYTALN E GÓRNIKÓW  

Do art. 2.
196. Za zatrudnien ie  w  charakterze dozoru ruchu 

i  k ie row n ic tw a  ruchu (art. 2 ust. 1 p k t 5) w  kopalniach 
węgla kamiennego, uważa się zatrudnienie na stano
w iskach w ym ien ionych w  zarządzeniu n r  48 M in is tra  
G órn ictw a i  E nergetyk i z dnia 4 kw ie tn ia  1962 r. w  
spraw ie ustalenia dla kopalń  węgla stanowisk k ie row 
n ic tw a  ruchu zakładów górniczych oraz dozoru w yż
szego, średniego i niższego tych zakładów (n iepub li
kowane); za pracę górniczą uważa się również pracę 
na tych  stanowiskach w  okresie przed w ydaniem  za
rządzenia.

197. Okres 5 la t p racy pod ziem ią lub  na odkrywce 
w  kopa ln i s ia rk i albo w  charakterze dozoru ruchu lub  
k ie row n ic tw a  ruchu, w ym agany do uznania okresów 
zatrudn ien ia  na stanowiskach wymagających k w a li f i 
ka c ji inżyn iera  lub  technika w  zakresie górn ictw a za 
pracę równorzędną z pracą górniczą (art. 2 ust. 2 p k t 4 
i  5), pow in ien być osiągnięty przed przystąpieniem  do 
tego zatrudnienia, a jeże li p racow nik ma ty tu ł inży
niera lu b  technika — w  dow olnym  czasie; do wspom nia
nego okresu czasu pracy nie dolicza się okresów zaliczal- 
nych do okresów pracy górniczej (art. 3).

198. Okresy zatrudnien ia  na stanowiskach dozoru ru 
chu lu b  k ie row n ic tw a  ruchu (art. 2 ust. 5 p k t 1), uważa 
się za okresy pracy górniczej nie ty lk o  wówczas, gdy 
gó rn ik  b y ł zatw ierdzony przez Urząd Górniczy do w y 
konyw ania tych  czynności, lecz i  wówczas, gdy fa k 
tycznie czynności te w ykonyw a ł i w  m yśl przepisów 
praw a górniczego pow in ien  być do ich w ykonyw an ia  
zatw ierdzony.

199. Okres, w  k tó rym  gó rn ik  b y ł członkiem drużyny 
ratow nicze j w  kopaln i, o k tó re j mowa w  a rt. 2 ust. 1 
p k t 1 lu b  3, uważa się za pracę górniczą, niezależnie 
od rodzaju wykonywanego równocześnie zatrudnienia.

200. Pracę w  urzędach górniczych oraz w  górniczych 
szkołach zawodowych i technikach, działających w  za
kresie górn ic tw a (art. 2 ust. 2 p k t 4) uważa się zawsze 
za pracę równorzędną z pracą górniczą, chociażby p ro 
gram szkoły obejm ował górn ictw o nie w ym ienione w  
art. 2 ust. 1 p k t 1 i  3 (np. kopalnie odkryw kow e, gór
n ictw o naftowe), jeże li p racow n ik  ma 5 la t pracy okre
ślonej w  a rt. 2 ust. 1 p k t 1—4.

201. Za przeniesienie służbowe lub  inne zarządzenie 
w  rozum ien iu  art. 2 ust. 2 p k t 6 uważa się każdą zm ia
nę pracy, jeże li przejście pracow nika do inne j pracy 
nastąpiło za w yraźną zgodą dotychczasowego pracodawcy 
lub  na podstawie skierowania w ładz lub  organizacji 
po litycznych, zawodowych lu b  społecznych.

202. Pojęcie „n ieprzydatności”  (art. 2 ust. 2 p k t 6) 
obejm uje wszystkie przyczyny, dla k tó rych  uznano, że 
pracow n ik  nie nadaje się do pracy na zajmowanym 
stanow isku (np. brak k w a lif ik a c ji lub  um iejętności do 
w ykonyw an ia  pracy, z ły  stan zdrow ia, zaniedbywanie 
obowiązków itp.).

203. Jeżeli p racow nik z pracy, do k tó re j został prze
niesiony, przeszedł z ko le i w  te j samej drodze do inne j 
pracy, to następną pracę uważa się za pracę równorzęd
ną z pracą górniczą, aż do up ływ u  5 la t od c h w ili 
pierwszego przeniesienia (art. 2 ust. 2 p k t 6).

204. Dyspozycję wydaną podczas okupacji przez n ie
m iecki urząd pracy, na podstawie k tó re j górn ik zw o l
n iony został z pracy górniczej i skierowany do pracy 
poza górnictw em , uważać należy za „inne zarządzenie”  
w  rozum ieniu art. 2 ust. 2 p k t 6.

205. Przepisy rozporządzenia M in is tra  Pracy i O pieki 
Społecznej z dnia 12 sierpnia 1957 r. w  spraw ie określe
nia p racow ników  dozoru ruchu i k ie row n ic tw a  ruchu 
kopalń oraz p racow ników  zatrudnionych na stanow i
skach wym agających k w a lif ik a c ji inżyn iera lub  technika 
w  zakresie górn ic tw a (Dz. U. N r 41, poz. 188) m ają za
stosowanie również do pracow n ików  kopalń s ia rk i (art.

5 ustawy z dnia 28 m arca 1958 r. o zm ianie przepisów 
o rentach i zaopatrzeniach —  Dz. U. N r  21, poz. 93).
Do art. 3.

206. Okresy niezawodowej służby w  W ojsku Polskim  
po dniu 1 listopada 1918 r. i służby w  oddziałach po
wstańczych w  powstaniach śląskich w  latach 1919— 1921 
zalicza się do okresów uzasadniających praw o do ren ty  
górniczej, bez względu na*to , czy przed tą  służbą p ra 
cow nik w ykonyw a ł pracę górniczą lu b  równorzędną.

207. Okresy bezrobocia przed W yzwoleniem zalicza się 
do okresów uzasadniających praw o do re n ty  górniczej 
n ie ty lk o  w tedy, k iedy przypadały bezpośrednio po p ra 
cy górniczej, lecz rów nież gdy przypadały po zw o l
n ien iu  z innych zatrudnień, podejm owanych po zw o ln ie 
n iu  z za trudnien ia  górniczego przez pracow nika, dla 
którego zatrudnienie górnicze było  g łów nym  zatrudn ie
niem przed okresem bezrobocia.

208. Turnusy, t j .  okresowe zwoln ienia z p racy z po
wodu ograniczenia w ydobycia  węgla przed w ojną, nale
ży trak tow ać jako  okresy bezrobocia.

209. Okresy nauki w  szkole górniczej, do k tó re j p ra 
cow nik został skierowany przez zakład p racy przed 
wojną, podlegają j^ w n ie ż  zaliczeniu do okresu pracy 
górniczej.
Do art. 4.

210. Okresy przynależności po W yzw oleniu do drużyn 
ra towniczych pracow n ików  zatrudnionych na stanow i
skach k ie row n ic tw a  ruchu i  dozoru ruchu (art. 2 ust. 1 
p k t 5) na pow ierzchni n ie mogą być liczone pó łto ra k ro t- 
nie, gdyż z mocy art. 4 okresy przynależności do ta
k ich  drużyn zalicza się w  korzystn ie jszym  wym iarze 
ty lk o  pracow nikom  zatrudn ionym  pod ziem ią lu b  na 
odkryw ce w  kopalniach sia rk i.
Do art. 6.

211. W przypadku gdy gó rn ik  po przyznaniu ren ty  
górniczej by ł nadal za trudn iony w  pracy górniczej lub  
równorzędnej, z zarobkiem  wyższym niż p rzy ję ty  do 
podstawy w ym ia ru  re n ty  — do obliczenia górniczej 
ren ty  w dow ie j p rzy jm u je  się przeciętny miesięczny za
robek zmarłego górn ika z ostatnich 12 m iesięcy lub  
z ko le jnych 24 miesięcy jego pracy górniczej (równo
rzędnej) dow oln ie  w ybranych przez wdowę (§ 13 roz
porządzenia M in is tra  Pracy i O pieki Społecznej z dnia 
22 listopada 1956 r. — Dz. U. N r 59, poz 280 i z 1958 r. 
N r 26, poz. 113 oraz art. 10 ust. 5 dekretu o p.z.e. i  art. 
32 ustawy o z.e.g).
Do art. 8.

212. P raw o do górniczej ren ty  starczej przysługuje 
rów nież górn ikow i, k tó ry  ukończył 55 la t życia nie 
w  okresie w ykonyw an ia  pracy górniczej lu b  równorzęd
nej, jeże li:

a) w  c h w ili ukończenia 55 la t pob iera ł rentę inw a
lidzką  z dekretu o p.z.e., przyznaną wobec zawieszenia 
praw a do górniczej re n ty  inw a lidzk ie j z uwagi na dalsze 
w ykonyw anie  pracy górniczej lub  równorzędnej,

b) osiągnął 25-le tn i okres pracy górniczej lub  rów no
rzędnej w raz z okresami za licza lnym i (art. 35 ust. 2).
Do art. 9.

213. Przewidzianego w  art. 9 ust. 4 ograniczenia w y 
sokości ren ty  nie stosuje się, gdy podstawa w ym ia ru  
jest niższa od 700 zł. Górnicza ren ta  starcza' (bez do
datków  rodzinnych oraz dodatku d la  osób Naliczonych 
do I  g rupy inw a lidów ) nie może bowiem — w  m yśl art. 
9 ust. 1 — w ynosić m nie j niż 700 zł miesięcznie.

214. Zawieszenie praw a do górniczej re n ty  starczej 
z powodu w ykonyw an ia  zatrudnien ia  (art. 9 ust. 5) trw a  
również przez okres pobierania zasiłków  z ubezpiecze
nia na wypadek choroby i m acierzyństwa, gdyż okresy 
pobierania zasiłków  chorobowych uważa się za okresy 
zatrudnienia.

215. G órn ikow i, k tó ry  wobec w ykonyw ania  za trudn ie
n ia  m ia ł praw o do części ren ty  starczej (§ 1 rozporzą
dzenia Rady M in is tró w  z dnia 6 m aja 1958 r. w  spra
w ie  określenia przypadków , w  k tó rych  w  czasie w yko 
nyw ania za trudnien ia  przez górn ików  następuje zawie
szenie w yp ła ty  ty lk o  części górniczej ren ty  starczej — 
Dz. U. N r 26, poz. 112), wypłaca się tę część i przez
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okres pobierania zasiłku chorobowego przyznanego 
z ty tu łu  tego zatrudnien ia ; okresy pobierania tego za
s iłku  uważa się bowiem za okresy zatrudnienia.
Do art. 10.

216. N ie jest przeszkodą do uzyskania górniczej ren ty  
inw a lidzk ie j osiągnięcie przez górn ika  55 la t przed dniem 
objęcia go przepisam i o rentach górniczych (art. 28 
ust. 1), jeże li spełnia on w a ru n k i określone w  a rt. 10.

217. Górnicza renta starcza ulega zam ianie na gó rn i
czą rentę inw a lidzką  z przyczyn choroby zawodowej, 
jeże li:

1) rencista b y ł zatrudn iony p rzy pracach narażających 
na powstanie lu b  naw ró t choroby zawodowej po dn iu  
1 stycznia 1947 r. albo po dn iu  1 lipca  1954 r. w  za
leżności od rodzaju choroby (§ 2 rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z dnia 14 m aja 1956 r. w  spraw ie wykazu 
chorób zawodowych — Dz. U. N r  27, poz. 122),

2) choroba zawodowa powstała w  czasie w ykonyw a
nia pracy górniczej w ym ien ionej w  art. 2 ust. 1 p k t 1—5, 
p rzy  czym obojętne jest czy choroba powstała przed 
czy po przyznaniu górniczej re n ty  starczej, oraz

3) rencista został zaliczony do jednej z trzech grup 
in w a lidów  w sku tek choroby zawodowej.
N ie jest natom iast wymagane, by inw a lidz tw o  spowo
dowane chorobą zawodową w ystąp iło  w  czasie w yko 
nyw ania p racy górniczej lu b  równorzędnej, jeże li zainte
resowany w  c h w ili powstania tego inw a lidz tw a  m ia ł 
przyznaną górniczą rentę starczą.

218. Górnicza renta inw a lidzka  z ty tu łu  inw a lidz tw a , 
powstałego z innych przyczyn n iż  wypadek w  za trudn ie
n iu  lu b  choroba zawodowa, ulega podwyższeniu do w y 
sokości przew idzianej w  a rt. 15, jeże li rencista w  czasie 
pobierania te j re n ty  stanie się inw a lidą  z przyczyny 
choroby zawodowej, zostanie stwierdzone, że choroba ta 
powstała w  czasie za trudnien ia  określonego w  art. 2 
ust. 1 p k t 1—5 i rencista spełnia w a runk i, o k tó rych  
mowa w  ust. 217 p k t 1 in s tru kc ji.
Do art. 13.

219. P raw o do górniczej ren ty  inw a lidzk ie j (niezależ
n ie  od przyczyn powstania inw a lidz tw a) ulega zawiesze
n iu  na czas w ykonyw an ia  przez rencistę prac określo
nych w  a rt. 2 ust. 1 i 2; w  razie w ykonyw an ia  prac 
określonych w  art. 2 ust. 2 p k t 3, 4 i 5 renta ulega 
zawieszeniu rów nież w tedy, k iedy  rencista nie ma 
5-letniego okresu pracy pod ziemią, w  dozorze albo 
k ie row n ic tw ie  ruchu (por. ust. 224 in s tru kc ji) .
Do art. 17.

220. P rawo do górniczej re n ty  w dow ie j:
1) p rzysługu je , jeże li małżeństwo nie było rozw iąza

ne, chociażby nie is tn ia ła  wspólność małżeńska i wdowa 
nie m ia ła  ustalonego praw a do a lim entów ,

2) przysługuje, chociażby małżeństwo zawarte było 
z rencistą pobiera jącym  rentę z dekretu  o p.z.e., i trw a ło  
króce j n iż  3 lata,

3) nie przysługu je , jeżeli m ałżeństwo by ło  rozw iąza
ne, chociażby była małżonka m ia ła  ustalone praw o do 
a lim entów.
Do art. 18.

221. P rzy obliczaniu wysokości górniczej re n ty  w do
w ie j (górniczej re n ty  w dow ie j oraz re n ty  rodzinnej z de
k re tu  o p.z.e.) — zmniejszenia re n ty  stosownie do a rt. 19 
ust. 4 dokonuje się dopiero po je j obliczeniu, nie podle
ga natom iast zmniejszeniu renta pracow nika, stanowiąca 
podstawę obliczenia re n ty  dla rodziny.
Zasadę tę stosuje się rów nież w  przypadkach, gdy p ra 
cow nik pobiera rentę.
Do art. 19.

222. Przy usta lan iu  wysokości ren ty  rodzinnej (art. 19 
ust. 2 i 4):

1) uwzględnia się ty lk o  te sk ła d n ik i re n ty  rodzinnej, 
k tó re  przysługu ją  w szystkim  członkom rodziny i u le 
gają podziałow i m iędzy poszczególnych członków, a m ia 
now icie:

a) podstawową kwotę re n ty  rodzinnej (art. 52 ust. 1 
dekretu o p.z.e.),

b) kw otę wzrostu re n ty  z ty tu łu  w ypadku (art. 52 
ust. 2 dekretu o p.z.e.),

c) kw otę w zrostu ren ty  dla dw u lub  w ięcej członków 
rodziny (art. 52 ust. 3 dekretu o p.z.e.),

2) nie uwzględnia się sk ładn ików  ren ty  rodzinnej 
przysługujących n iek tó rym  ty lk o  członkom rodziny 
a m ianow icie:

a) kw o ty  wzrostu re n ty  z ty tu łu  zaliczenia do I  grupy 
in w a lidów  (art. 52 ust. 4 dekretu o p.z.e.),

b) kw o ty  w zrostu ren ty  dla sierot zupełnych (art. 52 
ust. 5 dekretu o p.z.e.).
K w o ty  wzrostu re n ty  (pkt 2 l it .  a i  b) oraz 15%-owa 
podwyżka d la w dow y (art.' 18 ust. 3 ustawy o z.e.g.) 
p rzysługu ją  upraw nionym  do nich osobom niezależnie 
od przysługującej im  kw o ty  ren ty  rodzinnej.

223. W razie gdy górnicza renta  w dow ia  i  renta  ro 
dzinna z dekretu o p.z.e. podlegająca zmniejszeniu do 
wysokości renty, k tó ra  p rzys ług iw a łaby pracow nikow i, 
wypłacana jest do rąk  dwóch lub  w ięcej osób:

1) sumuje się nieobniżone kw o ty  należnych z w y li
czenia: ren ty  w dow ie j i ren ty  rodzinnej, a następnie 
ustala się stosunek procentowy każdej z tych  ren t do 
otrzym anej sumy,

2) reduku je  się każdą z tych  ren t tak, aby ich suma 
nie przekraczała kw o ty  ren ty  należnej p racow nikow i 
i  aby re n ty  te po re d u kc ji pozostawały do te j kw o ty  
w  stosunku procentowym , ustalonym  w  p k t 1.
Do art. 21.

224. Za „n ie  p racu jących”  w  rozum ieniu art. 21 uważa 
się również:

1) osoby zatrudnione dorywczo lu b  w  niepełnym  w y 
m iarze godzin, z zarobkiem  nie wyższym niż 500 zł 
miesięcznie (§ 2 ust. 2 rozporządzenia Rady M in is tró w  
z dnia 6 m aja 1958 r. w  spraw ie zawieszania praw a 
do ren ty  — Dz. U. N r 26, poz. 111 z późniejszym i zm ia
nami),

2) osoby zatrudnione w  charakterze nauczycieli w  tech
n ikach górniczych i zasadniczych szkołach górniczych 
w  niepełnym  w ym iarze godzin z zarobkiem  niższym 
niż 1.000 z ł miesięcznie.
Do art. 29.

225. Okresy pracy poza górn ictw em  nie są ani okre
sami p racy górniczej (art. 2 ust. 1) ani równorzędnej 
(art. 2 ust. 2), dlatego też osiągnięcie 55 la t życia lub  
powstanie inw a lidz tw a  w  czasie te j p racy nie upraw nia 
do re n ty  górniczej, chociażby praca ta — z mocy art. 
29 •— podlegała zaliczeniu p rzy ustaleniu upraw nień do 
ren ty  górniczej.

226. Okresów pracy poza górn ictw em  nie zalicza się 
eto okresów uzasadniających praw o do ren ty  górniczej, 
jeże li p racow n ik  nie spełnia w arunków  określonych 
w  a rt. 29, chociażby zakład pracy za liczył te  okresy dla 
innych celów (np. d la  obliczenia prem ii).

227. Za „pracę pod ziemią w  kopalniach w ęgla”  
(art. 29) uważa się ty lk o  okresy pracy pod ziemią 
określone w  art. 2 ust. 1 p k t 1.
Do art. 32.

228. W razie w ykonyw an ia  przez górn ika  pracy m ie 
szanej, t j .  p racy pod ziemią, w ym ien ione j w  art. 2 ust. 1 
p k t 1 i  2 i p racy na pow ierzchni, do okresów pracy 
górniczej zalicza się te miesiące kalendarzowe, w  k tó 
rych  praca pod ziemią w ynos iła  co na jm n ie j połowę 
norm alnego czasu pracy (ma tu  zastosowanie art. 7 ust. 2 
dekretu o p.z.e., stosowany do ren t górniczych na pod
stawie art. 32 ustaw y o z.e.g.).

229. Oprócz przepisów dekretu o p.z.e. powołanych 
w  a rt. 32, do ren t górniczych m ają zastosowanie także 
przepisy art. 20 ustaw y z dnia 27 kw ie tn ia  1956 r. 
o prawach i obowiązkach nauczycieli (Dz. U. N r 12, 
poz. 63), z mocy k tó rych  nauczyciel rencista pobierający 
górniczą rentę z ty tu łu  pracy w  górniczych szkołach za
wodowych lub  technikach oraz jego małżonka mają 
prawo do 50% u lg i ta ry fow e j p rzy przejazdach ko le
jam i.
Do art. 34.

230. W przypadkach, w  k tó rych  w  d n iu  30 czerwca 
1958 r. w ypłacano górniczą rentę starczą lu b  inw a lidzką  
oraz niskoprocentową rentę w ypadkow ą (poniżej 45%), 
rentę górniczą należy wypłacać w  wysokości nie niższej 
od sumy re n t przysługu jących w  te j dacie.
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W razie zawieszenia praw a do górniczej ren ty  starczej 
lub  inw a lidzk ie j, n iskoprocentową rentę wypadkową 
należy wypłacać w  pełnej wysokości ustalonej przed 
dniem 1 lipca  1958 r.

231. Podstawę w ym ia ru  ren ty  górniczej przyznanej na 
podstawie przepisów obowiązujących przed dniem 
1 kw ie tn ia  1957 r. stanow i — w  razie je j przeliczenia 
stosownie do art. 32, art. 43 p k t 2 dekretu o p.z.e. 
i art. 34 ust. 2 ustawy o z.e.g. — zarobek z okresu 
ostatnich 12 m iesięcy zatrudnien ia  lub  ko le jnych 24 m ie 
sięcy zatrudnienia, a nie zarobek z okresu 3-letniego.

232. Górnicze ren ty  s ierot zupełnych nie podlegają 
zawieszeniu na czas w ykonyw an ia  zatrudnienia lu b  po
siadania dochodów z innych źródeł. Renty te  p rzys łu 
gu ją  bowiem po gó rn iku  zm arłym  w skutek w ypadku 
w  za trudn ien iu  i  należy w  drodze analogii stosować do 
nich ta k ie  same zasady, ja k  do górniczych re n t w do
w ich  (art. 17 ust. 4).
Do art. 35.

233. Do trzy le tn iego okresu zatrudnienia wymagane
go do ponownego ustalenia wysokości ren ty  górniczej 
zalicza się ty lk o  taktyczn ie  przebyte okresy kalendarzo
we; pó łtorakrotnego liczenia okresów zatrudnienia nie 
stosuje się.

CZĘŚĆ IV .

PODSTAW A W Y M IA R U  RENTY

Do § 2 i 3.
234. Za miesiąc zatrudnien ia  (§ 2 ust. 1) ob ję ty okre

sem ostatnich 12 miesięcy łub  ko le jnych  24 miesięcy 
zatrudnienia, z k tó rych  zarobki p rzy jm u je  się do ob li
czenia podstawy w ym ia ru  renty, uważa się każdy m ie
siąc kalendarzowy, w  k tó rym  pracow nik pozostawał 
w  zatrudnien iu , chociażby nie w ykonyw a ł pracy przez 
część tego miesiąca (z w y ją tk ie m  przypadków  w ym ie 
nionych w  ust. 235 in s trukc ji).

235. N ie uważa się za miesiąc zatrudnienia, z którego 
zarobek p rzy jm u je  się do podstawy w ym ia ru  renty, 
miesiąca kalendarzowego, w  k tó rym :

1) p racow n ik  z powodu choroby w łasnej lub  członka 
rodziny przez okres dłuższy niż 5 dn i pobiera ł zasiłek 
chorobowy lu b  o trzym yw a ł niepełne wynagrodzenie 
(§ 2 ust. 2),

2) ustało ostatnie zatrudnienie lu b  zgłoszono wniosek 
o rentę, w sku tek czego zarobek przys ług iw a ł ty lk o  
za część tego miesiąca (§ 3).

236. Zarobki z m iesięcy podlegających wyłączeniu 
przy usta laniu podstawy w ym ia ru  ren ty  (ust. 235 in 
s tru kc ji) uwzględnia się jednak przy je j ustalaniu, jeżeli 
jest to  korzystne dla zainteresowanego.

237. Zmniejszenie miesięcznego zarobku pracow nika 
z innych przyczyn niż w ym ienione w  ust. 235 in s tru k c ji 
(np. podjęcie zatrudnienia po up ływ ie  części miesiąca 
kalendarzowego, zwolnienie od zajęć, u rlop  bezpłatny, 
nieuzasadniona absencja), nie powoduje wyłączenia tego 
miesiąca z okresu ostatnich 12 miesięcy zatrudnienia 
lub  ko le jnych 24 miesięcy zatrudnienia, z k tó rych  za
robk i p rzy jm u je  się do podstawy w ym ia ru  renty.
Do § 4.

238. Ustalenie podstawy w ym ia ru  ren ty  z kole jnych 
24 miesięcy zatrudnienia może nastąpić ty lk o  w tedy, 
k iedy is tn ie ją  dowody stw ierdzające wysokość zarobków 
za wszystkie 24 miesiące zatrudnienia; ani przepis § 4 
ani inne przepisy rozporządzenia nie p rzew idu ją  bo
w iem m ożliwości ustalenia podstawy w ym ia ru  z okre
su krótszego niż z 24 miesięcy zatrudnienia, podcząs 
gdy przy ustalaniu te j podstawy z ostatnich 12 m ie
sięcy zatrudnienia is tn ie je  możliwość przyjm ow ania za
robków  z krótszego okresu (§ 5 i  12).
Do § 5.

239. Za podstawę w ym ia ru  ren ty  pracow nika za trud
nionego w  ogóle krócej niż przez 12 miesięcy, lecz co 
na jm nie j przez 1 pe łny miesiąc kalendarzowy p rzy jm u je  
się przeciętny miesięczny zarobek z faktycznego okre
su zatrudnien ia  (po ewentualnym  w yłączeniu zarobków 
7- miesięcy, o k tó rych  mowa w  ust. 235 ins trukc ji).
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240. Za podstawę w ym ia ru  ren ty  pracownika, k tó ry  
nie b y ł zatrudn iony nawet przez jeden pe łny miesiąc 
kalendarzowy (np. w skutek podjęcia za trudnien ia  już 
po up ływ ie  części miesiąca lub  ustania zatrudnienia 
przed upływem  miesiąca kalendarzowego), p rzy jm u je  
się przeciętny miesięczny zarobek, ja k i p racow nik by 
osiągnął, gdyby nie stał się inw a lidą  lu b  nie zmarł, 
o ile  zarobek ten można usta lić  na podstawie umowy 
o pracę (§ 5 ust. 2 p k t 1).
Ten przeciętny miesięczny zarobek ustala się w  w y 
sokości określonej w  umowie o pracę, p rzy  czym w  razie 
określenia w  umowie zarobku:

1) dziennego —  zarobek miesięczny ustala się przez 
przemnożenie zarobku dziennego przez 25,

2) tygodniowego — zarobek miesięczny ustala się 
przez podzielenie zarobku tygodniowego przez 6, a na
stępnie przez pomnożenie otrzymanego ilorazu przez 25.
Do § 7 ust. 1.

241. Za zarobek w  gotówce uważa się w  szczególności:
1) wynagrodzenie z ty tu łu  zatrudnien ia  bez względu 

na sposób jego ustalania (płaca akordowa, ryczałtowa, 
czasowo-premiowa, dniówkow a, miesięczna, prow izy jna) 
oraz wynagrodzenie za pracę w  godzinach nadliczbowych,

2) wynagrodzenie za dodatkowe czynności w ykonyw a
ne w  tym  samym zakładzie pracy (np. za prowadzenie 
kasy zapomogowo-pożyczkowej, za opiekę nad k lubam i 
rac jona liza torsk im i, wynagrodzenia dla społecznych in 
spektorów pracy, za prowadzenie św ie tlic  i  b ib lio tek), 
jeże li czynności te są w ykonywane na podstawie umowy 
o pracę,

3) dodatk i do wynagrodzenia (jak dodatek fu n kcy jn y , 
służbowy, specjalny, w yrów naw czy, za znajomość języ
ków  obcych, za wysługę lat, specjalne wynagrodzenie 
z k a rty  górnika, 'hu tn ika, stoczniowca, energetyka, skal
nika, gazownika i kolejarza, dodatek zakaźny, dodatki 
za dyżury  itp.),

4) dop łaty do wynagrodzenia (jak dopłaty za pracę 
nocną, za szkodliwe i  uciążliw e w a ru n k i pracy, za 
k ie row nictw o, dla brygadzistów, za ins truktaż i  szkole
nie wewnątrzzakładowe, za k ie row n ic tw o  pracą p ra k ty 
kantów  itp.),

5) prem ie wypłacane na podstawie szczególnych prze
pisów lub  układów  zbiorowych pracy,

6) nagrody o charakterze stałym , wypłacane stale za
m iast p rem ii w  okresach miesięcznych, kw arta lnych , pó ł
rocznych, a nawet rocznych z funduszu nagród ustano
w ionego na podstawie szczególnych przepisów (ust. 243 
ins trukc ji).

242. Za zarobki podlegające w liczen iu  do podstawy 
w ym ia ru  re n ty  uważa się m .in.:

1) wynagrodzenie z ty tu łu  w ierszów ki stałej lub  zm ien
nej, wypłacane dziennikarzom  —  etatowym  pracow n i
kom redakcji,

2) wynagrodzenie miesięczne wg g rupy uposażenio
w ej oraz prem ie, wypłacane kom orn ikom , jednak bez 
rycza łtu  kancelaryjnego i części opłat, przeznaczonych 
na utrzym anie b iu ra  i pokryc ie  kosztów w łasnych (roz
porządzenie Rady M in is tró w  z dnia 18 sierpnia 1961 r. 
w  spraw ie uposażenia adm in is tracy jnych  pracow ników  
sądów powszechnych i  sądów ubezpieczeń społecznych — 
Dz. U. N r 40, poz. 204 — oraz uchwałą n r 42 Rady 
M in is tró w  z dnia 13 lutego 1962 r.),

3) dodatkowe wynagrodzenie (dodatek w  wysokości 
50°/0 podstawowej s taw ki dziennej), w ypłacane pracow n i
kom artystycznym  przy obsługiw aniu w idow isk i kon
certów  poza swoim  zakładem pracy (załącznik n r  9 
do układu zbiorowego pracy z dnia 25 czerwca 1951 r.),

4) wynagrodzenie za dodatkowe w ykonyw anie  czyn
ności inkasa, wypłacane pracow nikom  prezyd iów  rad 
narodowych,

5) dodatkowe wynagrodzenie dla pełnom ocnika G łów 
nego Urzędu K o n tro li Prasy, P u b lika c ji i  W idow isk, 
wypłacane pracow nikom  prezydiów  rad narodowych 
(uchwała n r 290 Rady M in is tró w  z dnia 19 sierpnia 
1960 r. w  spraw ie dodatkowego wynagrodzenia p ra 
cow ników  prezydiów  pow iatow ych rad narodowych w y 
konujących funkc ję  powiatowego pełnom ocnika G łówne
go Urzędu K o n tro li Prasy, P u b lika c ji i W idowisk),

6) dodatkowe wynagrodzenie wypłacane z budżetu 
ZUS lekarzom  przem ysłowej służby zdrow ia (rozporzą
dzenie Rady M in is tró w  z dnia 25 maja 1963 r. w  spra
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w ie  dodatkowego wynagrodzenia dla lekarzy za trud
nionych w  zakładach leczniczo-zapobiegawczych prze
m ysłowej służby zdrow ia — Dz. U. N r 26, poz. 152 
i N r 58, poz. 311),

7) wynagrodzenie p row izy jne  za skup opakowań 
szklanych, wypłacane pracow nikom  handlu (instrukcja  
n r 7 M in is tra  H andlu  Wewnętrznego z dn ia  6 paździer
n ika  1960 r. w  sprawie skupu opakowań po a rtyku łach 
spożywczych — Dz. Urz. M H W  N r 34, poz. 104),

8) dodatkowe wynagrodzenie za zbiórkę m aku la tu ry  
(uchwała n r 114 Rady M in is tró w  z dnia 30 marca 1962 r. 
w  sprawie gospodarki m aku la turą  oraz zwiększenia w y 
korzystania tego surowca przez przem ysł papiern iczy •— 
M on ito r Polski N r 33, poz. 154),

9) dodatek do uposażenia, wypłacany k ie row nikom  
urzędów stanu cyw ilnego na pokrycie  kosztów ubrania 
reprezentacyjnego dla celów służbowych (uchwała n r 14 
Rady M in is tró w  z dnia 3 stycznia 1961 r. w  sprawie 
dodatku dla n iektórych pracow n ików  urzędów stanu 
cyw ilnego — M on ito r Po lski N r 4, poz. 23),

10) dodatkowe wynagrodzenie, wypłacane pracow ni
kom pracow ni geodezyjnych prezyd iów  rad narodowych, 
z ty tu łu  czynności świadczonych na rzecz osób trzecich 
na podstawie tzw, „ks iążk i zamówień”  (uchwała n r 288 
Rady M in is tró w  z dnia 19 sierpnia 1960 r. w  sprawie 
ustalenia zasad wynagradzania pracow ników  za trudn io
nych w  m ie jskich pracowniach geodezyjnych przy p re 
zydiach m ie jsk ich  rad narodowych),

11) kw o ty  z ty tu łu  wynagrodzenia zasadniczego oraz 
rozliczenia i  p rem ii, wypłacane pracow nikom  państwo
wych b iu r p ro jektow ych (samodzielnych pracowni) za
trudn ionym  przy opracow ywaniu p ro jektów , jeże li po
w ierzone prace pracow nik w ykonyw a ł zawsze osobiście 
(uchwała n r  231 Rady M in is tró w  z dnia 2 lipca  1958 r. 
w  spraw ie zasad wynagradzania pracow ników  państwo
wych b iu r (samodzielnych pracowni) p ro jek tów  — M on i
to r Po lski N r 52, poz. 307).

243. Za nagrody o charakterze stałym  uważa się m .in.:
1) kw arta lne  nagrody pieniężne, w ypłacane pracow 

n ikom  zjednoczeń przem ysłowych (zarządów, centra l 
handlowych, zaopatrzenia i  zbytu) — (uchwała n r 192 
Rady M in is tró w  z dnia 16 kw ie tn ia  1956 r. w  sprawie 
zasad wynagradzania pracow n ików  zatrudnionych w  cen
tra lnych  zarządach i zarządach — M on ito r Polski N r 33, 
poz. 412),

2) nagrody, wypłacane zamiast p rem ii pracownikom  
przedsiębiorstw, zjednoczeń i zarządów w  budownictw ie, 
chociażby w yp ła ta  następowała za okresy półroczne lub  
roczne (uchwała n r 192 Rady M in is tró w  z dnia 16 k w ie t
n ia 1956 r. — M on ito r Polski N r 33, poz. 412),

3) nagrody, wypłacane pracow nikom  z dodatkowego 
kw arta lnego funduszu nagród w  zjednoczeniach w iodą
cych (uchwała n r  195 Rady M in is tró w  z dnia 9 czerwca 
1960 r. o w spółpracy i koordynacji branżowej — M on ito r 
Po lski N r 56, poz. 268),

4) kw arta lne  nagrody regulam inowe, wypłacane p ra 
cownikom  bankowym  na podstawie zarządzeń M in is tra  
Finansów (nr 135 z dnia 10 września 1962 r. w  sprawie 
zasad i tryb u  gospodarowania funduszem nagród dla 
pracow ników  Narodowego Banku Polskiego, n r  136 
z dnia 10 września 1962 r. w  sprawie zasad i tryb u  
gospodarowania funduszem nagród dla pracow ników  
Banku Inwestycyjnego, n r 137 z dnia 10 września 1962 r. 
w  spraw ie zasad i tryb u  gospodarowania funduszem 
nagród dla p racow ników  Banku Rolnego, n r 138 z dnia 
10 września 1962 r. w  sprawie zasad i tryb u  gospodaro
w ania funduszem nagród dla pracow ników  Powszechnej 
Kasy Oszczędności, n r 139 z dnia 10 września 1962 r. 
w  spraw ie zasad i tryb u  gospodarowania funduszem 
nagród dla pracow ników  Banku Polska Kasa O pieki S.A., 
n r 140 z dnia 10 września 1962 r. w  spraw ie zasad i t r y 
bu gospodarowania funduszem nagród dla pracow ników  
Banku Handlowego w  Warszawie S.A., n r  141 z dnia 
10 września 1962 r. w  spraw ie zasad i tryb u  gospodaro
w ania funduszem nagród dla pracow ników  Banku Go
spodarstwa Krajowego),

5) kw arta lne  nagrody regulam inowe, wypłacane: p ra 
cownikom  w ydz ia łów  finansowych prezydiów  rad na
rodowych (zarządzenie n r 215 M in is tra  Finansów z dnia 
10 października 1962 r. w  spraw ie tryb u  i zasad gospo
darowania funduszem nagród w ydz ia łów  finansowych

prezydiów  rad narodowych), pracow nikom  inspektora
tó w  kon tro lno -rew izy jnych  prezydiów  rad narodowych 
(zarządzenie n r 114 M in is tra  Finansów z dnia 2 lipca 
1959 r. w  sprawie tryb u  i zasad przyznawania nagród 
pracow nikom  inspektoratów  kon tro lno -rew izy jnych  przy 
prezydiach rad narodowych — zmienione zarządzeniem 
n r 104 z dnia 17 sierpnia 1963 r.) oraz pracow nikom  
skarbowych urzędów kom orniczych (zarządzenie n r  114 
M in is tra  Finansów z dnia 5 lipca  1961 r. w  sprawie 
wynagradzania p racow ników  skarbowych urzędów ko
m orniczych — zmienione zarządzeniem n r 171 z dnia 
18 listopada 1961 r.),

6) miesięczne nagrody, w ypłacane pracownikom  pań
stwowych b iu r no taria lnych (uchwała n r 346/57 Rady 
M in is tró w  z dnia 29 sierpnia 1957 r. w  sprawie nagród 
dla pracow ników  państwowych b iu r notaria lnych),

7) nagrody, wypłacane pracownikom  wojewódzkich 
zw iązków spółdzielni „Samopomoc Chłopska”  (zał. n r 25 
do układu zbiorowego pracy p racow ników  spółdziel
czych),

8) roczne nagrody, wypłacane na podstawie regu la 
m inu pracow nikom  zatrudnionym  na stanowiskach k ie 
rowniczych w  przedsiębiorstwach budowlano-m ontażo
wych (uchwała n r 50a Rady M in is tró w  z dnia 7 marca 
1958 r. w  spraw ie płac w  przedsiębiorstwach budowlano- 
-m ontażowych; zarządzenie n r 474 M in is tra  Budow 
n ictw a i Przemysłu M a te ria łów  Budowlanych z dnia 
22 grudnia  1962 r. w  sprawie nagradzania pracow ników  
um ysłowych zatrudnionych na kierowniczych stanow i
skach w  przedsiębiorstwach budowlano-m ontażowych — 
Dz. Urz. M B iPM B  N r 20, poz. 85),

9) kw arta lne  nagrody za w ykonanie  p lanów  i inkasa 
składek, wypłacane pracow nikom  Państwowego Zakładu 
Ubezpieczeń oraz Tow. Ubezpieczeń i Reasekuracji 
„W arta ”  S. A. (zarządzenie M in is tra  F inansów n r  205 
z dnia 17 września 1362 r. w  sprawie zasad i  tryb u  
gospodarowania funduszem nagród d la pracow ników  
Państwowego Zakładu Ubezpieczeń i n r  206 z dnia 
17 września 1962 r. w  sprawie zasad i  tryb u  gospoda
row ania funduszem .nagród d la  pracow ników  „W a rty ”  
Towarzystwa Ubezpieczeń i Reasekuracji S. A.),

10) kw arta lne  nagrody, wypłacane pracow nikom  um y
słowym  przedsiębiorstw  nadzorowanych przez C entra lny 
Zarząd Gospodarki Złomem (uchwała n r 58 Rady M in i
s trów  z dnia 4 lu tego 1957 r. w  spraw ie dostaw złomu 
stali, żeliwa oraz m eta li nieżelaznych i  ich stopów 
w  1957 r.),

11) nagrody, wypłacane pracow nikom  in s ty tu tó w  nau
kowo-badawczych (§ 11 ust. 1—7 i 9 rozporządzenia 
Rady M in is tró w  z dnia 13 września 1961 r. w  sprawie 
uposażenia pracow ników  in s ty tu tó w  naukowo-badaw
czych — Dz. U. N r 43, poz. 226),

12) nagrody, wypłacane pracow nikom  wojewódzkich 
zarządów przemysłu (uchwała n r 389 Rady M in is tró w  
z dnia 25 września 1957 r. w  sprawie zasad w ynagra
dzania p racow ników  zatrudnionych w  w ojew ódzkich za
rządach przem ysłu — M on ito r P o lski N r 83, poz. 496),

13) nagrody, wypłacane ze specjalnego funduszu na
gród pracow nikom  P.P. „T o ta liza to r Sportow y”  (zarzą
dzenie n r  66 Przewodniczącego Głównego K om ite tu  
K u ltu ry  F izycznej i T u rys tyk i z dnia 20 lipca  1959 r. 
w  sprawie specjalnego funduszu nagród P.P. „T o ta liza 
to r Sportow y” ),

14) kw arta lne  nagrody, wypłacane pracow nikom  In 
spekcji Handlow ej, w yróżn ia jącym  się w  walce ze 
spekulacją (§ 5 ust. 1 p k t 2 rozporządzenia Prezesa 
Rady M in is tró w  z dnia 9 czerwca 1959 r. w  spraw ie 
zastosowania przepisów rozporządzenia Rady M in is tró w  
z dnia 9 m aja 1958 r. w  sprawie ustalenia stanowisk, 
k w a lif ik a c ji i uposażenia pracow ników  prezydiów  rad 
narodowych do pracow ników  terenowych inspektoratów  
Państwowej Inspekc ji H andlow ej — Dz. U. N r 34, 
poz. 204 oraz zarządzenie n r 152 M in is tra  H andlu 
Wewnętrznego z dnia 10 lipca 1959 r. w  sprawie zasad 
przyznawania nagród pracow nikom  Państwowej Inspek
c ji Handlow ej za zwalczanie spekulacji i nadużyć w 
obrocie towarowym ),

15) kw arta lne  i roczne nagrody, wypłacane pracow
n ikom  spółdzielczości pracy (zarządzenie n r  125 Preze
sa Centralnego Zw iązku Spółdzielczości Pracy z dnia 
8 września 1956 r. w  spraw ie zasad wynagradzania p ra 
cow ników  zatrudnionych w  k ra jow ym  i w ojew ódzkim
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związkach zrzeszonych w  CZSP — z późniejszym i zm ia
nami).

244. Do obliczenia podstawy w ym ia ru  ren ty  p rz y j
m uje się te wynagrodzenia w  naturze, k tó re  przysługują 
n ieodpłatnie p racow nikow i na podstawie zbiorowego 
układu pracy lu b  innych przepisów, ja k  również e kw i
w a len t pieniężny tak ich  wynagrodzeń (całodzienne lub  
częściowe w yżyw ienie, m ieszkanie, deputat węglowy, 
opał, św iatło, p łody rolne, użytkow anie d z ia łk i ro lne j 
itp.).

245. Do obliczenia podstawy w ym ia ru  ren ty  p rz y j
m uje się rów nież wartość um undurow ania służbowego, 
wydawanego na własność pracow nikom  przez zakłady 
pracy, chociaż jest ono odpłatne; do podstawy w ym ia 
ru  ren ty  p rzy jm u je  się wartość te j części, k tó ra  nie 
podlega opłaceniu przez pracownika, a k tó rą  oblicza 
się w  odpowiednim  stosunku miesięcznym w zależności 
od ustalonego okresu am ortyzacji.
Do § 7 ust. 2.

246. D odatki, dopłaty, prem ie i nagrody o charakterze 
stałym  dolicza się do zarobków za te miesiące, za które 
je  przyznano, a nie za te, w  k tó rych  zostały pobrane 
przez pracownika.
Do § 7 ust. 3.

247. Nie p rzy jm u je  się do obliczenia podstawy w y 
m ia ru  ren ty :

1) zasiłków  z ubezpieczenia rodzinnego i na w ypa
dek choroby i macierzyństwa,

2) wynagrodzenia za prace zlecone lu b  z ty tu łu  umo
w y  o dzieło,

3) d ie t oraz zw ro tu  kosztów przejazdów, noclegu 
i strawnego oraz dodatku za rozłąkę,

4) ekw iw a len tu  za nie w ykorzystany urlop  i odszko
dowania za zwolnienie z pracy bez zachowania te rm inu  
wypowiedzenia,

5) w yp ła t z funduszu zakładowego,
6) udzia łu członka spółdzielni pracy w  części rocznej 

nadw yżki b ilansowej,
7) wynagrodzeń za udział w  posiedzeniach kom is ji, 

zespołów, itp .,
8) wynagrodzeń za ekspertyzy i konsultacje,
9) honorariów  autorskich oraz wynagrodzeń za w ie r

szówki zmienne dla dziennikarzy nie będących etato
w ym i członkam i redakcji,

10) stypendiów  pracowniczych,
11) zw rotu  kosztów za pomoce szkolne,
12) dodatków : mieszkaniowego, reprezentacyjnego oraz 

na żonę i dzieci, przysługujących pracow nikom  polskich 
placówek zagranicznych na podstawie uchw ały n r 29/59 
Rady M in is tró w  z dnia 13 stycznia 1959 r. w  sprawie 
uposażenia pracow ników  polskich placówek za granicą 
oraz należności osób odbywających podróże poza gra
n icam i k ra ju ,

13) dodatku dewizowego (dolarowego) dla członków 
załóg sta tków  Polskich L in ii  Oceanicznych oraz rybaków  
w  czasie połowów dalekom orskich, k tó ry  Zgodnie 
z uchwałą n r 313 K om ite tu  Ekonomicznego Rady M i
n is trów  z dnia 16 lipća 1959 r. w  spraw ie zm iany zasad 
Wynagradzania p racow n ików  zatrudnionych na statkach 
Uprawiających żeglugę m iędzynarodową w  Polskiej 
M arynarce Handlow ej oraz pozostających w  rezerwie 
i z dodatkow ym  protokołem  n r 2 z dnia 18 lipca 1959 r. 
do um ow y zbiorowej w  Polskie j M arynarce Handlow ej 
ma — od dnia 1 s ierpnia 1959 r. — charakter diet,

14) uposażenia stałego członków PAN  oraz dodatku 
miesięcznego do tego uposażenia,

15) dodatkowego wynagrodzenia za palenie w  p ie
cach i CO przez dozorców domowych, woźnych i sprzą
taczki; czynności te  m ają bowiem charakter czyn
ności w ykonyw anych na podstawie um owy zlecenia,

16) wynagrodzenia za pracę chałupniczą, jeże li cha
łu p n ik  b y ł równocześnie pracow nikiem  w  rozum ieniu 
dekretu  o p.z.e. z ty tu łu  inne j pracy niż chałupnicza 
(§ 4 rozporządzenia Przewodniczącego K om ite tu  Pracy
1 Płac z dn ia  8 lipca 1960 r. — Dz. U. N r 37, poz. 220,
2 1961 r. N r 1, poz. 4 i  z 1962 r. N r 55, poz. 280),

17) nagród o charakterze n iesta łym  (ust. 248 in 
s trukc ji),

18) rów now artości n iek tó rych  świadczeń w  naturze 
(ust. 249 in s trukc ji) .

248. Za nagrody nie mające charakteru stałego, a za
tem  nie przyjm ow ane do podstawy w ym ia ru  renty, 
uważa się m.in. nagrody:

1) z okazji św ią t i rocznic oraz dla jub ila tów ,
2) z ty tu łu  współzawodnictwa międzyzakładowego 

(uchwała n r 107 Rady M in is tró w  z dnia 27 marca 1962 r. 
w  spraw ie sk ładn ików  funduszu płac, wynagrodzeń 
z funduszu zakładowego i z czystej nadw yżki spółdzielni 
oraz sk ładn ików  wynagrodzeń nie objętych funduszem 
płac w  jednostkach na rozrachunku gospodarczym — 
M on ito r Po lski N r 29, poz. 124),

3) z ty tu łu  uruchom ienia nowych p rodukc ji, doskona
len ia  techn ik i i wprowadzania do przem ysłu osiągnięć 
i techn ik i (uchwała n r 743 Rady M in is tró w  z dnia 
17 listopada 1956 r. w  spraw ie nagradzania za urucho
m ienie nowych p rodukc ji, doskonalenie techn ik i i w p ro 
wadzenie do przem ysłu osiągnięć nauki i te chn ik i — 
M on ito r Polski N r 105, poz. 1202),

4) z dodatkowego funduszu nagród w  resorcie gór
n ic tw a i  energetyki (zarządzenie n r 59 M in is tra  G ór
n ictw a i Energetyki z dnia 20 kw ie tn ia  1960 r. w  spra
w ie  dodatkowego funduszu nagród w  resorcie górn ictw a 
i energetyki),

5) za szczególne osiągnięcia powszechnej re w iz ji do
kum entac ji p ro jektow o-kosztorysowej (uchwała n r  300 
Rady M in is tró w  z dnia 27 sierpnia 1960 r. w  sprawie 
nagród za szczególne osiągnięcia w  a kc ji powszechnej 
re w iz ji założeń i dokum entacji p ro jektow o-kosztoryso
w ej inw estyc ji p lanu 5-letniego na la ta  '1961—65),

6) z funduszu przyznanego przez M in is tra  H andlu 
Zagranicznego za w y n ik i eksportowe (uchwała n r  107 
K om ite tu  Ekonomicznego Rady M in is tró w  z dnia 16 m ar
ca 1963 r. w  sprawie funduszu ak tyw izac ji eksportu),

7) za usprawnienie rachunków  kosztów (uchwała 
n r 483 Rady M in is tró w  z dnia 14 grudn ia  1959 r. w  spra
w ie  podjęcia prac zm ierzających do usprawnienia ra 
chunków i  kosztów w  przemyśle),

8) z funduszu nagród dyrekto ra  zjednoczenia przem y
słowego (uchwała n r 207 Prezydium  Rządu z dnia 17 
marca 1951 r. w  sprawie finansowania w yda tków  na 
współzawodnictwo, nagrody indyw idualne, wynagrodze
nia za prace zlecone i udzia ł w  kom isjach oraz popie
ranie ruchu racjonalizatorskiego — M on ito r Po lski N r 25, 
poz. 320),

9) z ty tu łu  zdania przez k ie row ców  ępon nadających 
się do użycia w  tra k c ji konnej lu b  do b ieżnikowania 
(uchwała n r  239 Rady M in is tró w  z dnia 9 czerwca 
1959 r. w  sprawie prem iow ania k ierow ców  za zdanie 
opon nadających się do użycia w  tra k c ji konnej lub  
do b ieżnikowania — M on ito r Polski N r 56, poz. 270),

10) d la  pracow ników  d y re kc ji budowy osiedli robo tn i
czych — DBOR — (§ 27 ust. 3 zarządzenia n r 141 
Prezesa Rady M in is tró w  z dnia 12 lipca  1958 r. w  spra
w ie  organizacji i upraw nień służby inw estycyjne j w  pań
stwowych jednostkach organizacyjnych — w  brzm ieniu 
nadanym zarządzeniem n r 102 z dnia 1 lipca  1960 r. — 
M on ito r Polski N r 55, poz. 264).

249. N ie p rzy jm u je  się do obliczenia podstawy w ym ia 
ru  ren ty:

1) wartości środków ochronnych, przydzielanych na 
podstawie przepisów o bezpieczeństwie i h ig ienie pracy 
(jak odzieży ochronnej, środków odżywczych w ydawa
nych pracow nikom  do spożycia na m iejscu itp.),

2) w artości ubrania roboczego,
3) rycza łtu  pieniężnego wypłacanego na pranie odzie

ży ochronnej,
4) korzyści m ateria lnych zapewnionych pracow nikom  

w  układzie zbiorowym  pracy lub  w  indyw idua lne j 
umowie, a polegających w  szczególności na upraw n ie 
n iu  do:

a) nieodpłatnego lub  częściowo odpłatnego ko rzy
stania z b ile tów  tea tra lnych lub  k inow ych, energii e lek
tryczne j lub  gazu, przejazdów uspołecznionymi środka
m i lokom ocji itp.,

b) zakupywania po cenach niższych niż w o lno rynko 
we pewnych a rtyku łó w  (np. płodów ro lnych i ryb  
w PGR).
Do § 8.

250. Wartość wynagrodzenia w  naturze oblicza się 
w edług rów now artości określonej w  układach zbioro
wych pracy lub  w  przepisach resortowych, a w  braku
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takich  unorm owań w edług zasad określonych w  zarzą
dzeniu M in is tra  Finansów z dnia 4 marca 1953 r. w  spra
w ie  _ szacowania norm  oraz ustalania rycza łtów  w a r
tości pieniężnej świadczeń w  naturze d la  celów podatku 
od wynagrodzeń (M on ito r Polski z 1953 r. N r A-28, 
poz. 339, z 1955 r. N r 13, poz. 135, z 1958 r. N r 94, poz. 515 
i z 1963 r. N r 31, poz. 161).

251. Wartość wynagrodzeń w  naturze, k tó rych  sposób 
obliczania nie jest unorm owany w  przepisach, o któ rych  
mowa w  ust. 250 in s tru kc ji, ustala się w edług cen 
obowiązujących w  handlu uspołecznionym w  dn iu  w y 
dania świadczenia.
Do § 9 ust. 2.

252. W razie różnicy pomiędzy zarobkam i w ykazany
m i dla celów rentowych przez nieuspołeczniony zakład 
pracy a zarobkam i, od k tó rych  b y ły  obliczane sk ładki 
na ubezpieczenie społeczne, do podstawy w ym ia ru  ren ty  
p rzy jm u je  się zarobki, k tó re  s tanow iły  podstawę w y 
m iaru  składek.

253. Za podstawę w ym ia ru  ren ty  pracow nic domo
w ych oraz dozorców domowych zatrudnionych w  n ie ru 
chomościach pozostających we w ładaniu  pryw atnym , za 
k tó rych  opłacane są sk ładk i zryczałtowane, p rzy jm u je  
się zarobek w  gotówce i w  naturze podany w  zaświad
czeniu pracodawcy nie w ięcej jednak niż:

1) najwyższą kwotę, k tó ra  nie podlega podatkow i od 
wynagrodzeń, jeże li od zarobku pracow nika  nie b y ł p ła 
cony ta k i podatek,

2) kw otę stanowiącą podstawę w ym ia ru  podatku od 
wynagrodzeń (stwierdzoną przez w ydz ia ł finansowy), 
jeże li od zarobku pracow nika by ł opłacany ta k i podatek.

CZĘSC V.

ZA W IESZA N IE  RENT  

Do § 2 ust. 1 pkt 3.
254. Przy ocenie praw a do pobierania re n ty  tra k tu je  

się na ró w n i rencistę będącego w łaścicie lem  gospodar
stwa rolnego z jego posiadaczem lub  użytkow nik iem ; 
nie ma przy tym  znaczenia okoliczność, czy w łaścicie l 
lub  posiadacz sam użytku je  całe gospodarstwo rolne, 
czy też w ydzierżaw ia je całe lub  jego część inne j osobie.

255. Pojęcia „w łaśc ic ie l” , „posiadacz”  i  „u ż y tk o w n ik ”  
ocenia się- w  oparciu o przepisy praw a rzeczowego.

256. Dochód z ty tu łu  dzierżawy tra k tu je  się n ie jako 
dochód z ty tu łu  użytkow ania gospodarstwa (§ 2 ust. 1 
p k t 3), ale jako  dochód z innych źródeł (§ 2 ust. 1 p k t 7).

257. C ałkow ite lu b  częściowe zwolnienie gospodarstwa 
rolnego od podatku gruntowego nie ma w p ływ u  na ocenę 
praw a do pobierania renty.

Przyznanie bowiem u lg i podatkowdj nie jest rów no
znaczne z obniżeniem przychodu szacunkowego gospo
darstwa, podczas gdy w  św ietle § 2^ust. 1 p k t 3 za
wieszenie praw a do ren ty  zależne jest wyłącznie od 
wysokości tego przychodu.

258. W przypadku, gdy gospodarstwo ro lne stanowi 
współwłasność małżonków, k tó rzy prowadzą na nim  
wspólne gospodarstwo domowe, p rzy ocenie praw a do 
pobierania re n ty  bierze się pod uwagę:

1) połowę przychodu szacunkowego gospodarstwa, ja 
ko m ie rn ik  dochodu z ty tu łu  posiadania tego gospo
darstwa, albo

2) przychód z te j części gospodarstwa, k tó ra  została 
ustalona jako  udział rencisty we własności, jeżeli jest 
on wyższy od kw o ty  przychodu, o k tó re j mowa w  p k t 1; 
w  przypadku wspólności ustawowej udzia ł w e własności 
każdego z m ałżonków stanow i zawsze połowę.

259. W przypadku, gdy gospodarstwo ro lne stanowiące 
jeden przedm iot podatkow y jest własnością lub  pozo
staje w  posiadaniu albo użytkow aniu k ilk u  osób nie 
prowadzących wspólnego gospodarstwa domowego, przy 
ocenie praw a do pobierania ren ty  bierze się pod uwagę 
wysokość przychodu szacunkowego z te j części gospo
darstwa:

1) k tó re j rencista jest w łaścicielem, lub
2) k tó rą  rencista faktyczn ie  posiada, chociażby część 

stanowiąca jego własność była mniejsza od części będą
cej w  jego posiadaniu.

260. Zm iana kw o ty  przychodu szacunkowego pociąga 
za sobą ponowną ocenę praw a do pobierania ren ty, przy 
czym:

1) wznowienie w yp ła ty  zawieszonej re n ty  następuje 
od daty, od k tó re j w łaśc iw y organ u s ta lił nowy p rzy 
chód szacunkowy, jednak za okres nie dłuższy, n iż  za 
3 miesiące wstecz od dnia przedłożenia dowodu o zm n ie j
szeniu kw o ty  przychodu szacunkowego,

2) zawieszenie praw a do ren ty  lub  zmniejszenie w y 
p ła ty  następuje od najbliższego te rm inu  płatności ren ty 
przypadającego po dacie, w  k tó re j rencista został za
w iadom iony o ustaleniu nowej (większej) wysokości 
przychodu szacunkowego.

261. Przy ocenie prawa do pobierania ren ty  przez 
rencistę będącego członkiem ro ln iczej spółdzielni p ro 
dukcy jne j:

1) dochody z dz ia łk i przyzagrodowej użytkowanej 
przez członka spółdzielni tra k tu je  się na rów n i z do
chodami z gospodarstwa rolnego,

2) dochody z innych źródeł niż praca w  spółdzielni 
(np. zatrudnienie poza spółdzielnią, prowadzenie rze
m iosła itp .) tra k tu je  się jako dochody mające w p ływ  
na praw o do ren ty ,

3) dochody z ty tu łu  pracy w  spółdzielni (bez względu 
na ich wysokość), tra k tu je  się jako dochody nie powo
dujące zawieszenia prawa do renty, gdyż nie stanowią 
one zarobku z ty tu łu  zatrudnienia, ani też nie podlegają 
opodatkowaniu.
Do § 2 ust. 1 pkt 4.

262. Za prace zlecone uważa się czynności w ykony
wane na podstawie umów zlecenia, choćby nawet w y 
konywane b y ły  w  w arunkach pewnego podporządkowa
nia, jeżeli ta k i typ  umów przew idu ją  zarządzenia w łaśc i
wych władz.
Na podstawie umów zlecenia w ykonyw ane są między 
in n ym i:

1) czynności obsługowe woźnych, sprzątaczek, gońców 
i ku ch a re k . (zarządzenie M in is tra  F inansów z dnia 
4 lipca  1955 r. w  sprawie zasad wynagradzania osób 
zatrudnionych przy czynnościach obsługowych prezy
dium  grom adzkiej rady narodowej — M on ito r Polski 
N r 120, poz. 1586):

a) w  b iurach grom adzkich rad narodowych •— bez 
względu na w ym ia r czasu pracy, oraz

b) w  przedszkolach, szkołach, św ietlicach, b ib lio te 
kach i żłobkach u trzym yw anych z budżetu gromad, je 
żeli praca w ykonywana jest w  n iepełnym  w ym iarze 
godzin,

2) czynności przy prowadzeniu pracowniczych kas za
pomogowo-pożyczkowych, liczących nie w ięcej n iż 
900 członków (pismo M in is te rs tw a  Finansów n r 
BA/4364/4621/59 z dnia 19 grudn ia  1959 r.),

3) czynności p rzy dodatkowym  paleniu  w  piecach 
i  urządzeniach CO przez woźnych, sprzątaczki i do
zorców domowych.

263. Przy usta laniu wysokości dochodu z ty tu łu  prac 
zleconych w ykonyw anych przez okres:

1) nie dłuższy n iż jeden m iesiąc — za dochód osiągnię
ty  w  tym  miesiącu p rzy jm u je  się wynagrodzenie za 
wykonaną pracę,

2) dłuższy n iż jeden miesiąc — za dochód p rzy jm u je  
się przeciętny dochód miesięczny z całego okresu pracy, 
licząc od miesiąca, w  k tó rym  zawarto umowę (lub pod
ję to  pracę, jeże li je j podjęcie nastąpiło później), do 
miesiąca ukończenia pracy; przeciętny dochód miesięcz
ny oblicza się, dzieląc pełną kwotę wynagrodzenia przez 
liczbę miesięcy kalendarzowych, objętych okresem w y 
konyw ania pracy, p rzy czym kw o ty  w ypłacanych za li
czek w licza się do sumy wynagrodzenia.

264. Przy równoczesnym w ykonyw an iu  przez reńcistę 
w  tym  samym zakładzie pracy czynności na podstawie 
um owy o pracę z zarobkiem nie przekraczającym 500 zł 
i na podstawie um owy zlecenia z zarobkiem  do 750 zł 
praw o do ren ty  nie ulega zawieszeniu ty lk o  wówczas, 
jeże li charakter w ykonyw anych czynności jest ca łko
w ic ie  odmienny i jeżeli czynności wykonywane na pod
stawie um owy zlecenia nie wchodzą w  zakres obowiąz
ków  związanych ze stanow iskiem  służbowym ustalonym 
w  umowie o pracę.
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Wg bowiem art. 7 ustawy z dnia 28 grudn ia  1957 r. 
o dostawach, robotach i  usługach na rzecz jednostek 
państw owych (Dz. U. z 1958 r. N r 3, poz. 7) nie mogą 
być udzielane własnemu pracow n ikow i zamówienia na 
usługi (umowy zlecenia), k tó re  wchodzą w  zakres 
zw yk łych  jego obowiązków służbowych.
Do § 2 ust. 1 pkt 5.

265. W ynagrodzenie za czynności biegłego w  postę
pow aniu sądowym, adm in istracyjnym , podatkow ym  itp . 
uważa się za dochód w  rozum ieniu § 2 ust. 1 p k t 5.

266. P rzy ocenie praw a do pobierania ren ty  przez 
rencistę wykonującego na podstawie um owy ajencyjnej 
lub  um owy zlecenia czynności ajenta PZU, za dochód 
p rzy jm u je  się wynagrodzenie miesięczne zmniejszone
0 25%, t j .  o wysokość kosztów poniesionych d la  uzy
skania tego wynagrodzenia; kw ota ta  stanow i podsta
wę opodatkowania (zarządzenie M in is tra  Finansów 
z dnia 8 czerwca 1960 r. w  sprawie określenia n ie 
k tó rych  przychodów, podlegających opodatkowaniu 
w edług przepisów o podatku od wynagrodzeń oraz 
podlegających opodatkowaniu według przepisów o po
datku obrotowym  — M on ito r Polski N r 52, poz. 250).
Do § 2 ust. 1 pkt 6.

267. H onoraria autorskie  za prace wydawnicze nie 
powodują zawieszenia praw a do ren ty  niezależnie od ich 
wysokości oraz fo rm y  opublikow ania  tych prac (książka, 
a rty k u ł itp.).
Do § 2 ust. 1 pkt 7.

268. Z dochodów, o k tó rych  mowa w  § 2 ust. 1 p k t 7, 
zawieszenia prawa do ren ty  nie powodują m .in.:

1) dochód z ty tu łu  w yna jm u lo k a li lu b  nieruchomości, 
wynoszący m nie j niż 500 zł miesięcznie, przy czym za 
dochód ta k i p rzy jm u je  się kwotę, k tó ra  stanowi podsta
wę do obliczenia podatku dochodowego t j.  różnicę po
między sumą przychodów a kosztam i ich uzyskania,

2) dochód z ty tu łu  w yna jm u  lo ka li użytkow ych jed - 
nostkom gospodarki uspołecznionej, wynoszący m nie j * 
n iż 500 zł miesięcznie (1.500 zł kw a rta ln ie  lub  6.000 zł 
rocznie), p rzy czym za dochód ta k i p rzy jm u je  się kwotę 
stanowiącą podstawę w ym ia ru  podatku dochodowego, 
k tó rą  rencista ma prawo podjąć z odrębnego rachunku 
w  PKO lu b  w  spółdzielni oszczędnościowo-pożyczkowej 
(por. rozporządzenie M in is trów : Gospodarki Kom unalnej
1 F inansów z dnia 1 lipca  1960 r. w  sprawie opłacania 
w  n iektórych przypadkach w  fo rm ie  bezgotówkowej 
czynszu za najem lo ka li użytkow ych —  Dz. U. n r 37, 
poz. 215 oraz okó ln ik  n r PO. 12/60 M in is te rstw a F inan 
sów z dnia 29 października 1960 r. w  sprawie opodatko
w ania  podatkiem  dochodowym przychodów, osiąganych 
z w yna jm u lo k a li użytkow ych — Dz. Urz. M in. Finansów 
n r 13, poz. 28),

3) stypendium  oraz wynagrodzenie z ty tu łu  p ra k tyk  
w akacyjnych studentów szkół wyższych oraz uczniów 
szkół zawodowych i wynagrodzenie ryczałtow e z ty tu łu  
p ra k ty k i studentów V I roku  akadem ii medycznych jako 
zwolnione od podatku od wynagrodzeń,

4) wynagrodzenie za udzia ł w  posiedzeniach:
a) związanych z w ykonyw aniem  obowiązków społecz

nych lub  obywatelskich,
b) ko m is ji organów adm in is trac ji państwowej^ zakła

dów i in s ty tu c ji państwowych oraz podm iotów  gospo
da rk i uspołecznionej,

c) zarządów rad, kom ite tów  nadzorczych i ko m is ji re 
w izy jnych  osób p raw nych będących podm iotam i gospo
d a rk i uspołecznionej

— jako zwolnione od podatku od wynagrodzeń (rozpo
rządzenie M in is tra  F inansów  z dnia 5 stycznia 1953 r. 
w  spraw ie obniżenia skal podatkowych w  podatku od 
wynagrodzeń — Dz. U. N r 1, poz. 1 z późniejszymi 
zmianami),

5) odprawy w ypłacane nauczycielom (art. 43 ustawy 
z dnia 26 kw ie tn ia  1956 r. o prawach i obowiązkach 
nauczycieli — Dz. U. N r 12, poz. 63),

6) kw o ty  wypłacane członkom spółdzielni pracy 
z czystej nadw yżki rocznej do wysokości 25% w yna
grodzenia rocznego członka spółdzielni pracy, jako 
zwolnione od podatku od wynagrodzeń (art. 5 ust. 1 
p k t 21 ustawy z dnia 4 lu tego 1949 r. o podatku od 
wynagrodzeń, w  brzm ien iu  ustalonym  ustawą z dnia

31 stycznia 1959 r. o zm ianie ustawy o podatku od w y 
nagrodzeń — Dz. U. z 1959 r. N r I I ,  poz. 60).
Do § 2 ust. 2.

269. Przepisy § 2 ust. 2 m ają zastosowanie do zarob
ków  z ty tu łu  zatrudnienia, a przepisy § 2 ust. 1 — do 
wszystkich dochodów z ty tu łó w  innych niż zatrudnienie.

270. Za zatrudnienie w ykonywane:
1) dorywczo —  uważa się zatrudnienie wykonywane 

w  tym  samym zakładzie pracy przez okres krótszy niż 
jeden miesiąc,

2) w  niepełnym  w ym iarze godzin — uważa się za
trudn ien ie  w ykonyw ane stale w  wym iarze godzin m n ie j
szym od obowiązującego w  danym zawodzie.

271. Osiągany przez rencistę zarobek w  kwocie ró w 
nej 500 zł miesięcznie nie powoduje zawieszenia prawa 
do renty.

272. Przy usta laniu wysokości zarobków rencisty  po
zostającego w za trudn ien iu :

1) uwzględnia się te same sk ładn ik i, k tó re  p rzy jm u je  
się do podstawy w ym ia ru  renty,

2) wysokość zarobku ustala się za okresy za trudn ie
nia objęte danym  miesiącem kalendarzowym , oddziel
nie za każdy miesiąc, z tym  jednak, że dodatki do za
robku w licza się do zarobków za ten miesiąc, w  k tó rym  
zostały wypłacone.

273. Renta przyznana z ty tu łu  ostatniego zatrudnie
nia w ykonywanego w  niepełnym  w ym iarze godzin z 'za 
robkiem  niższym niż 500 z ł miesięcznie nie ulega zawie
szeniu w  razie w ykonyw an ia  zatrudnienia, z zarobkiem 
nie wyższym niż 500 zł.

274. Przy ocenie praw a do pobierania ren ty  przez 
rencistę zatrudnionego na podstawie umowy o pracę 
w  dwu lub  w ięcej zakładach pracy, w  każdym w  nie
pełnym  wym iarze godzin, z zarobkiem nie wyższym niż 
500 zł miesięcznie, bierze się pod uwagę łączny czas 
pracy oraz łączny zarobek osiągany ze wszystkich jedno
czesnych zatrudnień.'

275. Zawieszenie praw a do ren ty  z powodu w yko n y 
w ania zatrudnienia trw a  również przez okres pobierania 
zasiłków  z ubezpieczenia na wypadek choroby i macie
rzyństwa, gdyż okresy pobierania zasiłków  chorobo
w ych są uważane za okresy zatrudnien ia  (art. 7 ust. 1 
dekretu o p.z.e.).

276. Rencistce zatrudnionej w  charakterze pom ocnicj 
domowej i n ie m ieszkającej z pracodawcą (dochodzą
cej) nie zawiesza się prawa do ren ty, jeże li z zaświad
czenia pracodawcy potw ierdzonego przez organ ZUS 
w łaściw y do w ym ia ru  składek ubezpieczeniowych w y 
nika, że zatrudnienie w ykonyw ane jest w  niepełnym  
wym iarze godzin lub  dorywczo z łącznym zarobkiem 
w  gotówce i w  naturze nie przekraczającym  500 z ł m ie
sięcznie.

277. Rencistce, upraw nionej do ren ty  z ty tu łu  za
trudn ien ia  w  charakterze pomocnicy domowej, k tó ra  
mieszka nadal u pracodawcy:

1) nie zawiesza się praw a do ren ty  inw a lidzk ie j I  lu b  
I I  g rupy in w a lidów  oraz ren ty  starczej, jeże li praco
dawca i rencista złożą pisemne oświadczenie, że nie 
jest ona zatrudniona, lub  że zatrudnienie w ykonywane 
jest w  n iepełnym  w ym iarze godzin z łącznym zarob
kiem  w  gotówce i w  naturze nie przekraczającym  500 zł,

2) zawiesza się praw o do re n ty  in w a lid zk ie j i  do 
ren ty  rodzinnej —  jeże li zaliczona została do I I I  grupy 
inw a lidów  niezależnie od tego, czy pracodawca i ren
cistka złoży oświadczenie, o k tó rym  mową w  p k t 1. 
Pracownica domowa zaliczona do I I I  grupy in w a 
lid ó w  jest bowiem ty lk o  częściowo niezdolna do w y 
konyw ania za trudnien ia  i jeże li zamieszkuje nadal 
u pracodawcy, to  zachodzi domniemanie, że pracuje 
nadal w  pełnym  w ym iarze godzin.

Zasady powyższe stosuje się rów nież do renc is tk i po
dejm ującej po przyznaniu  ren ty  zatrudnienie w  cha
rakterze pomocnicy domowej u innych pracodawców, 
u k tó rych  zamieszkuje.
Do § 4.

278. Przepis § 4 dotyczy rencistów  upraw nionych do 
ren ty  starczej lu b  inw a lidzk ie j przyznanej z ty tu łu  
pracy zarówno nauczycielskiej ja k  i  inne j, za trudn io -
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nych po przyznaniu re n ty  w  charakterze nauczycieli 
(ust. 26 ins trukc ji).
Przepis § 4 nie dotyczy rencistów  upraw nionych do 
ren ty  z ty tu łu  pracy nauczycielskiej, k tó rzy po p rzy
znaniu ren ty  w ykonu ją  inne zatrudnienie; w  tak ich  
przypadkach przy ocenie praw a do pobierania ren ty  sto
suje się przepisy § 2 ust. 2.
Do § 5 ust. 1.

279. Prawo do ren ty  inw a lidzk ie j in w a lid y  I  g rupy 
ulega zawieszeniu w  razie posiadania przez niego całości 
wcgo"Ẑ SC1 przec*s^ k io rs tw a  przemysłowego lub handlo-

28°- W przypadku zmniejszenia ren ty  inw a lidz ie  I  g ru 
py dodatki do re n ty  wypłaca się w  pełnej wysokości.

281. W razie posiadania zarobków lub  dochodów po
wodujących zawieszenie praw a do ren ty  ty lko  przez 
jednego z członków rodziny upraw nionych do ren ty  
rodzinnej, zawieszeniu ulega ty lk b  część ren ty  rodz in - 
nej przysługującej temu członkow i rodziny. D la pozo
stałych członków rodziny upraw nionych do ren ty  oblicza 
hczbieWą wysokość renty  rodzinnej, odpowiadającą ich

Zasadę powyższą stosuje się również wówczas, jeżeli 
rencista posiadający dochody lub  zarobki jest inw a
lid ą  I  grupy.
Do § 6.

282. Za zatrudnienie w  zakładach społecznych służby 
zdrow ia uważa się zatrudnienie w  zakładach i urządze
niach utrzym yw anych przez Państwo, przeznaczonych 
do niesienia pomocy leczniczej albo do zapobiegania 
chorobom lu b  ich zwalczania (art. 1 ustawy z dnia 
28 października 1948 r. o zakładach społecznych służ- 
by zdrow ia i p lanowej gospodarce w  służbie zdrow ia — 
Dz. U. N r 55, poz. 434 z późniejszym i zmianami).
Bą to w  szczególności przychodnie, poradnie, ośrodki 
zdrow ia, stałe p u n k ty  zdrow ia, zakłady leczniczo-zapo
biegawcze p rzy zakładach pracy, stacje pogotowia ra 
tunkowego, szpitale, k l in ik i  akadem ii medycznych, dzia- 
ły  k lin iczne w  instytu tach naukowych, sanatoria, pó ł- 
sanatoria, domy m ałych dzieci, stacje sanitarno-epide
miologiczne, ko lum ny sanitarne, apteki, p u n k ty  roz
daw nictw a leków , stacje krw iodaw ców , protezownie den
tystyczne, am bulatoria  ruchome, am bulatoria  lekarsko- 
-dentystyczne, zakłady fizyko te rap ii, pracownie rad io lo 
giczne, elektrokardiologiczne, chem iczno-bakterio logicz- 
ne, izby porodowe, prew entoria, domy zdrow ia oraz 
żłobki.

n itarno-epidem iologicznych, nie obejm ują natom iast 
p ie lęgniarek młodszych oraz przyuczonych,

3) felczerzy — obejm ują również starszych felczerów,
4) laboranci medyczni — nie obejm ują przyuczonych 

laborantów  medycznych.
286. P rzy ocenie charakteru fachowego pracow nika 

służby zdrow ia oraz w ym ia ru  jego zatrudnienia m ia ro 
dajne jest zaświadczenie w łaściw ej kom órk i kadrow ej.

287. Za zatrudnionych w  pełnym  w ym iarze godzin 
w  zakładach społecznych służby zdrow ia uważa się 
również lekarzy odbywających specjalizację w  społecz
nych zakładach służby zdrow ia i o trzym ujących z te - 
go ty tu łu  stypendia w wysokości i na w arunkach okre
ślonych w uchwale n r 113 Rady M in is tró w  z dnia 
24 marca 1959 r. w  spraw ie stypendiów  specja lizacyj
nych d la  lekarzy odbywających specjalizację (M onitor 
Polski N r 29, poz. 133).
Do § 8.

288. Przeniesienie własności przedsiębiorstwa przem y
słowego lu b  handlowego albo gospodarstwa rolnego 
w  w arunkach określonych w  ust. 2 na inną osobę, niż 
na małżonka, nie powoduje skutków , o któ rych  mowa 
w  tym  przepisie.
Do § 9.

289 W razie zbiegu zarobku z ty tu łu  zatrudnienia 
z dochodem uzyskiwanym  z innego źródła niż za trudn ie
nie praw o do ren ty  nie ulega zawieszeniu, jeże li ani 
wysokosc zarobku ani rodzaj i wysokość dochodu 
wzięte oddzielnie nie uzasadniają zawieszenia praw a do 
renty.

290. W razie jednoczesnego uzyskiwania zarobków lub 
dochodow z tych samych rodzajów  źródeł (np. z dwóch 
i  - ^ 1Qcej zatrudnień, z w ykonyw ania  co na jm nie j 
dwóch różnych prac zleconych) prawo do ren ty  nie ulega 
zawieszeniu, jeże li suma zarobków  lub  suma docho
dow uzyskanych z tych  ty tu łó w  w  jednym  miesiącu 
me przekracza kw o ty  powodującej zawieszenie prawa 
do renty.

291. Przy ocenie praw a do pobierania re n ty  przez nau
czycieli i fachowych p racow ników  służby zdrow ia, w y 
konujących zatrudnienie inne n iż w ym ienione w  § 4 
lub  6 albo posiadających dochody z innych źródeł niż 
zatrudnienie, stosuje się ogólne zasady zawieszania 
rent.
Do § 12.

283. Na ró w n i z zatrudnieniem  w  zakładach społecz
nych służby zdrow ia tra k tu je  się — w  zakresie zawie
szenia praw a do ren t — zatrudnien ie  fachowych p ra 
cow ników  służby zdrow ia:

1) w  zakładach pomocy społecznej,
2) w  domach Funduszu Wczasów Pracowniczych, jeżeli 

p rzy  w ykonyw an iu  tego zatrudnienia m ają nadane przez 
w ydz ia ły  zdrow ia i opieki społecznej prezydiów  rad 
narodowych upraw nienia, przysługujące pracow nikom  
zakładów społecznych służby zdrow ia (prawo zapisywa
nia bezpłatnych lub  po zniżonej cenie leków, praw o k ie 
row ania do szp ita li na bezpłatne leczenie itp.).

284. N ie są zakładam i społecznymi służby zdrow ia:
1) organa adm in is trac ji państwowej, ja k  w ydz ia ły  

i  oddziały zdrow ia i opieki społecznej prezyd iów  rad 
narodowych i państwowe inspektoraty sanitarne,

2) zakłady naukowe i  szkoły medyczne, ja k  akade
m ie medyczne, in s ty tu ty  doskonalenia kad r lekarskich, 
in s ty tu ty  naukowe, szkoły p ie lęgniarskie i inne,

3) zarządy przedsiębiorstw  uzdrow iskow ych oraz 
przedsiębiorstwa i zarządy aptek,

4) zakłady lecznicze (przychodnie, am bulatoria , po
radnie itp.), prowadzone w  fo rm ie  spółdzielni lub 
przez spółdzielnie lekarzy.

285. Użyte w  zarządzeniu M in is tra  Pracy i O pieki Spo
łecznej z dnia 20 czerwca 1958 r. w  spraw ie w yp ła ty  
ren t fachow ym  pracow nikom  służby zdrow ia (M on ito r 
Polski N r 49, poz. 289) te rm iny :

1) lekarze — obejm ują również lekarzy dentystów,
2) p ie lęgn ia rk i — obejm ują rów nież in s tru k to rk i p ie 

lęgniarstwa, zatrudnione w  w ojew ódzkich stacjach sa

292. Inw a lidzką  rentę w yrównawczą w raz z p rzysługu
jącym i dodatkam i wypłaca się w  połowie, jeże li p ra 
cow nik upraw niony do te j ren ty  poza zarobkiem z ty 
tu łu  zatrudnien ia  osiąga również dochody określone 
w  § 7 ust. 1.

293. Renciście pobierającem u inw a lidzką  rentę w y 
równawczą, k tó ry  p rzerw a ł w ykonyw anie zatrudnienia 
i nie ma praw a ani do wynagrodzenia ani do zasiłku 
chorobowego, wypłaca się od dnia ustania za trudn ie
nia rentę inw a lidzką, z potrąceniem kw o t wypłaconych 
z ty tu łu  inw a lidzk ie j ren ty  w yrównaw czej.

294. Przez okres pobierania zasiłku chorobowego inw a 
lidzką  rentę wyrównawczą wypłaca się w  te j samej 
wysokości, jaka  była  płacona w  okresie pozostawania 
rencisty w  ostatnim  zatrudnieniu.
Do § 13.

295. Prawo do inw a lidzk ie j ren ty  wyrównaw czej ulega 
zawieszeniu, jeże li:

1) przeciętny zarobek miesięczny z okresu zatrud
nienia w  ostatnich 6 miesiącach pobierania ren ty  w y 
nosi co na jm nie j 80% podstawy w ym ia ru  ren ty  in w a 
lid zk ie j — od najbliższego te rm inu  płatności po tych 
6 miesiącach (art. 39 ust. 5 dekretu o p.z.e.),

2) w  okresie, na k tó ry  by ła  ustalona renta, rencista 
osiągnął w  trzech ko le jnych miesiącach zarobek w  w y 
sokości co na jm n ie j 80% podstawy w ym ia ru  ren ty  — 
od najbliższego te rm inu  płatności ren ty  po up ływ ie  
tych 3 miesięcy (§ 13 ust. 1),

3) na podstawie zaświadczenia zakładu pracy okaże 
się,^ że rencista osiągnął zarobki w  wysokości co n a j
m nie j 80% podstawy w ym ia ru  ren ty  przez 4 lub  w ięcej 
ko le jnych m iesięcy zatrudnien ia  — od te rm inu  p ła t



207 — Poz. 95B iu le tyn  CRZZ n r 8

ności ren ty  przypadającego w  pierwszym  miesiącu, 
w  k tó rym  został osiągnięty ta k i zarobek (§ 16 ust. 2),

4) rencista osiągnął w  czasie pobierania ren ty  docho
dy z innych źródeł powodujące zawieszenie praw a do 
ren ty  (art. 39 ust. 6 dekretu o p.z.e.) — od najbliższego 
te rm inu  p łatności ren ty  przypadającej po miesiącu, 
w  k tó rym  został osiągnięty ta k i dochód (§ 16 ust. 1).

296. Jeżeli rencista nie przedłoży w  te rm in ie  zaświad
czenia zakładu pracy o wysokości zarobków za ostat
nie 6 miesięcy pobierania ren ty  (§ 12 ust. 3) — rentę 
w strzym uje  się od najbliższego te rm inu  płatności po 
tych 6 miesiącach (§ 16 ust. 1).
Do § 16 ust. 1.

297. Jeżeli okolicznością powodującą zawieszenie p ra 
wa do ren ty  jest:

1) osiągnięcie dochodu lub  zarobku z ty tu łu  w ykony
w ania zatrudnienia (§ 2 ust. 2) lub  innych czynności 
(§ 2 ust. 1 p k t 2, 4, 5 i  7) p rzy jm u je  się, że okoliczność 
ta w ystępuje z końcem miesiąca kalendarzowego, w  k tó 
rym  rencista osiągnął ten dochód lub  zarobek, zawie
szenie więc praw a do ren ty  następuje od najbliższego 
te rm inu  płatności te j re n ty  w  następnym miesiącu,

2) osiągnięcie dochodu z takiego źródła ja k : zakład 
rzem ieślniczy (§ 2 ust. 1 p k t 1), gospodarstwo rolne

(§ 2 ust. 1 p k t 3) albo przedsiębiorstwo handlowe lub  
przemysłowe (§ 8 ust. 1) — zawieszenie praw a do Tenty 
następuje od najbliższego te rm inu  płatności po dniu, 
w  k tó rym  rencista stał się w łaścicielem, posiadaczem 
lub  użytkow nik iem  tego źródła dochodu.

298. Przywrócenie praw a do ren ty  następuje z dniem 
ustania okoliczności, k tó re  spowodowały zawieszenie 
praw a do renty, a więc z dniem ustania zatrudnienia 
lub  z dniem  u tra ty  źródła dochodów, jednak za okres 
nie dłuższy n iż 3 miesiące wstecz od daty zgłoszenia 
wniosku o przyw rócenie prawa.

299. Inw a lidzką  rentę wyrównawczą, do k tó re j praw o 
zostało przywrócone, wypłaca się za okres nie dłuższy 
niż 3 miesiące wstecz od dnia zgłoszenia w niosku 
o przyw rócenie prawa, nie licząc miesięcy, o k tó rych  
mowa w  § 12 ust. 1. Jeżeli w ięc okres zaw arty pom ię
dzy ostatnim  dniem trzeciego miesiąca, z którego p rzy
ję to zarobek do obliczenia przeciętnego miesięcznego 
zarobku, a datą zgłoszenia w niosku o przywrócenie 
wynosi:

1) nie więcej niż 3 miesiące — rentę w ypłaca się od 
dnia przyw rócenia praw a do renty,

2) w ięcej niż 3 miesiące — rentę wypłaca się za okres 
ty lk o  3 m iesięcy wstecz od dnia zgłoszenia wniosku 
o przywrócenie prawa.
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P R Z Y P O M I N A M Y
0  O D N O W I E N I U  P R E N U M E R A T Y  
C Z A S O P I S M  Z W I Ą Z K O W Y C H  

N A  1 9 6 5  R O K

•  P R Z E G L Ą D  Z W I Ą Z K O W Y
•  R A D A  R O D O T N I C Z A
•  B I U L E T Y N  G E N T R A L N E J  R AD Y  

Z W I Ą Z K Ó W  Z A W O D O W Y C H
•  R I D L E T Y N  B I U R A  H I S T O R Y C Z N E G O  G R Z Z  
i i  K U L T U R A  I Ż Y C I E
•  P R Z Y J A C I E L  P R Z Y  P R A C Y
•  D Z I A Ł K O W I E C

#■

Wczesne zgłoszenie i opłacenie należności za prenumeratę na okres całoroczny 
zapewnia regularne otrzymywanie czasopisma w ciqgu całego roku. Prosimy 
o zwrócenie uwagi na to, że obecnie prenumerata na rok 1965 będzie przyjmo
wana najpóźniej

do dnia  5 g r u d n i a  1 9 6 4  roku

Należność trzeba wpłacić przed powyższym terminem do terenowych placówek 
PUPiK „Ruch“ względnie na konto Centrali Kolportażu Prasy i Wydawnictw 
„Ruch“ w Warszawie, ul. Wronia 23
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